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AKTUALNO

Prve prijave že  
prihajajo
V domu starostnikov v Cerkljah 
bodo zagotovili institucionalno 
oskrbo za 150 starostnikov, obe-
nem pa bodo odprli tudi okoli 70 
novih delovnih mest. Prve varo-
vance bi lahko sprejeli že septem-
bra letos.

2

ŠPORT

Čestitali smo  
najboljšim
Po uspešnem lanskem in še uspe-
šnejšem začetku letošnjega leta 
čestitk gorenjskim športnikom mi-
nule dni ni manjkalo. Slovesno je 
bilo v Tržiču, Kranju in v Škofji 
Loki, že prejšnji teden so najbolj-
šim čestitali v Medvodah.

11

POSLOVNI GLAS

Loka desetletje  
brez hotela
V teh dneh je minilo deset let, kar 
je hotel Transturist v Škofji Loki 
prazen. Lastnica, Zavarovalnica 
Triglav, zanj še ni našla kupca. Go-
stje iz tujine, ki v teh dneh prihaja-
jo na predstave Škofjeloškega pa-
sijona, pa so v zadregi.

13

GG+

Slovensko znanje  
v Dohi
Kranjčan Iztok Kraševec je že vse 
življenje povezan s športom, v do-
mačih krajih je še najbolj znan iz 
vaterpola in nogometa. Zdaj je v 
Dohi, kjer na kliniki za medicino 
športa in rehabilitacijo sodeluje 
kot projektni menedžer.

17

VREME

Danes bo oblačno z obča-
snimi padavinami. Jutri 
bo precej jasno. V nedeljo 
bo pretežno oblačno. Iz 
dneva v dan bo topleje.

0/15°C
jutri: precej jasno

 
 

akcija traja do 31. 3. 2015 

V nedeljo ob dveh ponoči se 
bo začelo obdobje poletnega 
časa. Uro bomo takrat poma-
knili za eno uro naprej, čas 
ob drugi uri pa se bo štel kot 
tretja ura. Noč bo torej eno 
uro krajša.

V nedeljo bomo prešli 
na poletni čas

Igor Kavčič

Kranj – Na tujem zagoto-
vo eden najbolj uprizarja-
nih slovenskih dramatikov 
Evald Flisar, ki letos praznu-
je življenjski jubilej, sedem-
desetletnico in petdeset let 
umetniškega ustvarjanja, 
je za dramsko besedilo Ko-
medija o koncu sveta leta 
2013 prejel nagrado Slav-
ka Gruma. Gre za družbe-
nokritično komedijo, prav-
zaprav farso, ki nas s preta-
njenim in mestoma zajedlji-
vim humorjem radikalno 
sooča z aktualno družbeno 

stvarnostjo. Konec sveta je 
v Flisarjevi Komediji smr-
tno resna tema, napisana na 
humoren način. Režira jo si-
cer priznani filmski režiser 
Janez Burger, v igralski za-
sedbi pa se bodo predstavi-
li Aljoša Ternovšek, Vesna 
Jevnikar, Peter Musevski in 
Borut Veselko.

Zadnja leta se Teden slo-
venske drame, ki bo letos 
trajal kar enajst dni, tradici-
onalno začenja 27. marca, 
na svetovni dan gledališča. 
Zato bodo na odprtju pode-
lili nagrade Združenja dram-
skih umetnikov Slovenije 

za dosežke v preteklem letu 
in za življenjsko delo. V tek-
movalnem programu festi-
vala se bo po izboru selek-
torja Gregorja Butale zvrsti-
lo osem predstav, v spremlje-
valnem pa tri. Mednarodni 
program prinaša pet upri-
zoritev. Tudi letos bo v okvi-
ru Tedna potekala delavnica 
dramskega pisanja, ki jo bo 
vodil Dušan Jovanovič, pose-
ben dogodek bo Dan nomi-
nirancev, na katerem bodo 
predstavljene bralne uprizo-
ritve petih dramskih tekstov, 
ki so se letos uvrstili v ožji iz-
bor za Grumovo nagrado. 

Na začetku Tedna drame o koncu sveta
S slovensko premiero Komedije o koncu sveta Evalda Flisarja se bo danes 
začel 45. teden slovenske drame. Letošnji program obsega šestnajst 
uprizoritev in številne spremljevalne dogodke.

V Komediji o koncu sveta se predstavlja igralski kvartet Aljoša Ternovšek, Vesna Jevnikar, 
Peter Musevski in Borut Veselko. / Foto: Boris B. Voglar

Danes priloge: 

Jeseniške novice

Kranjčanka

VELIKI POMLADNI POPUST
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MIRA BILBAN iz Vodic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Ana Šubic

Ceklje – Gradnja doma sta-
rostnikov v Šmartnem pri 
Cerkljah je v zaključni fazi, 
če bo šlo vse po načrtih, pa 
bo prve varovance lahko 
sprejel septembra, napove-
duje župan Franc Čebulj: 
»Izvajajo se še nekatera not-
ranja dela, opremo imamo 
bolj ali manj izbrano, izva-
ja se še zunanja ureditev, ki 
bo dokončana v treh mese-
cih.« Za uspešno delovan-
je doma je zelo pomembna 
tudi izbira dobrega osebja, 
kar bodo storili z vso potreb-
no skrbnostjo, pravi župan. 
Po treh razpisih za direk-
torja bodo tako aprila obja-
vili javni razpis za zaposle-
ne vključno z vodstvenim 
kadrom Socialno varstvene-
ga zavoda Taber. »Potrebo-
vali bomo okoli 70 zaposle-
nih, obenem pa bomo obja-
vili še poziv za prijave staro-
stnikov, ki bi želeli bivati v 
domu,« je napovedal Čebulj.

V zadnjem času so nekateri 
podvomili o uspešnosti poslo-
vanja Zavoda Taber in se spra-
šujejo, ali bo morda za njego-
vo delovanje potrebno name-
njati tudi občinska sredstva, 
vendar je župan prepričan, 
da se bo kmalu pokazalo, da 
je bila investicija v dom zelo 
upravičena. »Čeprav razpisa 
za sprejem starostnikov sploh 

še nismo objavili, smo samo v 
zadnjem mesecu prejeli že 40 
prijav, kar dokazuje, da je pot-
reba po institucionalni oskrbi 
starejših velika. Sicer pa – pri 
kateri dejavnosti pa se danes 
ne sprašujemo o njeni racio-
nalnosti oziroma o upraviče-
nosti gospodarske naložbe,« 
odgovarja Čebulj, ki napove-
duje, da bodo cene oskrbe v 
cerkljanskem domu primer-
ljive cenam v drugih domo-
vih. »Bomo pa pri ceni upo-
števali tudi vložek občine, ki 
ga bomo želeli dobiti nazaj,« 
dodaja.

Občino čaka še dogovor z 
vodstvom Osnovnega zdrav-
stva Gorenjske glede organi-
ziranosti zdravstvene nege 

v novem domu. »Ugotovi-
ti bo treba, ali bo zdravnik 
v domu prisoten stalno ali 
samo občasno oziroma dva-
krat na teden, kot nam nare-
kuje pravilnik. Prizadevamo 
si, da bi nam odobrili splo-
šnega zdravnika, ki bi imel 
v domu stalno ambulanto. 
Glede na število prebivalcev 
bi naši občini pripadala vsaj 
dva splošna zdravnika, tre-
nutno pa imamo samo ene-
ga. V Osnovnem zdravstvu 
Gorenjske se sicer sklicu-
jejo na zdravnika na letališ-
ču, ki pa je tam zaradi letali-
šča, medtem ko ga obiskuje 
le manjši del naših občanov. 
Prav tako razmišljamo, da bi 
v prostore doma preselili še 

kakšno drugo zdravstveno 
dejavnost, na primer zob-
no ambulanto za odrasle, ki 
sedaj deluje v osnovni šoli,« 
je razložil župan.

Občina Cerklje oziroma 
Zavod Taber si je za deset 
milijonov evrov vreden pro-
jekt zagotovila tudi sofinan-
ciranje države in EU v viši-
ni 5,7 milijona evrov. »Ni 
bojazni, da tega denarja ne 
bi dobili, saj smo že pre-
jeli pogodbe. To velja tako 
za lani odobrena sredstva v 
višini 2,7 milijona evrov, ki 
še niso bila izplačana, kot za 
letos odobrena sredstva, ki 
jih bomo predvidoma prejeli 
do pozne jeseni,« je še pojas-
nil Čebulj.

Prve prijave že prihajajo
V domu starostnikov v Cerkljah bodo zagotovili institucionalno oskrbo za 150 starostnikov, obenem pa 
bodo odprli tudi okoli 70 novih delovnih mest.

Dom starostnikov v Cerkljah počasi dobiva končno podobo. Prve stanovalce naj bi sprejeli 
septembra.

Mateja Rant

Gorenja vas – »Po naših oce-
nah so lanske poplave povz-
ročile za 12 tisoč evrov ško-
de, a ta se bo še seštevala, saj 
bo potrebno nekaj let, da v 
ribogojitvenih pritokih spet 
vzpostavimo normalno sta-
nje,« je vse razsežnosti ško-
de po poplavah orisal Franc 
Dolenec, gospodar Ribiške 
družine Visoko, ki upravlja 
s Poljansko Soro in vsemi 
njenimi pritoki. Najbolj sta 
bila prizadeta pritoka Hoto-
veljšica in Brebovščica, pre-
cej škode pa je nastalo tudi 
v Poljanski Sori, saj se veli-
ko rib ni vrnilo v vodotok. 
Za katastrofo je po mnen-
ju Franca Dolenca v veli-
ki meri kriv prav človek, saj 
se pri urejanju vodotkov ne 
ozirajo na rušilno moč, ki 
jo ima voda. Tudi pri sana-
ciji po zadnjih poplavah 

ugotavljajo, da se vodoto-
ki spreminjajo v kanale, ki 
nikakor ne ustrezajo vodne-
mu in obvodnemu življenju.

Samo pri zarodu potoč-
ne postrvi je bilo po ocenah 
ribičev za 3400 evrov ško-
de, pri mladici lipana pa za 
2000 evrov. Pri podmer-

skem sulcu je bilo škode za 
2300 evrov, pri šarenki pa za 
1900 evrov. Poginilo je tudi 
okrog šeststo lipanov dolži-
ne do 20 centimetrov, kar 
je povzročilo za 1200 evrov 
škode, in tristo potočnih 
postrvi velikosti nad trideset 

centimetrov, kar je pomenilo 
za 800 evrov škode. »Ocene 
smo podali na podlagi tega, 
kar smo vlagali v potoke. V 
ribogojitvenih pritokih nam 
je odneslo vse ribe,« sta raz-
ložila Dolenec in član uprav-
nega odbora Ribiške družine 
Visoko Janez Dolinar. Prav 

tako bo potrebno še precej 
časa, da bodo v teh pritokih 
spet lahko začeli gojiti ribe. 
Večina vodotokov, opozarja 
Dolenec, namreč še čaka na 
sanacijo. »Pri enem potoku, 
ki so ga že obnavljali, pa so 
strugo kar zabetonirali, kar 

je za ribiče katastrofa, saj v 
takem okolju ribe ne more-
jo živeti,« razočaran ugota-
vlja Dolenec in dodaja, da 
je ribiška družina največ-
krat izključena iz urejanja in 
načrtovanja vodotokov. 

Sezona ribolova se bo 
začela prvega aprila. Zaradi 
del pri urejanju vodotokov 
pričakujejo izpad prihod-
ka tudi pri ribolovu, saj bo 
zaradi tega voda lahko kali-
la. Poleg tega bodo mora-
li letos za trideset odstotkov 
povečati vložek rib v Poljan-
sko Soro, ki jih bodo mora-
li kupiti, saj ciklus od vložit-
ve zaroda do ulova traja vsaj 
tri leta. V njihovem ribiškem 
okolju, ki meri približno 30 
hektarov vodnih površin, 
živi 12 avtohtonih vrst rib, 
od tega jih je osem varova-
nih po habitatni direktivi. V 
Poljanski Sori živi še šaren-
ka, ki pa tu ni domorodna. 

Poplave povsem uničile ribji zarod 
V ribogojitvenih potokih Hotoveljšica in Brebovščica ter njunih stranskih pritokih je ob lanskih 
katastrofalnih poplavah po ocenah ribičev poginilo osemdeset odstotkov rib. Potrebno bo vsaj nekaj let, 
da bodo obnovili ribji živelj v teh pritokih.

V Ribiški družini Visoko bodo jutri, v soboto, 
pripravili čistilno akcijo, v okviru katere se bodo lotili 
čiščenja brežin vodotokov v njihovem upravljanju. 
Zbor za vse, ki bi želeli prispevati k čistejšemu okolju, 
je ob 8. uri pred prostori ribiške družine v Sestranski 
vasi.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V soboto je zače-
la veljati sprememba zako-
na o graditvi objektov, ki za 
nekatere nedovoljene gra-
dnje podaljšuje odlog izvr-
šitve inšpekcijskih odločb 
o rušenju. Za stanovanjske 
stavbe, v katerih bivajo lju-
dje, ki nimajo drugega pri-
mernega stanovanja, in za 
objekte, v katerih poteka 
gospodarska dejavnost in bi 
zaradi rušitve lahko nastala 
večja gospodarska škoda, se 
odlog izvršitve inšpekcijskih 
odločb podaljšuje z enega na 
pet let. Za nedovoljene gra-
dnje, za katere je inšpekcij-
ski zavezanec vložil na obči-
no pobudo za spremembo 

prostorskega akta, odlog 
velja do uveljavitve prostor-
skega akta, vendar največ za 
pet let (prej največ tri leta). 
Za nedovoljene gradnje, za 
katere je vložena popolna 
zahteva za izdajo gradbe-
nega ali uporabnega dovo-
ljenja, se ni nič spremeni-
lo, odlog velja do dokončne 
odločitve o zahtevi za izdajo 
dovoljenja. Po podatkih gra-
dbene inšpekcije je bilo na 
začetku leta v Sloveniji 499 
odloženih izvršb. Na minis-
trstvu za okolje in prostor so 
napovedali, da bodo sočasno 
s prenovo prostorske in gra-
dbene zakonodaje pripravili 
poseben zakon, ki bo določil 
pogoje za legalizacijo nepro-
blematičnih črnih gradenj.

Daljši odlog rušenja črnih 
gradenj

Pomlad je tu, velika noč pa pred vrati

Ker so simbol velike noči pirhi in zajčki, so se v podjetju Emma, 
kjer izdelujejo darilne vrečke Papilu, odločili, da naredijo pose-
bno serijo darilnih vrečk, namenjenih temu velikemu krščan-
skemu prazniku. Darilne vrečke v živahnih barvah, potiskane 

s pisanimi zajčki, so na voljo v dveh velikostih. Trije naročniki 
Gorenjskega glasa lahko komplet male in velike vrečke z zajčki 
dobite brezplačno, če boste sodelovali v nagradni igri. Nagra-
dno vprašanje je: Kaj kristjani praznujejo na veliko noč? Odgo-
vore s svojimi podatki do srede, 1. aprila, pošljite na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Spomladansko-velikonočna razstava na GG

V torek, 31. marca, ki bo hkrati zadnji marčevski dan, se od 8. 
do 12. ure nikar ne pozabite oglasiti pri nas na Gorenjskem gla-
su, da boste postavili svoj razstavni kotiček z ročnimi deli. Mi 
se že veselimo raznovrstno okrašenih pirhov, zajčkov, piščan-
čkov, ptičkov in drugih spomladansko-velikonočnih izdelkov!

Škofja Loka – Družba LTH Škofja Loka – v stečaju ponovno 
zbira ponudbe za prodajo štirih proizvodnih hal (sever, jug, 
vzhod in zahod), stare upravne stavbe (z opremo) in poti. 
Ocenjena likvidacijska vrednost celotnega premoženja, ki se 
sicer prodaja v šestih delih, je nekaj manj kot osem milijo-
nov evrov, zadnja prodajna cena pa okrog 7,4 milijona evrov. 
Stečajni dolžnik bo sprejemal ponudbe do 27. maja, kupci pa 
morajo za resnost ponudbe vplačati tudi varščino.

LTH v stečaju ponovno zbira ponudbe
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Dvainšestdesetlet-
ni Zdravko Malnar, ki zače-
nja drugi mandat kot pred-
sednik Društva upokojen-
cev Žirovnica, je bil v aktivni 
dobi najprej avtomehanik, 
nato pa je študiral ob delu, 
dosegel naziv univ. dipl. pra-
vnik, delal na različnih delo-
vnih mestih v državni upravi 
in gospodarstvu, upokojil pa 
se je kot namestnik direktor-
ja tiskarne v Ljubljani, ki je 
danes ni več. Tako se je pred-
stavil delegatom na zboru 
Pokrajinske zveze društev 
upokojencev Gorenjske, ki 
so pred volitvami novega 
vodstva že sprejeli tudi pro-
gram dela za leto 2015. Tega 
bo po besedah novega pred-
sednika, ki bo naloge skupaj 
z ostalim vodstvom pokra-
jinske zveze prevzel sredi 
junija, treba izpolnjevati na 
vseh dogovorjenih področ-
jih. Prisluhnil je tudi pobu-
dam delegatov, da bi kazalo 
ustanoviti socialno komisi-
jo, saj je socialna problema-
tika med upokojenci vse bolj 
izrazita. 

Delegati so v razpravi opo-
zarjali na revščino upoko-
jencev, na spremljanje zako-
nodaje s socialnega podro-
čja in nujnost usklajevan-
ja pokojnin, na zdravstve-
no zakonodajo, kjer že dolgo 

pričakujejo zakon o dolgo-
trajni oskrbi, na hierarhijo 
odnosov v Zvezi društev upo-
kojencev Slovenije, kjer ima-
jo v upravnem odboru tudi 
svoje predstavnike, na finan-
ciranje iz sredstev FIHO, 

dotaknili so se tudi projek-
ta Starejši za starejše, ki ga 
štejejo za velik uspeh. Volili 
so tudi dva podpredsednika 
(ostajata ista kot prej) in dva-
najstčlanski upravni odbor. 
Pri tem se je nekoliko zaple-
tlo. Predlog volilne komisi-
je med kandidati za člane ni 
predvidel Janeza Sušnika, 
ki je tudi kandidat za upra-
vni odbor upokojenske zve-
ze na državni ravni (in tudi 
za podpredsednika ZDUS), 
s čimer bi bilo poskrbljeno 
za povezavo, pa tudi sam je 
na to opozoril šele na zboru 
članov. Upravi odbor ima po 
pravilih omejeno število čla-
nov, zato bi morali nekoga 
od kandidatov izločiti. Pred-
lagali so, da bi bil to Edo Kav-
čič iz Žirovnice, ker sta pač 
od tam dva člana, čemur so 
drugi nasprotovali, češ da 
gre za zelo uspešnega vod-
jo projekta Starejši za sta-
rejše. Zaplet je rešil eden od 
kandidatov, ki se je odpove-
dal kandidaturi v upravnem 
odboru, in tako so odločali o 
dvanajsterici, med katero sta 
bila tako Kavčič kot Sušnik, 
in jo tudi potrdili.

Upokojenci z novim vodstvom
Pokrajinska zveza društev upokojencev gorenjske je izvolila novega predsednika. janeza sušnika iz 
šenčurja bo na tem mestu zamenjal Zdravko Malnar iz Žirovnice.

Novi predsednik gorenjskih upokojencev Zdravko Malnar 
se je predstavil delegatom. / Foto: Primož Pičulin

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – S prihodom 
pomladi pride na vrsto tudi 
nabiranje čemaža oziro-
ma medvedovega luka (Alli-
um ursinum L.), ki je v zad-
njih dvajsetih letih postal 
zelo priljubljena užitna div-
ja rastlina, iz katere se prip-
ravljajo solate, juhe, nama-
zi ... V Centru za zastrupit-
ve Interne klinike UKC Lju-
bljana pa želijo predvsem 
opozoriti nabiralce čema-
ža na nevarnost zamenjave 
s podobnimi, vendar stru-
penimi rastlinami, kot so 
jesenski podlesek, čmeri-
ka in šmarnica. »Čemaž in 
omenjene strupene rastli-
ne imajo podobne podolgo-
vate liste, zato so zamenja-
ve pogoste in žal lahko tudi 

usodne za nabiralce ter nji-
hove sorodnike in prijatelje. 
V zadnjem desetletju smo v 
Centru za zastrupitve zdra-
vili dvajset bolnikov, ki so se 
zastrupili z jesenskim pod-
leskom, in dva bolnika sta 
žal umrla, saj jesenski pod-
lesek vsebuje močan strup 
kolhicin, ki je že v majhnih 
odmerkih smrtno nevaren. 
Poleg tega smo v tem obdo-
bju zdravili še štirinajst bol-
nikov, ki so se zastrupi-
li zaradi zamenjave čema-
ža in strupene čmerike,« 
je povedal doc. dr. Miran 
Brvar, dr. med., vodja Cen-
tra za zastrupitve.

V primeru prebavnih 
težav po zaužitju divjih ras-
tlin, predvsem po obro-
ku čemaža, moramo vedno 
pomisliti na zastrupitev z 

jesenskim podleskom, čme-
riko ali šmarnico. Ob vsa-
kem sumu na zastrupitev s 
strupeno rastlino je nujen 
čimprejšnji pregled pri zdra-
vniku v urgentni ambulanti. 

Rastlino ali njene dele oziro-
ma ostanke vedno vzemite s 
seboj k zdravniku, saj bodo 
tako v bolnišnici veliko lažje 
prepoznali rastlino in ustre-
zno ukrepali. 

Previdno pri nabiranju čemaža
v zadnjem desetletju so v centru za zastrupitve zdravili dvajset bolnikov, ki so se zastrupili z jesenskim 
podleskom, in štirinajst bolnikov, ki so se zastrupili s čmeriko, ker so obe strupeni rastlini zamenjali za 
užitni čemaž. 

Na sliki je kupček bolnikovega »čemaža«, kjer so vidni tudi 
ostanki strupenega jesenskega podleska. / Foto: Milan Brvar

Jesenice – danes, v petek, bo od 16. do 20. ure v dvorani 
kolpern na jesenicah potekal festival mednarodne kulinarike 
Multikultinarika. svoje tradicionalne jedi bo ponudilo kar 22 
etničnih skupin, festival pa bo popestril še kulturni program. 
Organizator je iniciativa ejga – za lepše jesenice.

Multikultinarika na Jesenicah

Mateja Rant

Kranj – Nadzorni svet BSC 
Kranj - Regionalne razvoj-
ne družbe Gorenjske se je 
odločil za ponovitev razpisa 
za izbiro direktorja. Na prej-
šnji razpis se je sicer prijavi-
lo 13 kandidatov. »Nekaj smo 
jih povabili na razgovor, a nas 
nihče ni v celoti prepričal,« je 
pojasnil predsednik nadzor-
nega sveta Benjamin Vran-
kar, ki v svetu zastopa Sloven-
ski regionalno razvojni sklad.

Kot je pojasnil Vrankar, 
so se odločili razpis ponovi-
ti, saj naj bi v prejšnjem raz-
pisu prišlo do nejasnosti gle-
de datuma prijave. »To smo 
zdaj bolj določno zapisali. 

Kandidati imajo čas za pri-
javo do torka, 7. aprila,« je 
razložil Vrankar in dodal, da 
na ponovljenem razpisu, na 
katerem so tudi bolj natan-
čno utemeljili, kaj pričaku-
jejo od kandidatov, raču-
najo na še kakšno dodatno 
vlogo. Ta čas funkcijo vršil-
ke dolžnosti direktorja BSC 
Kranj opravlja Lidija Zeme 
Johnston, potem ko so janu-
arja na izredni seji s spora-
zumno odpovedjo pogod-
be o zaposlitvi z mesta dire-
ktorja odpoklicali Bogomir-
ja Filipiča. Nadzorni svet je 
ob tem odredil tudi revizijo 
poslovanja družbe, ki naj bi 
potrdila sum kršitve gospo-
darske zakonodaje.

Ponovili razpis za 
direktorja

Ana Šubic

Novo mesto – Nadzorni svet 
in uprava novomeške Krke 
predlagata, da bi letos del-
ničarjem družbe izplača-
li dividende v višini 2,20 
evra bruto na delnico, kar 
je 4,8 odstotka več kot lani, 
ko je dividenda znašala 2,10 
evra. O predlogu bodo last-
niki odločali 18. junija, ko je 
sklicana skupščina delničar-
jev. Kot je razvidno iz obja-
ve na spletni strani Ljubljan-
ske borze, je za izplačilo divi-
dend letos predvidenih 71,7 

milijona evrov, za druge 
rezerve iz dobička 54,9 mili-
jona evrov, enako vsoto pa 
nameravajo prenesti v nas-
lednje leto. Takšen predlog 
uporabe bilančnega dobič-
ka za leto 2014 sta nadzor-
ni svet in uprava novomeške 
družbe, ki jo vodi Jože Cola-
rič, pripravila v sredo. Krka 
je sicer lani na ravni skupine 
ustvarila 1,19 milijarde evrov 
prihodkov iz poslovanja, kar 
je 0,8 odstotka manj kot leto 
poprej. Dobiček skupine se 
je znižal za štiri odstotke na 
166,2 milijona evrov.

V Krki predlagajo višjo 
dividendo kot lani

Planica - jutri, 28. marca, bo ob 10. uri na Planici nad crngro-
bom slovesnost v spomin na boj in smrt štirinajstih borcev 
selške čete cankarjevega bataljona, med njimi narodnega 
heroja staneta Žagarja. krajevne skupnosti Žabnica, Bitnje 
in jošt ob tem praznujejo tudi krajevni praznik.

Jutri slovesnost na Planici
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Andraž Sodja

Ribčev Laz – »Psa je več dni 
pustil v boksu, lačnega, na 
vetru in mrazu, tako da so 
mu ga odvzeli ljubitelji živa
li, ki so ga tudi prijavili,« piše 
v pismu, ki smo ga prejeli iz 
Bohinja. Kot smo neurad
no izvedeli, je lovskega psa 
odpeljala ena izmed uslu
žbenk parka, ker se ji je za
smilil; po naših informacijah 
pa je kmalu našel nov dom.

Za pojasnila smo za
prosili Triglavski narod
ni park, od koder so sporo
čili, da ima naravovarstveni 
oddelek v TNP za opravlja
nje lovskočuvajske službe 
v lovišču s posebnim name
nom Triglav tudi izšolane
ga psa za delo po krvni sle
di. »Eden od skrbnikov služ
benega psa, uslužbenec Jav
nega zavoda Triglavski naro
dni park Peter Belhar, se je 
odselil iz Bohinja, zato je bil 
pes v urejenem pesjaku pre
ko noči sam, a je imel zago
tovljeno oskrbo. Na opozori
la, da za psa ni primerno pos
krbljeno, smo se nemudoma 
odzvali in sprožili interno 
preiskavo, na podlagi katere 
smo ugotovili, da skrbnik ne 
more zaradi selitve dostojno 

skrbeti za psa, zato smo ga 
predali novemu lastniku – 
lovcu in kinologu,« pojasnju
je Tina Markun, ki v zavodu 
Triglavski narodni park skr
bi za odnose z javnos tjo, in 
dodaja: »Govorice in neargu
mentirane navedbe o nepri
mernem delu vodje Naravo
varstvenega oddelka Bohinj 
niso zados tni razlog za uve
dbo formalnih postopkov, 
vendar pa zato na upravi še 

natančneje spremljamo delo 
v oddelku.«

Za komentar smo za
prosili tudi Petra Belhar
ja, ki obtožbe odločno zav
rača. »Težko odgovarjam 
na obtožbe za stvari, ki jih 
nisem počel. Zakaj naj bi 
se moral braniti za nekaj, 
česar nisem storil. Če kdo 
misli, da je vse to res, zakaj 
me ni prijavil organom pre
gona?« se sprašuje Belhar. 

Kot je še pojasnil, je tožil
stvo od kazenskega prego
na zaradi nezakonitega lova 
in ponarejanja listin v pri
meru iz leta 2007 odstopi
lo, do kršitve lovopusta pa 
je po njegovih besedah pri
šlo zaradi premika obdobja 
lovopusta, s katerim ni bil 
seznanjen. »Zanimivo, da 
so se obtožbe pojavile sedaj, 
ko sem se odselil iz Bohin
ja,« je zaključil Belhar.

Obtožbe odločno zavrača
Med Bohinjci, ki že tako niso najbolj naklonjeni Triglavskemu narodnemu parku (TNP), je zavrelo 
zaradi Petra Belharja, vodje Naravovarstvenega oddelka Bohinj v TNP, ki naj bi službenega lovskega psa 
več dni pustil na mrazu brez hrane in vode.

V tem pesjaku naj bi uslužbenec Triglavskega narodnega parka več dni na mrazu in brez 
hrane pustil službenega psa.

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jesenice 
že od leta 2000 vsako leto 
del proračunskega denarja 
nameni za energetsko sana
cijo objektov. Nepovratna 
sredstva so namenjena obča
nom, ki so v preteklem letu 
izvedli investicijske ukrepe 
za učinkovito rabo energije 
in izrabo obnovljivih virov 
energije v gospodinjstvih na 
območju Občine Jesenice. V 
petnajstih letih so tako med 
občane razdelili že 1,3 mili
jona evrov. Odziv na razpis 
je vsako leto velik in vsakič 
tudi porabijo vsa razpolož
ljiva sredstva. Po dosedan
jih izkušnjah se občani naj
pogosteje odločajo za toplot
no izolacijo fasad, za zame
njavo stavbnega pohištva pa 
tudi za prehod na nove vrste 
ogrevanja. 

Letošnji razpis je odprt 
do 28. aprila, na voljo je 100 
tisoč evrov nepovratnih sred
stev iz občinskega proraču
na. Za nepovratna sredstva 
se lahko potegujejo občani, 
ki so investicijske ukrepe 
izvedli v lanskem letu in to 
dokazujejo z računom opra
vljenih del. Gre za investici
je v toplotno izolacijo pods
trešja (neizkoriščeno pods
trešje) oziroma toplotno izo
lacijo strehe (izkoriščeno 

podstrešje), toplotno izola
cijo in obnovo fasade, toplo
tno izolacijo stropa ali poda 
kleti, zamenjavo fasadnega 
stavbnega pohištva – okna 
in balkonska vrata, prehod 
na plinovodno omrežje ali 
prehod na daljinsko ogreva
nje (vgradnja ali zamenjava 
toplotne postaje), vgradnjo 
toplotnih črpalk za ogreva
nje sanitarne vode, vgradnjo 
solarnih sistemov za ogre
vanje vode, vgradnjo spe
cialnih kurilnih naprav na 
polena, sekance ali pelete za 
centralno ogrevanje na les
no biomaso (v naseljih Hru
šica, Javorniški Rovt, Plav
ški Rovt, Prihodi, Planina 
pod Golico, Potoki, Koroš
ka Bela, Lipce, Blejska Dob
rava, Kočna oziroma v nase
ljih, kjer ni možnosti pri
klopa na plinovodno omre
žje ali na daljinsko ogreva
nje), sistem razdeljevanja in 
obračunavanja stroškov za 
toploto v obstoječih večsta
novanjskih stavbah, vgrad
njo termostatskih ventilov 
v obstoječih stanovanjskih 
stavbah ter hidravlično ura
vnoteženje ogrevalnega sis
tema v obstoječih večstano
vanjskih stavbah. Razpis
no dokumentacijo je mogo
če dobiti v sprejemni pisarni 
Občine Jesenice ali na splet
ni strani Občine Jesenice.

Občina za okolje
Na Jesenicah so v zadnjih petnajstih letih občanom 
razdelili že 1,3 milijona evrov nepovratnih sredstev 
za energetsko sanacijo objektov.

Marjana Ahačič

Mojstrana – Kot pravijo 
pobudniki, želijo izkoristi
ti in uporabiti tisto, kar zna
jo, zmorejo in želijo, pri tem 
pa prihraniti energijo, čas in 
finančna sredstva. Na sodo
ben način, prek družbenega 
omrežja Facebook, so tako v 
začetku leta začeli s štirimi 
pobudami: prost sedež, var
čevanje sredstev in energi
je, četa za kidanje in japon
ski dresnik. 

V prvi pobudi želijo pove
zati vse, ki potujejo, in tako 
prevoze narediti enostavnej
še, cenejše in prijaznejše do 
ljudi in okolja. »Kako? Pre
prosto. V rubrike vpišemo 
podatke, kdaj in kam gremo, 
koliko sedežev imamo pros
tih, oziroma kam in kdaj bi 
radi šli. Tako se bomo pove
zali in dogovorili za brez
plačen prevoz. Za dogo
vor in izvedbo je odgovo
ren vsak sam, člani pobude 

pa omogočamo izmenjavo 
informacij. Ne prevzemamo 
pa nikakršne odgovornosti v 
primeru nezgode ali drugih 
neželenih dogodkov in pos
ledic,« pojasnjujejo delovan
je te zalo aktualne pobude. 

O varčevanju razmišljajo 
tudi, ko gre za porabo elek
trične energije v vsakda
njem življenju. Včasih že 
manjša sprememba v raz
mišljanju in vedenju lah
ko povzroči velik učinek, 
so optimistični. V pobudi 
japonski dresnik pa se želijo 
skupaj s strokovnjaki boriti 
proti tej tujerodni invazivni 
rastlini. Želijo si tudi, da bi 
zaživel skupen vrt na javni 
ali zasebni površini, izmen
java hrane ter uvedba ekolo
škega minibusa, ki bi pove
zoval kraje v dolini. Prep
ričani so, da jim bo z med
sebojno pomočjo, pozitiv
no naravnanostjo in skup
no željo po zmanjšanju one
snaženosti zagotovo uspelo.

Delajo dobro za kraj
Skupina krajanov se je pod imenom 
Dovje-Mojstrana: zelena prihodnost zbrala v 
pobudi, ki skuša po zgledu dobrih praks ustvariti 
nekaj novega za kraj. 

Janez Kuhar

Cerklje – Gasilska zveza 
Cerklje na Gorenjskem je 
pred nedavnim v gasilskem 
domu v Cerkljah zelo uspe
šno organizirala 16. regij
ski kviz gasilske mladi
ne za pionirje, mladince in 
gasilce pripravnike gorenj
ske regije. Udeležilo se ga 

je šestdeset ekip, od tega 21 
pionirskih, 22 mladinskih 
in 17 ekip gasilcev pripravni
kov iz gasilskih zvez Škofja 
Loka, Kokra, Mestne občine 
Kranj, Naklo, Tržič, Radov
ljica, BledBohinj, Cerklje 
na Gorenjskem in Jeseni
ce. Med pionirji je zmaga
la ekipa Mavčič pred eki
pama Cerklje 2 in Cerklje 

1. Med mladinci je bila naj
boljša gasilska ekipa Zgor
njega Brnika pred Gosteča
mi in ekipo PGD Hrušica, 
med gasilskimi pripravniki 
pa je zmagala ekipa Zabre
znice pred ekipo PGD Polja
ne. Teh osem ekip se je tudi 
uvrstilo na državno tekmo
vanje, ki bo jutri, v soboto, v 
Kranju. 

Mladi gasilci jutri  
na državnem prvenstvu

Najboljše gorenjske ekipe, ki so se uvrstile na državno tekmovanje.

Radovljica, Naklo – Društvo 
za pomoč ženskam in otro-
kom žrtvam nasilja Varna hiša 
Gorenjske se je minuli teden 
najprej predstavilo v radovlji-
ški knjižnici. »Govorili smo o 
izbiri primernega partnerja, 
o tem, katere lastnosti poten-
cialnega partnerja je dobro 
poznati, da jih obravnavamo 
kot rizične za nadaljnjo par-
tnersko zvezo in smo na njih 
še posebno pozorni. Beseda 
je tekla o tem, kako poskrbeti 
zase v odnosu in prepreči-
ti, da ne bi prišlo do nasilja. 
Odkrivali smo razloge, zakaj 
ženske vztrajajo v odnosu 
z osebo, ki izvaja nasilje, in 
zakaj se vedno znova vrača-
jo k osebam, ki povzročajo 
nasilje,« je povedala Vilma 
Regovc, ki vodi Varno hišo 
Gorenjske. V Biotehniški šoli 
Naklo pa so izvedli brezplač-
no delavnico za dijake prvega 
letnika v programu pomočnik 
v biotehniki in oskrbi. Najprej 
so jim z zgodbo skušali pri-
bližati dinamiko nasilnega 
odnosa, jih seznanili, kam se 
lahko v primeru doživljanja 
nasilja obrnejo in kako lahko 
pomagajo, če so priča nasilju. 
Nato pa so z mladimi govorili 
o soodgovornem oblikovanju 
partnerskih odnosov.

O nasilju  
v partnerskem odnosu
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Danica Zavrl Žlebir

Kokra – Prireditev bo jutri, v 
soboto, ob 17. uri v podružni-
čni šoli v Kokri, pripravljajo 
pa jo učenci (letos pouk od 1. 
do 4. razreda obiskuje deset 
otrok) v sodelovanju z nek-
danjimi učenkami te šole in 
pevkami iz Kokre. Na prosla-
vi bo sodelovala tudi nekda-
nja dolgoletna učiteljica Ani-
ca Jenko, zbrane bo nagovo-
ril župan občine Preddvor 
Miran Zadnikar. S priredit-
vijo bodo počastili tudi mate-
rinski dan.

Ob 130-letnici šolstva v 
dolini Kokre bo izšel tudi 
zbornik z zgodovinskim pre-
gledom in pogovori z nekda-
njimi učiteljicami in učenci. 
Tudi z razstavo Šola nekoč 
in danes se bodo vrnili v šol-
sko preteklost, tako s stari-
mi šolskimi predmeti kot 
tudi z dokumenti in foto-
grafijami, ki jih razstavlja-
jo v sodelovanju z Muzejem 
novejše zgodovine Slovenije. 

Obiskovalci bodo lahko vide-
li, kako je nekoč potekal 
pouk, kako telovadba, kako je 
bilo v preteklosti za malico ... 

Podružnična šola v Kokri, 
ki je imela na začetku 40 
otrok, je danes daleč od te 
številke. Še lani jo je obis-
kovalo šest učencev, letos 

jih je deset, v prihodnjih 
letih pa demografske napo-
vedi kažejo, da jih bo vsa-
ko leto več, leta 2018 že kar 
21, napoveduje ravnateljica 
matične osnovne šole Matije 
valjavca Preddvor Tea Doli-
nar. Ob tem upajo, da država 
obstoja šole ne bo omajala s 

kakimi interventnimi ukre-
pi in pa da bodo vsi starši iz 
doline Kokre otroke vpisali v 
tukajšnjo podružnično šolo. 
Škoda bi jo bilo zapreti, pra-
vi ravnateljica, saj je občina 
Preddvor, ki ima sicer zanjo 
velik posluh, veliko vložila v 
obnovo stavbe.   

V Kokri praznik šolstva
Februarja 1885 je takratni župnik Jožef Lavtižar v župnišču začel s šolanjem otrok iz doline Kokre. 130 
let šolstva v dolini bodo proslavili s prireditvijo, izidom zbornika in razstavo.

Podružnično šolo v Kokri letos obiskuje deset otrok. Na sliki z učiteljicama Romano Naglič 
in Katarino Prelog ter ravnateljico Teo Dolinar / Foto: Matic Zorman 

Razstrupitev. Okrepitev. Nova energija!

Povrnite si 
svojo energijo!
100 % Panaceo mikroaktiviran zeolit

•	Pešanje	zmogljivosti?

•	Živčna	izčrpanost?

•	Motnje	koncentracije?

•	Povečana	dovzetnost	za	okužbe?

•	Utrujenost	čez	dan?

•	Prebavne	motnje?

•	Motnje	spanca?

Gratis kupon
Ob  nakupu  enega  proizvoda  Panaceo  Basic-Detox  
v  vaši  lekarni  ali specializirani trgovini ob predložitvi 
tega  kupona  prejmete darilo – knjigo Kamen življenja 
avtorice dr. Ilse Triebnig. (S tem prihranite 19 eur!)

Gratis kupon

NOVO: Nasveti iz prakse, 

216 strani, barvno

• Povečanje	osebne	zmogljivosti	za	poklicno	
delo	in	vsakdanje	življenje.
Okrepitev	imunskega	sistema.
Regulacija	kislinsko-bazičnega	ravnovesja.
Zaščita	pred	prostimi	radikali.
Naravna	celična	zaščita.

www.panaceo.com

Zdaj na voljo v vaši lekarni ali specializirani trgovini. Medicinski pripomoček. Prosimo, natanko upoštevajte na-
vodila za uporabo.Ekskluzivni distributer za Slovenijo: 

Pharmagea d.o.o., Delavska c 24, 4208 Šenčur, tel.: 04 574 32 34, info@pharmagea.com, www.pharmagea.com

Posledice so daljnosežne, od upadanja zmogljivosti preko po-
večane dovzetnosti za okužbe do predčasnih pojavov staranja. 
Skrajni čas je torej, da se znebimo odplak!

Kako vas Panaceo mikroaktiviran (PMA) zeolit krepi in varuje?

Prve raziskave kažejo, da Panaceo mikroaktiviran (PMA) zeolit 
deluje kot pivnik v želodčno-črevesnem traktu, tako da veže proste 
radikale in v nas nakopičene “tatove energije”, kot so težke kovine 
(svinec, krom, kadmij, nikelj, arzen), in odpadne presnovne 
produkte (amonijak). Te snovi se po naravni  poti skozi želodčno-
črevesni trakt spet izločijo iz telesa. V zameno se organizem
oskrbi z naravnim magnezijem in kalcijem, v veliki meri pa se 
zmanjša tudi novo tvorjenje  prostih radikalov. Panaceo Basic-Detox 
tako na popolnoma naraven način razbremeni razstrupljevalne 
organe, kot so jetra, ledvice in črevesje, in pomaga do večje 
vitalnosti in boljšega počutja.

Povrnite si svojo energijo!
Človeški organizem je vedno huje obremenjen: okoljski 
strupi, škodljive snovi v živilih in povečano ultravijolično 
sevanje nam vsak dan škodujejo enako kot stres in 
mrzlično hitenje.

dr. med. Ilse Triebnig
Medicinski odbor Panaceo

          Vsakodnevno telesno  raz-
strupljanje je danes v boju zoper 
eksplodirajoče civilizacijske 
bolezni (kot so počasno upadanje 
zmogljivosti, težave s srcem in  
krvnim obtokom, izgorelost, slad-
korna bolezen, rak) postalo vedno 
pomembnejše!

„

Razstrupitev. Okrepitev. Nova energija!

Tehnologija PMA (Panaceo mikroaktivacija), ki je edinstvena 
na svetu, prispeva k temu, da se posebne biofizikalne 
lastnosti naravne vulkanske kamnine pomembno povečajo z 
dodatno optimizacijo zgradbe zeolitove kristalne mreže. 
Zeolit, obdelan s PMA  aktivacijskim postopkom, ima zato 
večji učinek kot neobdelani zeolitovi proizvodi.

„

Celično okolje mora ostati čisto!
Če je tekočina, ki predstavlja 
okrog 70 odstotkov celotnega 
človeka, motna kot kloaka, je 
okolje naših telesnih celic 
obremenjeno. Grozi jim  nevarn-
ost, da zbolijo, odmro (predčasno 
staranje) ali  postanejo zločeste.

Če pa je tekočina čista kot izvirska 
voda, gre celicam nasploh dobro 
in počutimo se zdrave! Namesto 
da bi si privoščili drage občasne 
razstrupljevalne kure, lahko na  
udoben način poskrbimo za  
vsakodnevno notranje čiščenje s 
pripomočkom Panaceo Basic-Detox.

Zdaj na voljo v vaši lekarni ali specializirani trgovini.
Ekskluzivni distributer za Slovenijo: 
Pharmagea d.o.o., Delavska c 24, 4208 Šenčur, tel.: 04 574 32 34, info@pharmagea.com, www.pharmagea.com

•
•
•
•

Vilma Stanovnik

Kranj – Na zadnji seji so 
kranjski mestni svetniki 
potrdili odlok o odvajanju 
in čiščenju komunalne in 
padavinske odpadne vode, 
prav tako pa so sprejeli pre-
dlog cen storitev, poveza-
nih z nepretočnimi grez-
nicami in malimi komu-
nalnimi čistilnimi napra-
vami. Kot je pojasnil vodja 
Urada za gospodarstvo in 
gospodarske javne službe 
Miha Juvan, je namen spre-
jetja novega odloka uskla-
ditev občinskih predpisov s 
spremembami zakonodaje. 
Za občane je najbolj občut-
na sprememba ta, da se je 
obveznost praznjenja ozi-
roma sprejemanja blata iz 
malih komunalnih čistil-
nih naprav skrajšala s štirih 
na tri leta. Spreminja se tudi 
plačevanje teh stroškov, in 
sicer se bo po novem stori-
tev zaračunavala mesečno 
in ne več po opravljeni stori-
tvi. Dodaten razlog za mese-
čno obračunavanje praz-
njenja greznic so pozitiv-
ne izkušnje izvajalcev javne 

službe drugod po Sloveniji, 
ker ta način prispeva k dvi-
govanju okoljske osvešče-
nosti in ureditvi tega pod-
ročja. Odlok bo začel veljati 
veljati petnajsti dan po obja-
vi v Uradnem listu RS. 

S 1. aprilom pa bodo zače-
le veljati tudi nove cene sto-
ritev, ki so povezane z nepre-
točnimi greznicami, obsto-
ječimi greznicami in mali-
mi komunalnimi čistilni-
mi napravami. Metodologi-
ja, ki je v skladu z novo drža-
vno uredbo, namreč dolo-
ča, da se to obračunava gle-
de na dobavljeno količino 
vode. Ker se storitev oskr-
be s pitno vodo obračunava 
mesečno, se bo tudi zaraču-
navanje praznjenja greznic 
obračunavalo mesečno. Na 
predlog Komisije za kraje-
vne skupnosti uporabni-
kom, ki se bodo na kanali-
zacijsko omrežje priključi-
li do konca letošnjega leta, 
stroška letos ne bodo zara-
čunali, ob priključitvi pa 
jim bodo zaračunali stori-
tev praznjenja greznic po 
veljavnem ceniku Komu-
nale Kranj. 

Novo zaračunavanje 
praznjenja greznic
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info@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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OKUSNE JEDI V MANJ KOT ENI URI je dopolnjena 
izdaja knjige Jedi na hitro. V njej je na  
96 straneh zbranih 90 preizkušenih receptov, 
primernih za vsak letni čas. 

Mateja Rant

Kranj – Na tokratnem otroš-
kem parlamentu so mladi raz-
pravljavci spregovorili o zan-
je nadvse pomembni temati-
ki, in sicer za kateri poklic se 
odločiti oziroma kje nadalje-
vati šolanje. O tem so razpra-
vljali že v okviru šolskih par-
lamentov, njihova razmišlja-
nja in predloge pa bodo prek 
predstavnikov, ki so jih izbra-
li na medobčinskem otro-
škem parlamentu, prenes-
li na nacionalni otroški par-
lament, ki bo 13. aprila zase-
dal v Ljubljani. V Kranju so 
medobčinski parlament, ki je 
bil zaradi 25-letnice nekoliko 
bolj svečan, popestrili z nas-
topom improvizacijske sku-
pine Gimnazije Kranj.

Mlade parlamentarce je 
uvodoma nagovoril kranjski 
župan Boštjan Trilar. »Tema, 
o kateri razpravljate, je izje-
mno pomembna. Vi ste tis-
ti, ki boste krojili našo druž-
bo v prihodnosti.« Prepričan 
je tudi, da so z nastopom na 
otroškem parlamentu boga-
tejši za dragoceno izkušnjo, 
da bodo znali ne le zagovar-
jati svoje stališče, ampak pris-
luhniti tudi stališčem drugih. 

»Tudi v naši občini podpira-
mo odprt dialog. Če bi se v 
naši družbi več pogovarjali, bi 
bili uspešnejši.« Prav otroški 
parlamenti mladim ponujajo 
možnost za okrepitev njiho-
vega glasu, je poudaril koor-
dinator otroških parlamentov 
pri Društvu prijateljev mladi-
ne Kranj Franci Kržan. Teme-
ljni cilj otroških parlamentov 
je namreč zlasti razvoj kom-
petenc za aktivno državljans-
tvo in participacijo mladih. 

V razpravi o izobraževan-
ju in poklicni orientaciji so 

tokrat izpostavili predvsem 
problem primernega infor-
miranja o šolah in pokli-
cih, saj menijo, da od šol ne 
dobijo pravih informacij, 
saj pogosto preveč olepšuje-
jo stvari. »Zato se pri odlo-
čanju o nadaljnjem izobra-
ževanju opirajo predvsem 
na mnenja starejših prija-
teljev in znancev, še vedno 
zelo zaupajo tudi staršem 
in šolski svetovalni službi,« 
je sklepe parlamenta v Kra-
nju povzel Kržan. Mladi so 
razmišljali tudi o poklicih 

prihodnosti, pri čemer so 
mnogi precej pesimistič-
ni glede možnosti zaposli-
tve po končanem šolanju. 
»Zato so pogosto omenjali 
odhod v tujino, kamor pa se 
ne bi odpravili po lastni vol-
ji,« je pojasnil Kržan. 

Ob zaključku so izbrali 
tudi teme za otroški parla-
ment prihodnje leto, o kate-
rih bodo glasovali na nacio-
nalnem parlamentu. Najvi-
šje so postavili probleme v 
družini in družbi nasploh, 
odnose v šoli in nasilje.

O poklicih vedo premalo
Izobraževanje in poklicna orientacija je bila tema letošnjega 25. medobčinskega otroškega parlamenta, 
na katerem je o tej temi v sredo razpravljalo več kot sto otrok iz 13 šol iz Kranja, Cerkelj, Jezerskega, 
Nakla, Preddvora in Šenčurja.

V prostorih kranjske občine se je v sredo odvijal otroški parlament. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Bled – »Odprtje takšne raz-
stave ni vsakdanji dogodek. 
Nimamo namreč pogosto 
priložnosti spoznati sveta 
slepote in slabovidnosti,« je 
ob odprtju razstave, ki bo na 
ogled do konca marca, pou-
darila direktorica matične 
knjižnice Antona Tomaža 
Linharta Radovljica Božena 
Kolman Finžgar. Na razstavi 
si je mogoče ogledati tehnič-
ne pripomočke in gradiva, ki 
so dostopna slepim, slabovi-
dnim in osebam z motnjami 
branja, obenem pa so na kra-
tko predstavili še zgodovino 
razvoja teh pripomočkov. 

Zgodovina, so poudarili 
ob odprtju razstave, je nam-
reč polna pomembnih mej-
nikov, ki so po zaslugi posa-
meznikov ali skupin omogo-
čili, da so se slepi in slabovi-
dni lahko vključevali v druž-
bo. Na Slovenskem je to vlo-
go prevzela Minka Skaberne, 
saj so po njeni zaslugi nasta-
le številne knjige, prepisane 

v brajico. Na razstavi so pred-
stavili zgodovinski oris raz-
voja tehničnih pripomočkov 
in knjižničnih gradiv v prila-
gojenih oblikah, obiskoval-
ci pa si lahko ogledajo tudi 
knjige v brajici, spoznava-
jo različne lupe za povečavo 
in nove sodobne tehnologije 
zapisa besedil ter druge teh-
nične pripomočke, ki ljudem 
z okvaro vida olajšajo vsako-
dnevno življenje. Ob odprtju 
razstave je Božena Kolman 
Finžgar opozorila še na nji-
hov projekt Zmoremo – čez 
ovire do oviranih, v okviru 
katerega poskušajo otrokom 
približati svet slepih in sla-
bovidnih, da bi ga bolje razu-
meli. »Otroke prek delavnic, 
ki so jih zelo dobro spreje-
li, naučimo sprejemati dru-
gačnost – da to ni nekaj, kar 
nas bi omejevalo, ampak nas 
povezuje,« je razložil biblio-
tekar Andrej Jalen. 

Odprtje razstave so tako 
kot v štirih drugih krajih po 
Sloveniji, v katerih se je že 
ali se še bo ustavila razstava, 

pospremili z dogodkom Zna-
ni Slovenci berejo. V blej-
ski knjižnici so gostili Dar-
ka Torkarja, učitelja sloven-
ščine na srednji ekonomski 
šoli v Kranju in napovedo-
valca na Radiu Kranj. Pojas-
nil je, da zelo rad bere, pred-
vsem knjige, ki »previharijo 
možgane« in še nekaj časa 
ostanejo v spominu. Eno tak-
šnih je po njegovem mnen-
ju tudi delo slovenskega 

pisatelja Andreja Blatnika O 
čem govoriva, iz katere je obi-
skovalcem prebral odlomek. 
Knjiga ga je pritegnila zaradi 
globoke sporočilne vrednos-
ti: »Danes je vse preveč pogo-
vorov, pri katerih ne slišimo 
svojega sogovorca. Tega bi se 
morali zavedati in v pogovo-
re vnesti bolj pomensko vse-
bino, ki obema sogovorniko-
ma prinese več,« je poudaril 
Torkar. 

Približali so jim svet slepih
V Knjižnici Bled gostijo potujočo razstavo Svet drugačnih občutij, ki so jo pripravili pri Zvezi društev 
slepih in slabovidnih Slovenije v okviru projekta Knjižnica slepih in slabovidnih.

V blejski knjižnici so odprli razstavo Svet drugačnih občutij, 
ki so jo pospremili z dogodkom Znani Slovenci berejo, na 
katerem so gostili Darka Torkarja. / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič,  
Janez Kuhar

Naklo, Brnik – Slavko Avse-
nik je ustvaril čudovi-
te melodije, ki zvenijo po 
celem svetu, in v ponedel-
jek so se te melodije ustavi-
le v Osnovni šoli Naklo. Pri-
pravili so občinsko priredi-
tev ob materinskem dne-
vu, rdeča nit je bila Avse-
nikova glasba. Peli, plesali, 
igrali in izvajali so raznoli-
ke točke, od Golice do Plani-
ce ¼ »Naši učenci so poka-
zali, da se tudi ob slovenski 
narodno-zabavni glasbi lah-
ko uživa in ustvarja. Priredi-
tev si je ogledal vnuk Slavka 
Avsenika Sašo Avsenik, ki je 
ob koncu prireditve pohva-
lil vse nastopajoče. Dejal je, 
da je ob spremljanju progra-
ma podoživljal svoje otroš-
tvo, ko ga je dnevno sprem-
ljala njihova glasba. Utrinke 
z naše prireditve bo z vesel-
jem prenesel svojemu dedi-
ju Slavku,« je povzela uči-
teljica Nataša Zaletelj, ki je 

skupaj z Andrejo Grašič za-
snovala prireditev. 

Mladi z Zgornjega Brnika 
so že v soboto zvečer pripra-
vili v dvorani novega gasil-
skega doma na Zgornjem 
Brniku prireditev ob mate-
rinskem dnevu in tednu 
družine. Prireditev je bila 
prisrčna, polna lepih mis-
li in besed, namenjenih zla-
tim mamam. V kulturnem 
programu, ki ga je pripra-
vila prizadevna Urša Hoče-
var, so obiskovalci prisluh-
nili prepevanju najmlajših 
in deklamacijam. Prijetno 
vzdušje so ustvarjali tudi 
zvoki harmonike, nasmeja-
li pa so se ob igrici Torta za 
mamo, v kateri sta se glavna 
igralca Enej in Domen uri-
la v svojih kuharskih vešči-
nah. Mladi glasbeniki pa so 
z Avsenikovo Prehitro mine 
nam mladost spomnili, da 
čas prehitro beži. Ob koncu 
prireditve so pripravili dru-
ženje s pogostitvijo, kjer so 
za številne dobrote poskrbe-
le brniške gospodinje.  

Za materinski dan
Ob materinskem dnevu je bilo na Gorenjskem 
več prireditev, med drugim tudi v Naklem in na 
Zgornjem Brniku.

Na nakelski prireditvi ob materinskem dnevu 
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FIRENCE IN TOSKANA
Odhod: petek, 11. aprila 2015, iz Kranja
Trajanje potovanja: 2 dni
1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Firenc, ogled znamenitosti  mesta, 
v katerem so ustvarjali Dante Alighieri, Leonardo Da Vinci in Michelangelo, 
nastanitev v hotelu v Montecatiniju, večerja in prenočevanje.
2. dan: Po zajtrku se bomo odpeljali  v Sieno in si ogledali mestne zanimivos-
ti: stolnico, krstilnico, trg Piazza del Campo. Nato se bomo odpravili v čudovi-
to srednjeveško mestece San Giminiano in si ga ogledali. Za konec se bomo 
odpeljali še do ene izmed vinskih kleti, kjer nam bodo pripravili prigrizek in 
degustacijo svojih vin. Predviden prihod v Kranj je okoli 24. ure.

Redna cena potovanja je 169 EUR. 
Če se na potovanje prijavite pod šifro  
Gorenjski glas, je cena le 135 EUR.
V ceno je vključeno:  prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po progra-
mu,  1 polpenzion (večerja, zajtrk) v hotelu 3* v dvoposteljnih sobah, cestne 
pristojbine in parkirnine,  vodenje in organizacija potovanja, DDV.

Število prostih mest za ta lep in zanimiv izlet naročnikov je omejeno,  
zato priporočamo, da s prijavo pohitite. 

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET //   11.  in 12.  april 2015

Jasna Paladin

Kamnik – Razstavo z naslo-
vom Slovenija, moja domo-
vina so kot nagradni raz-
pis organizirale veteranske 
in domoljubne organizacije 
občin Kamnik in Komenda: 
Območno združenje vetera-
nov vojne za Slovenijo Kam-
nik-Komenda, Zveza zdru-
ženj borcev za vrednote NOB 
Kamnik, Policijsko veteran-
sko društvo Sever Ljublja-
na – odbor Kamnik, Zveza 
slovenskih častnikov Kam-
nik-Komenda in Društvo 
general Maister Kamnik, pri 
organizaciji pa so jim poma-
gali še člani Foto kluba Kam-
nik. V nagradnem razpisu in 
razstavi so lahko sodelovali 
učenci 2. in 3. triade devetlet-
ke in dijaki srednjih šol, vabi-
lu pa so se odzvale vse osno-
vne šole obeh občin in tudi 
obe srednji šoli s tega obmo-
čja. »V veliko veselje nam 
je, da je razstava uvrščena v 
sklop praznovanja praznika 
občine Kamnik ob dnevu roj-
stva našega rojaka, domolju-
bja in generala Rudolfa Mai-
stra. Veteranske in domol-
jubne organizacije smo lani 
prvič pričele z natečajem na 
temo z domoljubno vsebino 
za učence 2. in 3. triade osno-
vnih šol obeh občin, in sicer 
na temo Kamnik, Maistro-
vo mestu. Letos se je na naš 

razpis Slovenija, moja domo-
vina na likovnem področju 
odzvalo 36 učencev. Srednje 
šole so se odzvale nekoliko 
slabše, saj smo prejeli samo 
štiri likovna dela. Enako vel-
ja za literarne prispevke, 
kjer beležimo odličen odziv 
s strani učencev osnov nih 
šol, saj se je skupaj od zvalo 
kar 21 posameznikov z dvaj-
setimi deli. Podobno kot pri 
likovnem so se tudi na lite-
rarnem področju pohval-
no odzvali predvsem dijaki 
Srednje šole Cirius. Vsem 

udeležencem na razpisu 
bomo na šolskih slovesno-
stih podelili knjižne nagra-
de. Glede na naše skupne 
ocene, da so domovinske in 
domoljubne teme v šolskem 
sistemu nekoliko zapostav-
ljene, se bomo tudi v pri-
hodnje borili za to, da bodo 
le-te dobile svoje mesto tudi 
v šolskih klopeh,« je zbrane 
na odprtju razstave nagovo-
ril predsednik Koordinacij-
skega odbora veteranskih 
in domoljubnih organiza-
cij Matjaž Ravnikar. Pomen 

spodbujanja narodne zave-
sti pri mlajših je izpostavil 
tudi župan Marjan Šarec in 
nato skupaj z Ravnikarjem 
podelil priznanja. Prejeli 
so jih: Natalija Križnik (OŠ 
Šmartno v Tuhinju – pod-
ružnična šola Laze v Tuhin-
ju), Sarah Noelle Stein (OŠ 
Marije Vere), Selina Baran-
ja (Cirius), Alex Pregl Škuf-
ca (OŠ Marije Vere), Maja 
Toni (OŠ Toma Brejca), 
Larisa Strojanšek (Cirius) in 
Tim Osredkar (OŠ Komen-
da-Moste).

Mladi o svoji domovini
V prostorih Občine Kamnik je do konca marca na ogled razstava 42 likovnih in literarnih del – pogledov 
in razmišljanj mladih o pomenu samostojnosti in neodvisnosti Slovenije.

Letošnji nagrajenci nagradnega razpisa Slovenija, moja domovina / Foto: Aleš Senožetnik (Foto klub Kamnik)

Maja Bertoncelj

Medvode – Občinski svet v 
Medvodah je sprejel predlog 
proračuna za letošnje leto, v 
katerem načrtujejo dobrih 
dvanajst milijonov evrov pri-
hodkov in dobrih 13,2 milijo-
na evrov odhodkov. Slednji 
se bodo povečali še za dobre-
ga pol milijona evrov zaradi 
odplačila dolga. Primanjkljaj 
bodo pokrili s prenesenimi 
prihodki iz preteklih let. Obči-
na, ki jo vodi župan Nejc Smo-
le, se dodatno ne bo zadolže-
vala in temu primerno so pri-
pravili tudi proračun. Denar-
ja za večje investicije ne bo, 
pas so morali zategniti prak-
tično na vseh področjih.

Že pri obravnavi osnutka 
proračuna in po njegovem 
sprejetju je bilo največ pri-
pomb na načrtovano tudi do 
petdesetodstotno znižanje 
denarja za razdeljevanje pre-
ko razpisov. Največje nestri-
njanje so izrazili predstavni-
ki športnih društev, Športna 
zveza Medvode je na to temo 
organizirala celo novinarsko 

konferenco. Od osnutka do 
predloga proračuna je pri-
šlo do spremembe. Zniža-
nje je ostalo, a bo manjše. 
Merilo za vse bo enako, in 
sicer vsa sredstva za razpi-
se so glede na realizacijo za 
leto 2014 zmanjšana za pet-
intrideset odstotkov. Na pre-
dlog proračuna je bilo vlože-
nih petnajst amandmajev, 

a enajst nepravilno, ostali 
so bili sprejeti. Ne prinaša-
jo večjih sprememb, so pa z 
amandmajem, ki ga je vložil 
župan, pet tisoč evrov name-
nili za program rekreacije, ki 
bi sicer izpadel. 

Nekaj pripomb so svetniki 
namenili tudi Načrtu razvoj-
nih programov: da ni dob-
ro obrazložen (Alenka Žav-
bi Kunaver, SMC) in da tako 
NRP kot proračun ne odraža-
ta tistega, kar je bilo župano-
vo vodilo v volilni kampanji 
(Gorazd Šturm, SD). Župan 
Nejc Smole, ki je to funkcijo 
prevzel po zmagi na lanskih 
volitvah, je odgovoril, da ima 
tudi on občutek, da s tem 
proračunom gasijo požar, in 
še: »Jaz imam vizijo. Je pa to 
zadeva, ki se jo bomo mora-
li lotiti vsi skupaj. V novem-
bru, ko načrtujemo spreje-
manje proračuna za prihod-
nje leto, želim, da bi bila vizi-
ja že manj meglena. Imamo 
prevzete obveznosti, projek-
te, ki so odprti in njihovo pla-
čilo zapade šele letos. Zadol-
ževati se ne moremo. Leto-
šnje leto je zato tako neraz-
vojno naravnano. Tudi jaz 
sem razočaran nad finanč-
nim stanjem Občine.«

Manj denarja za vse,  
tudi za svetnike 
V Medvodah so sprejeli proračun za letošnje leto. Zadolževanja ne bo, prav 
tako tudi ne večjih novih investicij. Sredstva na razpisih v primerjavi z lansko 
realizacijo zmanjšana za petintrideset odstotkov. K splošnemu varčevanju v 
občini bodo z znižanjem sejnin prispevali tudi svetniki.

Svetniki so na zadnji seji obravnavali osnutek 
pravilnika, ki vključuje tudi znižanje sejnin. 
Pripravljeni so bili trije predlogi z različnim 
odstotkom znižanj, na seji so dodali še četrtega. 
Odločili so se za najvišje znižanje, ki znaša 
petindvajset odstotkov. Kolikor se le da, varčujejo tudi 
v občinski upravi. 

Jasna Paladin

Kamnik – Člani Kulturno 
umetniškega društva Hiša 
keramike – zakaj pa ne 
majolka so prvi dogodek v 
jubilejnem letu – razstavo 
Od vrča do majolike – pri-
pravili skupaj z Medobčin-
skim muzejem Kamnik.

»Del naše Hiše keramike 
je kar klical k postavitvi tak-
šne razstave, njen namen 
pa je vsem, ki bodo vstopi-
li v naš odprti atelje, odstr-
niti vsaj delček bogate zgo-
dovine kamniške kerami-
ke, katere zgodba se je zače-
la pisati leta 1855 s Konj-
škovo delavnico beloprste-
ne keramike,« je povedala 

predsednica društva Tatja-
na Hlačer. Obiskovalci si na 
razstavi med drugim lahko 
ogledajo majoliko Rudolfa 
Schnabla iz okoli leta 1920, 
pa majoliko z znakom fran-
čiškanskega reda, italijan-
sko majoliko, majolike iz 
osemdesetih let 20. stole-
tja in tiste, ki so v Eti Svi-
tu na stale tik pred zaprt-
jem, posode za tekočine s 
konca 19. stoletja iz okoli-
ce Komende in vrč iz sredi-
ne prejšnjega stoletja iz oko-
lice Moravč. Ob jubilejnem 
letu bodo v Hiši keramike 
pripravili še več dogodkov, 
pripravljajo pa tudi raziska-
vo o kamniški majoliki, ki jo 
bodo objavili tudi v knjigi.

Jubilejno leto za kamniško 
keramiko
V Hiši keramike na Šutni so odprli razstavo Od 
vrča do majolike, do konca leta pa pripravljajo še 
vrsto drugih dogodkov.

Na odprtju razstave so kamniški keramiki pokazali tudi, 
kako se majolike vliva v kalup in kako se jih poslika. Na 
fotografiji Slavica Cvetek. / Foto: Gorazd Kavčič
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Suzana P. Kovačič

V Sloveniji mora biti vsak 
pes označen oz. mikročipi-
ran, vpisan v Centralni regi-
ster psov in prvič cepljen 
proti steklini med tretjim 
in četrtim mesecem staros-
ti. Drugo in tretje cepljenje 
morata biti opravljeni v raz-
mikih do enega leta od pred-
hodnega cepljenja. Nadalj-
nja cepljenja se lahko oprav-
ljajo na tri leta pod pogojem, 
da se izvajajo v rokih, ter ob 
uporabi cepiva, ki zagotavlja 
triletno imunost. V prime-
ru, da se katero od cepljenj 
ne opravi v roku, je ceplje-
nje veljavno eno leto. Velja-
vnost cepljenja je vpisana v 
Potnem listu za hišne živali. 

Cepljenje je še vedno edi-
ni učinkoviti način boja pro-
ti steklini. Brez cepljenja je 
steklina, ki je ena najstarej-
ših poznanih zoonoz, torej 
bolezni, ki se prenašajo iz 
živali na ljudi in obratno, še 
vedno neozdravljiva bole-
zen, ki se praviloma konča 
s smrtjo. Steklina (rabies) je 
virusna bolezen osrednjega 

živčevja, zanjo sicer oboleva-
jo vse toplokrvne živali. Pre-
naša se preko okužene sline, 
predvsem z ugrizi in opras-
kaninami okuženih živali. 
Cepljenje psov proti steklini 
se izvaja predvsem z name-
nom zaščite zdravja in živ-
ljenja ljudi in živali. 

Ehinokokoza

... ali mehurjavost je oku-
žba z zelo majhno trakul-
jo, dolgo le nekaj milime-
trov, iz rodu Echinococ-
cus, kamor sodi več (pod)
vrst, ki okužijo tudi doma-
če živali. Tudi ehinokokoza 
je zoonoza, bolezen, ki se 
prenaša z živali na človeka. 
V psu se razvije odrasla tra-
kulja in izloča jajčeca, ki jih 
pes z iztrebki izloča v oko-
lje. Vmesni gostitelji, ki so 
večinoma vsi sesalci, tudi 
človek, se okužijo z zauži-
tjem jajčec v iztrebkih na 
paši ali na dlaki psov. V tele-
su vmesnega gostitelja raz-
vojne stopnje trakulje tvori-
jo ciste oziroma mehurje, ki 
jih najpogosteje najdemo v 

jetrih, pljučih in srcu. Osno-
vno preventivno delovanje, 
vsaj kar se tiče prijateljeva-
nja med človekom in psom, 
je redno odstranjevanje 

notranjih in zunanjih zaje-
dalcev pri psih, redno ods-
tranjevanje pasjih iztrebkov 
in kot splošno priporočilo - 
temeljito umivanje rok.

Je vaš najboljši prijatelj,  
zato ga zaščitite 
Še vedno velja: brez cepljenja je steklina neozdravljiva bolezen, ki se praviloma konča s smrtjo. 
Cepljenje psov proti steklini ostaja obvezno, saj bolezen po Evropi še ni povsem izkoreninjena. Po letu 
2014 pa so cepljenja, ob upoštevanju določenih pogojev, lahko manj pogostna. Pa ste morda že slišali 
tudi za ehinokokozo?

Strokovnjaki delijo steklino na dve obliki, na urbano 
in silvatično oz. gozdno obliko. Za urbano obliko velja, 
da so najpomembnejši prenašalci in nosilci virusa 
navadno psi, še posebej potepuški, ki jo prenašajo na 
človeka in druge domače živali, kot so mačke. Gozdna 
oblika pa večinoma prizadene gozdne živali in se 
lahko od njih občasno prenese tudi na domače živali 
in človeka. Poglavitni rezervoarji virusa stekline pri 
divjih živalih v Srednji Evropi so lisice.

V razmislek

Ljubljana – Kinološka zveza Slovenije vabi na strokovno pre-
davanje za vzreditelje na temo genetike v vzreji. Brezplačno 
predavanje bo v četrtek, 9. aprila, ob 18. uri v avditoriju Izo-
braževalnega centra za zaščito in reševanje na Igu. Prijave 
sprejemajo na naslov pr@kinoloska.si.

Vabilo vzrediteljem

Veterinarska klinika in trgovina 
za male živali
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Alpska 49, 4248 LESCE
Tel.: 04/53 77 100

www.vet-lesce.si

 Delovni čas:  
pon.-pet.: 8.-18. ure, sob.: 8.-12. ure

Cepljenje psov proti steklini  
opravljamo skozi celo leto.

VETERINARSKA AMBULANTA  
VINKO PRISTOV, s. p.

Hraše 20a, 4248 Lesce 
Psa lahko cepite v naši ambulanti  

v času uradnih ur:
 ponedeljek in četrtek od 11. do 18. ure
 torek, sreda in petek od 8. do 15. ure

 sobota od 8. do 12. ure

Za cepljenje na domu lahko  
pokličete tel. št.:

059 112 892 ali 041 691 243.

Naša strokovna ekipa veterinarjev in  
tehnikov že 20 let v Kranju skrbi 

za zdravje vašega domačega prijatelja. 
Vse storitve zdravljenja, vključno s  

cepljenjem, izvajamo preko celega leta. 
Hvala za zaupanje.

VETERINARSKA AMBULANTA
MEDICOVET d.o.o. 

KAJUHOVA 23, 4000 KRANJ 
T: 04 235 82 60

www.medicovet.si

Sanovet, d.o.o.  
Veterinarska ambulanta Jesenice, 
Murova1, 4270 Jesenice 

Odpiralni čas  
od 7-12 in od 15-18 ure,  
ob sobotah: 8-12 ure.  
telefonska številka za naročanje:  
04 58 60 222
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Šuceva 25, Kranj
T: 04 252 18 49 (24 ur)
DELOVNI ČAS: 
ponedeljek–petek 8. do 19. ure
sobota: 9. do 13. ure

T: 04 252 18 49
E: ambulanta@4tackevet.si
W: www.4tackevet.si

KOMENTAR
Suzana P. Kovačič

Ko se odločamo o vrsti in 
pasmi živali, moramo dobro 
pretehtati količino prostega 
časa, kajti naša žival ga bo 
potrebovala oz. zahtevala 
najprej. Res je, da niso vse 
živali enako zahtevne in da 
ni vsaka žival za vsakogar, 
zato je še toliko bolj pomem-
bno, da izberemo najbolj 
pravo zase.

Pred to pomembno odloči-
tvijo se je koristno posvetovati 

s kinologi, pasemskimi klubi, 
društvi, veterinarji, svetovalci 
in z drugimi izkušenimi last-
niki živali. Več kot bomo imeli 
informacij, lažje bomo pred-
videli, v kaj se spuščamo, bolj 
bomo razumeli svojo žival in 
bolje si bomo lahko organizira-
li svoje novo življenje. 

Dobro je vedeti, da žival 
tudi nekaj stane. Nič pa ne 
stane naša ljubezen, ki nam 
jo žival hvaležno vrača. 
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VETERINARSKA AMBULANTA TRATA
Veterinarska ambulanta KŽK d.o.o
Trata34, 4220 Škofja Loka

www.veterina-trata.si   |   info@veterina-trata.si

POKLIČITE

04 201 55 23

DELOVNI ČAS:
PON - PET: 8h-18h
SOB: 8-12h
NED: zaprto

VSE ZA VELIKE IN MALE ŽIVALI!

VETERINARSKA AMBULANTA TRATA
Veterinarska ambulanta KŽK d.o.o
Trata34, 4220 Škofja Loka

www.veterina-trata.si   |   info@veterina-trata.si

POKLIČITE

04 201 55 23

DELOVNI ČAS:
PON - PET: 8h-18h
SOB: 8-12h
NED: zaprto

VSE ZA VELIKE IN MALE ŽIVALI!
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Suzana P. Kovačič

Primer: hišni ljubljenec 
je štirinožni zlati prinaša-
lec. Ta potrebuje najprej 
gibanje in še enkrat gibanje 
prav vsak dan v tednu, hra-
no, pa ne preveč, ker bi pri-
našalci tako ali tako pojedli 
vse, kar uživa njihov gospo-
dar in družinski člani, četu-
di je to stročji fižol, za piko 
na i pa potrebuje še veliko 
ljubzeni. No, tudi kakšna 
pasja šola, v kateri 'vzgojijo' 
predvsem gospodarja, da bo 
znal postaviti meje, je vseka-
kor dobrodošla. Pa to še ni 
vse...  Tudi 'hišne' živali so 
izpostavljene najrazličnej-
šim nevarnostim in nelju-
bim dogodkom. Lahko zbo-
lijo, se poškodujejo, nekate-
re okužbe jim neprestano 

ogrožajo življenje, nekate-
re njihove bolezni pa ogro-
žajo celo naše zdravje. Zato 
pravimo, da s tem, ko smo se 
odločili za hišnega ljubljen-
ca, moramo prevzeti tako 
skrb za njegovo kot tudi za 
svoje zdravje. Zdravje živali 
pač ni nekaj samoumevne-
ga, na srečo pa se lahko mar-
sikateremu problemu izog-
nemo z ustreznimi preven-
tivnimi ukrepi. Na prvem 
mestu velja omeniti ustre-
zno prehrano in ustrezno 
bivališče. Če ostanemo pri 
psu, lahko pa je to tudi drug 
domač ljubljenček, mora 
biti hrana kakovostna in 
zadostna, predvsem pa opti-
malno uravnotežena glede 
na velikost in starost psa. 
Pravilno prehranjene živali 
se počasneje starajo, so bolj 

odporne proti boleznim in 
so ne nazadnje tudi lepšega 
zunanjega videza. H kako-
vostni prehrani sodi sveža 
pitna voda, ki jo mora ime-
ti stalno na razpolago. Čiš-
čenje, občasno razkuževan-
je pesjaka, nega hišnega lju-
bljenčka, skrb za redna pre-
ventivna cepljenja  ... tudi to 
obvezno sodi zraven. 

Kljub vsem številnim pre-
ventivnim ukrepom pa se 
vseeno lahko zgodi, da nam 
žival zboli. Potrebno je skr-
bno, vsakodnevno opazo-
vanje živali - tako obnašan-
ja, živahnosti, razpoložen-
ja, ješčnosti, pitja, dihanja, 
odvajanja iztrebkov in uri-
na, še zlasti pa moramo biti 
pozorni na morebitno bru-
hanje, praskanje, drgnjenje, 
najrazličnejše spremembe 
na koži, šepanje, morebitno 
prisotnost izcedkov, kakrš-
nekoli bolečine ali celo živ-
čnih znakov. V vseh teh pri-
merih se je zaželjeno pra-
vočasno obrniti na svoje-
ga veterinarja, ki bo opravil 
pregled vaše živali in vam 
svetoval o nadaljnih ukre-
pih ter vam poskušal odgo-
voriti tudi na vsa druga 
odprta vprašanja. Včasih pa 
je, vsaj kar se nege živali tiče, 
za prvi nasvet dovolj že obisk 
ene od specializiranih trgo-
vin za živali. 

Prej preverite, ali ste 
pripravljeni nanj
S tem, ko smo se odločili za hišnega ljubljenca, moramo prevzeti tako skrb 
za njegovo kot za svoje zdravje. Tudi te misli naj vas vodijo pri odločitvi, 
ali ste s polno odgovornostjo pripravljeni skrbeti za domačo žival, pa naj 
bo to pes, mačka, papiga ... Če je pred kakšnim vprašanjem še vedno 'če, 
ali, kako ...' ne odlašajte in povprašajte o tem veterinarja in svetovalce v 
specializiranih trgovinah za živali. 

Recept za mačji priboljšek

Sestavine: 3/4 skodelice ribanega sira, 3/4 skodelice polnozr-
nate moke, 1/4 skodelice kisle smetane ali navadnega jogurta,1 
jajce, 1 čajna žlička nasekljane sveže mačje mete ali peteršilja

Priprava: V skledi zmešate sestavine. Z žlico maso poravnate po 
pekaču na približno pol cm debeline. Pečete približno 20 minut 
na 200 stopinjah Celzija. Ko se ohladi, razrežete na majhne 
koščke. Hranite v zaprti posodi na hladnem in suhem mestu.

Sestavine:
1  konzerva tunine  

v lastnem soku
1 skodelica ovsene moke
1 jajce
1 čajna žlička olivnega olja

Priprava:
Pečico ogrejete na 180 sto-
pinj. Vse sestavine z mešalni-
kom zmešate v gladko maso. 
Oblikujete kroglice v velikosti 
polovice čajne žličke in jih 
polagate na pekač, obložen 
s peki papirjem. Potlačite jih 
s prstom ali z ročajem žličke. 
Pečete 10 do 12 minut.

Nasvet: moko lahko pripra-
vite sami s tem, da zmeljete 
ovsene kosmiče.

Recept za pasji 
priboljšek

POMAGAMO SKRBETI ZA ZDRAVJE IN DOBROBIT VAŠIH ŽIVALI

Lastnike psov obvešamo, da bodo obvestila z datumom naslednjega obveznega 
cepljenja svojega psa proti steklini prejeli po pošti neposredno z Ministrstva za  
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Splošnih cepljenj na zbirnih mestih po terenu v 
letošnjem letu ne bomo izvajali. Prosimo vas, da se obrnete na:

	 Ambulanto za hišne živali v Tenetišah
	 -	vsak	delavnik	med	8.00	in	12.00	ter	med	15.00	in	19.00	uro	ter
	 -	ob	sobotah	med	8.00	in	12.00	uro,	ali	na

	 Ambulanto za hišne živali v Zapužah
	 -	vsak	delavnik	med	8.00	in	12.00	ter	med	14.00	in	20.00	uro	ter
	 -	ob	sobotah	med	8.00	in	13.00	uro,	ali	pa

	 na telefonski številki 04/2565-100 naročite cepljenje psa na svojem domu

Če ste obvestilo prejeli in psa zaradi kateregakoli razloga nimate več, vas obvešča-
mo, da ste ga dolžni iz registra odjaviti. Psa lahko odjavi le njegov lastnik ob predlo-
žitvi Potnega lista psa na vseh mestih cepljenja. Odjava psa je plačljiva.

Za dodatne informacije smo dosegljivi na sedežu Veterinarske prakse Tenetiše in na 
naših telefonskih številkah.

VETERINARSKA PRAKSA TENETIŠE, d. o. o.

veterinarske	storitve	na	terenu	•	velika	izbira	semena	za	osemenjevanje		
•	ambulanta	za	hišne	živali	• široka	paleta	veterinarsko-medicinskih	sredstev	in		

pripomočkov	za	preprečevanje	bolezni	• laboratorij	• služba	za	identifikacijo		
in	registracijo	živali	•	neprekinjena	dežurna	služba	• PE	Zapuže

	04/2565	100	 	www.vpt.si
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Kletna etaža centra TUŠ na Primskovem, Ul. M. Vadnova 19, Kranj,  
tel.: 04/2043192, del. čas: pon.–pet. 8.–19. ure, sob.: 8.–13.30 in  

Cesta na Brdo 5, Mercator Kokrica, tel.: 04/2045114

AKVARISTIKA,	
velika	in	ugodna	ponudba	
za	vse	hišne	ljubljence	

d.o.o.

TRGOVINA ZA MALE ŽIVALI
ŠKOFJA LOKA in KRANJ

HRANA, OPREMA in SREDSTVA ZA NEGO
 velika izbira hrane za pse in mačke  akvaristika (izdelava akvarijev)

 spletna trgovina: www.aro.si (dostava na dom)	 ugodne cene  

PRODAJALNA ŠKOFJA LOKA - Spodnji trg 36, del. čas: 8.–19. ure, 
T: 04 51 20 838, E-pošta: info@aro.si

PRODAJALNA STRAŽIŠČE - KRANJ, Delavska cesta 8, del. čas: 8.–19. ure,
T: 04 23 15 800, e-pošta: info-kranj@aro.si

PRODAJALNA ŠKOFJA LOKA Spodnji trg 36, del. čas: 8.–19. ure, 
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 28. 3.
16.00, 18.15, 20.00, 22.15 STRELEC: 
KRVAVA POGODBA
16.10, 19.00, 20.50 TRILOGIJA RAZCEP-
LJENI: NEUPOGLJIVI
13.00, 15.00, 16.55 DOMOV
14.00, 16.00, 18.00 DOMOV, 3D
20.30, 22.20 SOSEDOV FANT
18.30 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
13.50, 18.50 PEPELKA
21.20 ŽARIŠČE
13.30, 15.20, 17.10 BACEK JON
21.00 PETDESET ODTENKOV SIVE
14.15 SEDMI PALČEK

Nedelja, 29. 3.
16.00, 18.15, 20.00 STRELEC: KRVAVA 
POGODBA
16.10, 19.00, 20.50 TRILOGIJA RAZCEP-
LJENI: NEUPOGLJIVI

13.00, 15.00, 16.55 DOMOV
14.00, 16.00, 18.00 DOMOV, 3D
20.30 SOSEDOV FANT
18.30 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
13.50, 18.50 PEPELKA
21.20 ŽARIŠČE
13.30, 15.20, 17.10 BACEK JON
21.00 PETDESET ODTENKOV SIVE
14.15 SEDMI PALČEK

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Sobota, 28. 3.
10.00 DOMOV, sinhro.
16.00 DOMOV, 3D, sinhro.

Nedelja, 29. 3.
20.00 GOLOB JE SEDEL NA VEJI IN RAZMIŠ-
LJAL O ŽIVLJENJU

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

PETEK, 27. MAREC
 OB 20.00  V PG KRANJ

SLOVESNO ODPRTJE 45. TEDNA SLOVENSKE DRAME 
V NADALJEVANJU PREDSTAVA 

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU SVETA      PREMIERA
PG KRANJ 

SOBOTA, 28. MAREC
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM

Matjaž Zupančič: VLADIMIR  
SCHOOL OF PERFORMING ARTS, RAMAT-GAN, IZRAEL

 OB 20.00  V PG KRANJ / MEDNARODNI PROGRAM

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU SVETA  
YATRIK THEATRE, NEW DELHI, INDIJA

NEDELJA, 29. MAREC
 OB 17.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM 

Evald Flisar: VZEMI ME V ROKE   
BANYAN TREE PRODUCTIONS, BOMBAJ, INDIJA

 OB 19.30  V SNG DRAMA LJUBLJANA / TEKMOVALNI PROGRAM

Ivan Cankar: KRALJ NA  BETAJNOVI  
SNG DRAMA LJUBLJANA IN DRAMA SNG MARIBOR

PONEDELJEK, 30. MAREC
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU  SVETA 
THEATER IM KELLER, GRADEC, AVSTRIJA 

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Maja Haderlap: ANGEL POZABE  
SNG DRAMA LJUBLJANA

TOREK, 31. MAREC
 OB 17.30  V SNG DRAMA LJUBLJANA / TEKMOVALNI PROGRAM   

Avtorski projekt Iniciative za razvoj mokumentarističnega   
gledališča: MARIE CURIE – HYSTÉRIE      
KUD SNG IN SNG DRAMA LJUBLJANA     

 OB 20.30  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM  

Svetlana Makarovič: MRTVEC PRIDE  PO LJUBICO
PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ IN MESTNO GLEDALIŠČE PTUJ

SREDA, 1. APRILA
 OB 18.00  V MESTNEM GLEDALIŠČU LJUBLJANSKEM / SPREMLJEVALNI PROGRAM   

Dane Zajc: GOTSKA OKNA  
SENZORIUM, MGL IN AGRFT

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Miha Nemec, Nejc Valenti: HOTEL MODRA OPICA  
MESTNO GLEDALIŠČE PTUJ IN SNG DRAMA LJUBLJANA

ČETRTEK, 2. APRILA
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / SPREMLJEVALNI PROGRAM 

Simona Semenič: DRUGIČ 
KD INTEGRALI IN MESTO ŽENSK

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Simona Semenič: 1981   
GLEDALIŠKA SKUPINA MLADIH/AGRFT IN GLEDALIŠČE GLEJ

PETEK, 3. APRILA
 OB 20.00  V PG KRANJ / MEDNARODNI PROGRAM   

Žanina Mirčevska: ŽRELO   
DRAMSKI TEATAR SKOPJE, MAKEDONIJA

SOBOTA, 4. APRILA
 OB 17.00 V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

POSTANI OBCESTNA SVETILKA (SREČKO KOSOVEL)
SNG NOVA GORICA        

 OB 19.30 V MESTNEM GLEDALIŠČU LJUBLJANSKEM / TEKMOVALNI PROGRAM 

Dominik Smole: ZLATA ČEVELJČKA   
MESTNO GLEDALIŠČE LJUBLJANSKO

NEDELJA, 5. APRILA
 OB 20.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / SPREMLJEVALNI PROGRAM   

Saša Rakef, Jasmina Založnik: ABCDE_F
ZAVOD CONA, PTL IN MESTO ŽENSK

PONEDELJEK, 6. APRILA
 OB 16.00  V ŠKOFJI LOKI / DODATNI PROGRAM  

Lovrenc Marušič, pater Romuald: ŠKOFJELOŠKI PASIJON                                                               
TOREK, 7. APRILA
 OB 20.00  V PG KRANJ

SKLEPNA SLOVESNOST 45. TEDNA SLOVENSKE DRAME
Po slovesnosti koncert Nane Milčinski 

 Nakup vstopnic in informacije: 
 Prešernovo gledališče Kranj, 
 04 20 10 200, www.pgk.si, www.tsd.si
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Igor Kavčič

Kranj – V uvodu velja zapisa-
ti, da Galerija Stolpa Škrlo-
vec s svojim široko zastavlje-
nim programskim koncep-
tom postaja osrednje kranj-
sko razstavišče novih umet-
niških vizij. Gorenjska pre-
stolnica se tako spet počasi, 
a vztrajno vrača na zemlje-
vid multimedijske umetno-
sti, instalacij, konceptualnih 
prostorskih postavitev ...

K stvari torej. V ¹ škrlovki“ 
se tokrat predstavlja umetni-
ški kolektiv nekoliko zaplete-
nega imena CYP2C9, ki ga 
sestavljajo oblikovalec Alek-
sander Brezlan, slikar Blaž 
Vehovar in arhitekt Matevž 
Granda, vsak diplomant 
fakultete oziroma akademi-
je, ki izobražuje poklicni pro-
fil, v katerem ti delujejo. Po 
besedah umetnostne zgo-
dovinarke Ine Širca gre za 
neke vrste možganski trust, 
ki deluje na različnih misel-
nih ravneh. Za ime kolekti-
va so si izposodili encim, ki 
deluje v jetrih, saj kot pravijo, 
tudi oni predelujejo družbo. 
Umetniški encim je tokrat 
na ogled postavil novo pros-
torsko postavitev iz umetni-
ških del in industrijskih pre-
dmetov z intervencijo, naslo-
vljeno Sloji laži. Kot je zapi-
sala Širca, gre za postavitev, 
ki deluje kot prostor celostne 
umetnine, ki ozavešča druž-
beno potlačene vsebine, in v 
nadaljevanju dodaja: ¹ Tema 
so laži, pripovedovane v kon-
tekstu politik, ekonomij, 
umetnosti in narave. Trojica 
umetnikov obvladuje likov-
na izrazila in se zaveda, kako 
slika, kip, dizajn ali domiš-
ljen prostor lahko zapeljuje 
tudi v stranpoti.“ Celota nji-
hovega ustvarjanja je pod-
rejena zapisanemu mani-
festu, ki si ga mimogrede 

lahko ogledate tudi v uvod-
nem delu razstave.

Na ogled je deset umet-
nin, prostorskih postavitev, 
ready made objektov, inter-
vencij na že izdelane pre-
mete, ki vsaka zase gledal-
cu ponujajo različne asocia-
cije. Ko stojimo pred umet-
niškim izdelkom, se njegova 
pot v naši miselni percepciji 
videnega šele začne. ¹ Izogi-
bamo se mnenju, da bi ume-
tnost na gledalca delovala kot 
nekakšen stop znak, ko ga 
zagledaš, se moraš ustaviti. 
Naš ¹ stop znak“ ima vedno 
znova podtone, svoje kono-
tacije, zgodbe, ki jih je začel 
naš kolektiv, njihov opazo-
valec pa jih mora dokonča-
ti,“ v imenu skupine pove sli-
kar Blaž Vehovar in dodaja, 
da bistva umetnosti ne vidi-
jo ¹ na prvo žogo“, saj sporo-
čilnost ni vselej takoj vidna, 
prav tako pa tudi ni samo ena. 

Na razstavi si lahko ustvari-
mo nemalo zgodb, na primer 
ob delu z naslovom Poslovni 

kovček z vsebino srpa in kla-
diva v znani poziciji in koso 
nad njima. Ali pa obeh jabol-
kih, vsakega v svojem kotu, 
prvega naslovljenega Sadež 
večnega življenja, prebode-
nega z narkomanskimi igla-
mi, in drugega zlatega kot 
kruh. Šokanten je abakus z 
naslovom Računajte na nas, 
na njem pa namesto kroglic 
glinene figurice človeških 
in živalskih glav, tudi lobanj 
obojih. Nekdo torej računa 
na nas, mar ne ... dokler ne 
postanemo le še ostanki.

¹ Celotna razstava je nare-
jena posebej za ta prostor. 
Delujemo zelo intuitivno, 
lahko bi rekel, da delamo po 
spletu naključij, a seveda s 
konceptom v ozadju. Zavest-
no sledimo idejam, ki jih ima-
mo v danem trenutku, tako 
je bilo tudi, ko smo si prišli 
pogledat to galerijo. Upora-
bili smo tudi nekatere mate-
riale, ki so bili v preteklosti 
že v umetniški funkciji, a jih 
sedaj predstavljamo v novih 

kontekstih, dopolnjene z 
novimi elementi,“ o postavi-
tvi razmišlja arhitekt Matevž 
Granda. Trojica sicer deluje 
kot kolektiv in se v razmišlja-
njih med seboj dopolnjuje. 
¹ Če arhitekt išče prostorske 
rešitve, oblikovalec skrbi, da 
vse dobi pravi izgled, sam pa 
sodelujem s sliko, kipom ¼  
Dolgo se že poznamo in se 
odlično dopolnjujemo. Po 
kreativnem ¹ brainstormin-
gu“ si razdelimo naloge in 
enakovredno pristopamo k 
delu,“ dodaja Vehovar. Kot 
dober rokovski bend, ko vsak 
instrumentalist pride s svo-
jo idejo. ¹ Le da mi dodajamo 
vedno nove in nove instru-
mente,“ poudarijo. Razstava 
je duhovit pogled na aktual-
no družbeno stanje, v državi, 
svetu, ha, ha ... vesolju. ¹ Edi-
na laž, ki jo sprejemamo, je, 
da je življenje lepo. Prišli 
smo do resnice, da je ves trud 
zaman,“ pravijo CYP2C9. 
Ne lažimo si več, ogled raz-
stave je vsekakor nujen.

Kdo neki tu laže?
V Galeriji Stolpa Škrlovec je na ogled prostorska postavitev Sloji laži umetniškega kolektiva CYP2C9. 
Stop, zgodba je tokrat vaša.

Umetniški encim CYP2C9 v Zrcalu družbe  / Foto: Matic Zorman

Poslovni kovček / Foto: Matic Zorman

Žiri – Danes, v petek, 27. marca, ob 19.30 bo v dvorani DPD 
Svoboda v Žireh na ogled gledališka predstava KUD Oder treh 
herojev iz Pirnič s komedijo Andreja Blatnika Tretji ključ. V 
predstavi se bo predstavil domačin Branko Pečelin s soigral-
cema Binetom Knapičem in Metodo Šmigoc. Pod režijo se je 
podpisal stari znanec žirovskega gledališča Peter Militarev.

Tretji ključ v Žireh
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V knjigi 
je opisana
cela vrsta 
tehnoloških 
postopkov 
(receptov) za 
izdelavo različnih 
jogurtov, 
smetane, masla, 
svežih sirov, 
poltrdih in trdih 
sirov – izbor 
izdelkov je 
resnično pester, 
od najbolj 
enostavnih 
do takih, 
ki zahtevajo 
nekoliko več 
znanja, opreme 
in časa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski 
nogometni ligi Telekom je 
prvenstvo prekinjeno zara-
di nastopa slovenskih rep-
rezentanc, nadaljevalo pa se 
bo konec naslednjega ted-
na. Pomembne odločitve 
pa čakajo ekipe v drugi slo-
venski ligi. Triglav in Rol-
tek Dob odhajata na gosto-
vanje. Nekoliko težje sreča-
nje je pred nogometaši Tri-
glava, saj v nedeljo igrajo v 
Kidričevem. Ekipa Aluminij 

je trenutno na tretjem mes-
tu in za Triglavom zaostaja 
za eno samo točko. »Po pora-
zu na domačem igrišču smo 
primorani točke sedaj loviti 
tudi na gostovanjih. Na tej 
tekmi bodo moji igralci ime-
li priložnost, da se dokažejo 
in popravijo vtis z nedeljske 
tekme,« je povedal trener 
Triglava Siniša Brkič. Rol-
tek Dob odhaja na gostovan-
je v Veržej, kjer bo igral pro-
ti Farmtechu. 

Šenčur bo na domačem 
igrišču jutri ob 16. uri gostil 

Šmartno 1928, torej naspro-
tnika, proti kateremu lahko 
osvojijo nove točke, ki jih v 
borbi za obstanek v ligi še 
kako potrebuje.

Drugi spomladanski krog 
bodo konec tedna odigrali 
nogometaši v tretji slovenski 
nogometni ligi center. Obe-
ta se nekaj zanimivih dvobo-
jev, od tega kar štirje gorenj-
ski obračuni, saj se bosta v 
Medvodah pomerila Jeze-
ro Medvode in Komenda, v 
Lescah Šobec Lesce in Sava 
Kranj, v Radomljah Kalcer 

Radomlje B in Britof ter v 
Kranju (na nogometnem 
igrišču Zarica) Zarica Kranj 
in Bled Hirter. Vse tekme se 
bodo jutri začele ob 15. uri. 

Zimskega odmora pa je 
konec tudi za nogometa-
še v gorenjski nogometni 
ligi. Pari jutrišnjih tekem, 
ki se bodo začele ob 15.30, 
pa so: Ločan – Žiri, Podbre-
zje – DLN, Naklo – JuRen-
tA, Polet – Preddvor, Visoko 
– Bohinj, Velesovo – Niko 
Železniki in Jesenice – Kon-
dor Godešič. 

Spet gorenjska nogometna liga

Vilma Stanovnik

Kranj – V začetku tega tedna so 
se člani slovenske nogometne 
reprezentance zbrali na Brdu 
pri Kranju, med tednom pa 
so nato trenirali na kranjskem 
in stožiškem stadionu, kjer 
jih danes ob 20.45 čaka kvali-
fikacijska tekma za evropsko 
prvenstvo leta 2016 proti San 
Marinu. Naši nogometaši, ki 
so trenutno 48. reprezentanca 

sveta, so proti 181. reprezen-
tanci San Marina seveda favo-
riti, tako da bi bilo vse drugo 
kot tri nove točke veliko prese-
nečenje. 

»Kljub temu nasprotnikov 
ne smemo vzeti prelahko, saj 
bodo zagotovo čakali svojo pri-
ložnost, zato moramo igra-
ti pametno in mirno ter potr-
pežljivo čakati na priložnosti,« 
v en glas zatrjujejo varovanci 
selektorja Srečka Katanca. 

Obračun za nove tri točke
Naša nogometna reprezentanca se bo danes 
zvečer v Stožicah na kvalifikacijski tekmi za 
evropsko prvenstvo pomerila s San Marinom.

Naši nogometaši so se na današnjo tekmo pripravljali  
tudi na kranjski zelenici. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Tržič, Kranj, Škofja Loka, 
Medvode – Športniki in nji-
hovi navijači imamo zadnja 
leta, mesece in dni res dosti 
razlogov za veselje, da smo 
ponosni na uspehe naših 
športnikov pa so bile dokaz 
tudi prireditve, ki so jih te 
dni pripravili v kar treh naj-
bolj športnih občinah. 

Začelo se je v ponedeljek 
zvečer, ko so v Tržiču orga-
nizirali sprejem dobitnikov 
medalj v sezoni 2014/2015. 
Tržiški športniki so jih nam-
reč osvojili kar pet, najbolj 
ponosni pa so seveda na 
dobitnika velikega kristal-
nega globusa (in tudi dveh 
malih kristalnih globusov) 
deskarja Žana Koširja. Z 
Žanom smo se dveh olim-
pijskih odličij veselili že lani, 
letos je zbirko najbolj zaže-
lenih trofej dopolnil s sre-
brno medaljo s svetovnega 
prvenstva v avstrijskem Kre-
ischbergu, ki jo je osvojil v 
paralelnem veleslalomu.

Na sprejemu v amfiteat-
ru Gorenjska plaža seveda 
niso spregledali niti uspe-
hov Mateja Bečana, ki je v 
nemškem Unterammerga-
uu postal svetovni prvak v 
paraskiju, kombinaciji sko-
kov na cilj in veleslaloma. 
Uspeh je dopolnil še z eki-
pno bronasto medaljo, kjer 
se je z medaljo okitil tudi 
Uroš Ban. Rok Šmejic je na 
svetovnem prvenstvu v tele-
mark smučanju v Steam-
boat Springsu v Koloradu v 
kraljevski disciplini klasični 
telemark osvojil drugo mes-
to med mladinci. 

Slavje s tržiškimi špor-
tniki in njihovimi navija-
či pa še ni zaključeno, saj 
predsednik Športne zve-
ze Tržič Boris Tomazin že 
danes ob 19. uri vabi v Kul-
turni center Tržič, kjer bodo 

zaslužena priznanja dobi-
li ne le najboljši, ampak 
tudi najbolj obetavni tržiški 
športniki in seveda vsi drža-
vni prvaki.

Državni prvaki, ob njih 
pa tudi številni ostali odlič-
ni športniki in športnice ter 
zaslužni športni delavci, so 
se v torek popoldne zbra-
li tudi na podelitvi priznanj 
kranjskim športnikom. Pri-
reditev je tokrat potekala v 
središču starega Kranja. Vse 

skupaj se je začelo že zgo-
daj popoldne, ko je navijače 
v mestu pozdravil tudi ska-
kalni šampion Peter Prevc, 
poleg njega pa so prišli še 
številni drugi, ki so uživali v 
športno-družabnem popol-
dnevu, katerega vrhunec je 
bila podelitev športnih zna-
kov, malih in velikih plaket 
ter športne nagrade za živ-
ljenjsko delo, ki jo je prejel 
dolgoletni nogometni trener 
Stojan Humar. 

Slovesno je bilo v torek zve-
čer tudi v Sokolskem domu 
v Škofji Loki, kjer so česti-
tke in zaslužena priznan-
ja dobili škofjeloški športni-
ki in športni delavci. Podeli-
li so sedem priznanj za mla-
de perspektivne športnike in 
športne rezultate v minulem 
letu, šest bronastih plaket, 
štiri srebrne in tri zlate pla-
kete. Najvišje nagrade, sve-
čane listine, so letos zasluži-
li Frančiška in Janez Demšar 
ter Avgust Hartman, poseb-
no priznanje pa je ob biser-
nem jubileju dobil Košarkar-
ski klub Škofja Loka. 

Že prejšnji četrtek so pre-
jemnike občinskih športnih 
priznanj razglasili v Med-
vodah. Na 15. Večeru špor-
ta so podelili devet velikih 
in dvaintrideset malih špor-
tnih plaket, eno športno pri-
znanje, razglasili pa so tudi 
športnico in športnika leta. 
Četrtič zapored sta to pos-
tala smučarska tekačica Lea 
Einfalt in kanuist Blaž Cof. 
Športno priznanje je prejel 
Viktor Brezovšek.

Čestitali smo najboljšim
Po uspešnem lanskem in še uspešnejšem začetku letošnjega leta čestitk gorenjskim športnikom 
minule dni ni manjkalo, saj je bilo slovesno tako v Tržiču in Kranju kot v Škofji Loki, že prejšnji teden pa 
so svojim najboljšim športnikom čestitali v Medvodah.

Tržiški dobitniki medalj so uspehom nazdravili z županom Borutom Sajovicem in 
predsednikom ŠZ Tržič Borisom Tomazinom. / Foto: Luka Rener

Dolgoletni škofjeloški športni delavec Avgust Hartman  
je iz rok župana Mihe Ješeta dobil zasluženo svečano 
listino. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Na svetovnem dvoranskem prvenstvu IFAA v Estoni-
ji je s sestavljenim lokom uspešno nastopil mladi Kranjčan 
Staš Modic, član Lokostrelskega kluba Šenčur. Staš je s kon-
čnim rezultatom 878 krogov od 880 možnih postal mladinski 
svetovni prvak. S tem je nadaljeval svoje odlično streljanje z 
letošnjega evropskega dvoranskega prvenstva v Kopru, kjer 
je postal ekipni evropski prvak. 

Modic je mladinski svetovni prvak

Kranj – Člani TSK Bled bodo organizatorji državnega prvenstva 
smučarjev tekačev. V soboto se bodo na Pokljuki klubi borili 
za naslove državnih prvakov v štafetnih obračunih v otroških 
in odraslih kategorijah, v nedeljo pa bodo na sporedu dolge 
proge v klasični tehniki s skupinskim startom. Člani se bodo 
pomerili na 50 km, članice, juniorji in juniorke na 30 km, sta-
rejši mladinci in mladinke pa na 20 km. Oba dneva bo začetek 
tekmovanja ob 9.30.

Tekači za naslove v štafetah in na dolgih progah
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

Andraž Sodja

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču se je z zasli-
šanjem matere ene od dom-
nevnih oškodovank nadal-
jevalo sojenje Anelu Čordi-
ću, ki mu tožilstvo očita, da 
je v obdobju od leta 2011 do 
oktobra 2014 izsiljeval več 
ljudi, ki naj bi jim za oderu-
ške obresti posojal denar. 
Čordića so lani pred trgov-
skim centrom Qlandia v 
Kranju prijeli v družbi Ale-
ksandra Gavranića, in to v 
trenutku, ko naj bi izsilje-
val eno svojih domnevnih 
žrtev Sinišo Stanetića, pri 
izterjavi pa naj bi bila obto-
žena nasilna in grozila celo 
s strašilno pištolo. 

Tožilka Vesna Primožič je 
že takoj na začetku obravna-
ve presenetila, saj je umak-
nila obtožbo zoper soobto-
ženega Aleksandra Gavra-
nića, ki je mirno odkorakal 
iz sodne dvorane. Na pros-
tor za priče je stopila mama 
ene izmed domnevnih 

oškodovank, ki je opisala, 
kako naj bi Čordić prišel k 
njim po osemsto evrov, ki 
mu jih je dolgovala njena 

hči: »Bala sem se za hčerko, 
mene nikoli niso iskali za 
denar. Grozil je z nasiljem, 
odvetniki in svojo ©©eki po©©. 

Povedal je, da je klical tudi 
hčerko, a se mu ni oglasila.« 
Kot je še dodala mama oško-
dovanke, je s hčerko govori-
la kasneje, ta pa ji je potrdi-
la, da jo je Čordić klical, a se 
mu ni oglasila, ker ni imela 
denarja. 

Na sodišče sta bili vablje-
ni še dve priči, a nobena ni 
prevzela vabila. Tožilka je 
vztrajala pri zaslišanju teh 
prič, medtem pa je obto-
ženi Čordić dejal, da jih 
zagotovo ne bo na sodišče, 
saj naj bi se celo domnev-
ni oškodovanec Stanetić 
po spletnem družbenem 
omrežju Facebook hvalil, 
kako jih ne bo in da bodo 
raje šli v Bosno. 

Sodnica Andrijana Aha-
čič je zavrnila odpravo pri-
pora in uvedbo hišnega pri-
pora za Čordića, dejala pa je, 
da bo od domnevnih oško-
dovancev zahtevala pojas-
nila za nejasnosti. Sojenje 
se bo z zaslišanjem prič, ki 
jim grozi prisilna privedba, 
nadaljevalo 7. aprila.

Obtožba proti 
soobtoženemu umaknjena
V torek se je na kranjskem okrožnem sodišču zaradi domnevnega izsiljevanja nadaljevalo sojenje Anelu 
Čordiću, medtem ko je tožilstvo zoper soobtoženega Aleksandra Gavranića obtožbo umaknilo.

Sodnica ni uslišala zagovornika Anela Čordića, zato se je ta 
moral vrniti v pripor.

Andraž Sodja

Jesenice – V petek zvečer ozi-
roma v noči na soboto naj bi 
zdravstveni delavci na Zgor-
njem Gorenjskem imeli pol-
ne roke dela z mladimi. Sku-
pni imenovalec zastruplje-
nih z drogo naj bi bil koncert 
Jovana Perišića v dvorani Kol-
pern, več očividcev pa poro-
ča o nenavadnem obnašan-
ju mladih pod vplivom droge. 

Z enim od primerov zas-
trupljenih z drogo so se v 
soboto zjutraj srečali tudi 
jeseniški policisti in reševal-
ci. Kot so sporočili s policije, 
so morali posredovati zaradi 
19-letnega Jeseničana, ki je 
doma razgrajal in se pretepal. 

Zastrupljeni naj bi bili pre-
peljani na zdravljenje v Psi-
hiatrično bolnišnico Begun-
je, kamor smo naslovili vpra-
šanja, koliko primerov so 
zabeležili in ali so ugotovili, 
za katero drogo gre, vendar 
nam do zaključka redakcije 
niso odgovorili.

Po naših neuradnih, a 
zanesljivih informacijah naj 
bi bilo podobnih primerov z 
znaki zaužitja neznane dro-
ge več, omenja pa se tako 
imenovana droga za posils-
tvo GHB. Policisti so za zdaj 
potrdili dva primera, vzrok 
dogajanja pa še preiskujejo. 
Tudi na Nacionalnem inšti-
tutu za javno zdravje so potr-
dili dva primera zastrupitve 

z neznano snovjo. Po bese-
dah Mitje Vrdelja z Nacional-
nega inštituta za javno zdrav-
je so prek sistema za zgodnje 
opozarjanje na pojav novih 
psihoaktivnih snovi prejeli 
informacijo o dveh primerih 
zastrupitve z neznano snov-
jo: »V tem trenutku ne vemo, 
za katero drogo gre, saj je tre-
ba počakati na rezultate ana-
lize.« Kot še dodaja Vrdelja, 
pojavljanje novih psihoakti-
vnih snovi spremljajo od leta 
2005, samo v lanskem letu 
pa so v okviru sistema zabe-
ležili 38 novih psihoaktivnih 
snovi, ki so se v Sloveniji poja-
vile prvič. 

Policisti ob tem opozarja-
jo mlade, da jih izkušnja z 

drogo lahko hudo zaznamu-
je. »Naj s tem ne povezujejo 
socialne vključenosti. Tudi 
sicer je eksperimentiran-
je s prepovedanimi drogami 
škodljivo za zdravje, lahko 
pa tudi smrtno nevarno, še 
posebno v kombinaciji z alko-
holom,« opozarja Bojan Kos 
s policijske uprave Kranj in 
dodaja, da je droga lahko tudi 
podtaknjena, zato lahko pov-
sem nevede postanete žrtev 
kaznivega dejanja: »Preden 
nekaj popiješ, je treba preve-
riti, ali je plastenka oziroma 
pločevinka zaprta, odsvetu-
jemo pa uživanje pijač, ki jih 
ponujajo neznanci. Prav tako 
kozarcev s pijačo ni pametno 
puščati brez nadzora.«

Več mladih zastrupljenih z drogo
V noči na soboto naj bi se po koncertnem dogodku na Jesenicah več mladih zastrupilo z neznano 
drogo, najverjetneje GHB. O dogajanju obveščen tudi Nacionalni inštitut za javno zdravje.

Kranjska Gora – V upokojenskem domu Viharnik v Kranjski 
Gori je oskrbovanka na prižganem štedilniku pustila hrano, 
ki je zagorela. Ogenj so pogasili zaposleni, ki so prostore 
prezračili, oskrbovanko, ki je sedela poleg štedilnika, pa so 
odpeljali v jeseniški zdravstveni dom. Gasilci PGD Kranjska 
Gora so prostor pregledali ter pomirili druge oskrbovance 
in osebje.

Požar v domu upokojencev

Kokra – Gorenjski prometni policisti so v sredo zvečer v Kokri 
ujeli voznika, ki je bežal pred njimi. V postopku so ugotovili, 
da je močno pijan (0,84 mg/l), avtomobil je vozil brez veljav-
nega vozniškega dovoljenja, dosojen pa ima tudi hišni pripor. 
Zaradi močne alkoholiziranosti so policisti 31-letnika pridržali, 
avtomobil so mu zasegli, o njegovem ravnanju pa so obvestili 
tudi tožilstvo in sodišče.

Pijan in brez izpita

Ana Šubic

Kranj – Starši so svojim otro-
kom največji zgled in zato 
pomembno vplivajo tudi 
na vozniške navade mladih 
voznikov, ki veljajo za naj-
bolj ogroženo skupino med 
slovenskimi vozniki. In kak-
šen vozniški zgled nudi-
jo slovenski starši svojim 
mladostnikom, novopeče-
nim voznikom? Najnovejša 
raziskava podjetja Goodyear 
EMEA, v kateri so sodelovali 
starši iz devetnajstih držav, 
je pokazala, da kar 40 odsto-
tkov slovenskih staršev (v 
anketi jih je sodelovalo 193) 
ni prepričanih, da bi danes 
opravili vozniški izpit. Kot 
glavna razloga za to navaja-
jo rutinsko vožnjo, za kate-
ro niso prepričani, da sledi 
vsem predpisom, in nepoz-
navanje novih pravil.

Skoraj dve petini (38 odsto-
tkov) slovenskih staršev se 
počutita nesamozavestno ob 
vožnji v gostem prometu, 32 
odstotkov je nesamozavest-
nih ob vožnji ponoči, četrtina 
pa se počuti negotova ob vož-
nji v zahtevnih vremenskih 
razmerah. V svoje vozniške 
sposobnosti sicer najbolj zau-
pajo starši na Finskem, naj-
manj pa pri severnih sosedih. 

In kako vzorni vozniki 
so slovenski starši? Anke-
ta je pokazala, da jih kar 

tretjina z otrokom v avto-
mobilu pogosto ali občas-
no prekorači dovoljeno hit-
rost, skoraj enak odstotek se 
jih v avtomobilu občasno ali 
pogosto glasno jezi nad dru-
gimi prometnimi udeležen-
ci, vsak deseti pa vedno pre-
vozi prehod za pešce, čep-
rav imajo v avtomobilu tudi 
otroka. Dobra petina staršev 
je bila z otrokom v vozilu že 
kaznovana s strani policije, 
59 odstotkov pa jih je priz-
nalo, da so jih, odkar ima-
jo otroke, policisti ali redarji 
že kaznovali zaradi prehitre 
vožnje. 86 odstotkov staršev 
se z varnostnim pasom pri-
pne vedno, ko imajo v avtu 
otroka, štiri petine staršev pa 
nikoli ali redko ob prisotnos-
ti otrok prevozi rumeno luč. 
Če je verjeti njihovim odgo-
vorom, potem kar devet od 
desetih staršev pri prevažan-
ju otrok nikoli ali redko upo-
rablja mobilni telefon brez 
slušalk. Enajst odstotkov jih 
je priznalo, da ne uporablja-
jo zimskih pnevmatik. 

Skoraj polovica sloven-
skih staršev je priznala, da 
ne zna preveriti tlaka v zra-
čnicah, dve petini pa jih ne 
zna zamenjati pnevmati-
ke. Zanimiv je tudi podatek, 
da kar 35 odstotkov staršev 
meni, da med najbolj stre-
sne vožnje sodi odhod na 
poletne počitnice.

Kakšni vozniki so starši
Tretjina staršev pogosto ali občasno prekorači 
dovoljeno hitrost, čeprav imajo v avtu tudi otroka.

Škofja Loka – Nič kaj prijetno ni bilo natakarici v bifeju na 
Novem svetu v Škofji Loki, ko se je pred njo pojavil zama-
skiran in oborožen neznanec. Od njej je zahteval denar in ga 
tudi dobil. Po ugotovitvah policistov je šlo za manjši znesek 
gotovine, storilec pa se je izpred bifeja odpeljal neznano kam. 
K sreči pri ropu ni nikogar poškodoval.

Prestrašil in okradel natakarico 
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Poslovni glas

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na predstave 
Škofjeloškega pasijona v teh 
dneh prihaja večje število 
gostov iz tujine, v Škofji Loki 
pa so v zadregi, ker mesto 

nima hotela. Saj jih name
stijo v več manjših penzio
nih v mestu ali na turistič
nih kmetijah, ne morejo pa 
skupaj prenočiti skupine, ki 
se pripelje z avtobusom. Na 
problem je prejšnji teden 

znova opozoril župan Miha 
Ješe, ko je podpisoval kon
cesijsko pogodbo s Petro
lom o oddaji plinovodnega 
omrežja v najem. Sopodpis
nika Janeza Grošlja je ob tej 
priložnosti zaprosil, naj kot 

partnerji v energetiki svo
je povezave razširijo tudi v 
turistično smer, saj Škofja 
Loka že dolgo išče partnerja, 
ki bi bil pripravljen vlagati 
v hotel Transturist. Radi bi, 
da po desetletju spet oživi, 
poleg tega pa bodo v prihod
nje na treh lokacijah v mes
tu zrasli še manjši družinski 
hoteli. A Škofja Loka potre
buje tudi večji hotel.

Lastnica hotela Transturist 
Zavarovalnica Triglav ima 
poleg hotela v lasti tudi Kro
no na Mestnem trgu, od loš
kega premoženja pa je do
slej uspela prodati Kavarno 
Vahtnca in objekt na kopališ
ču v Puštalu. Oboje je z novi
mi gospodarji lepo zaživelo.

»Skupina Triglav je konec 
leta 2013 sprejela strategi
jo poslovanja do leta 2017, v 
kateri je jasno opredelila, da 
bo težišče delovanja skupine 
predvsem na osnovni zava
rovalni dejavnosti. Ostala 
področja delovanja skupine 

– med drugim tudi nepremi
čninska dejavnost – se opti
mizirajo in racionalizirajo, 
skladno z razmerami na trgu 
in zahtevami konkurenčno
sti in trajnostnega razvoja 
osnovne dejavnosti. Tako kot 
za druge nepremičnine v las
ti Zavarovalnice tudi v zvezi 
s hotelom Transturist v Ško
fji Loki v okviru danih mož
nosti oziroma tržnih razmer 
aktivno iščemo rešitve. Pred
vsem iščemo možnost pro
daje ali oddaje interesentu, 
ki se ukvarja s hotelsko ali 
drugo ustrezno dejavnostjo 
in ima tudi ustrezna sreds
tva za nakup oziroma najem 
in potrebno prenovo ter zna
nje za opravljanje dejavnos
ti. Do zdaj še ni bilo izkaza
nega interesa, ki bi upravičil 
naša pričakovanja. Pri tem 
se zavedamo, da so trenut
ne razmere na nepremičnin
skem trgu zelo zahtevne,« pa 
o hotelu Transturist razmiš
ljajo sedanji lastniki in doda
jajo: »V vmesnem času z nuj
nimi investicijami predvsem 
zagotavljamo varnost mimo
idočih in potrebne higien
ske standarde, večje posege 
in obnovo pa bi bilo oziroma 
bo smiselno izvesti skladno s 
poslovnim modelom konč
nega interesenta.« 

Loka desetletje brez hotela
V teh dneh je minilo deset let, kar je prazen hotel Transturist v Škofji Loki. Lastnica, Zavarovalnica 
Triglav, zanj v vseh letih ni našla kupca.

Hotel Transturist, že desetletje hiša strahov / Foto: Andrej Tarfila

Mateja Rant

Bled – V družbi Eltec Petrol so 
se v zadnjih letih osredotoči
li na izvajanje projektov ener
getske učinkovitosti. Začet
ki družbe sicer segajo v leto 
1968, ko so ustanovili podje
tje Eltec Mulej, ki se je ukvar
jalo z elektroinštalacijami in 
proizvodnjo toplotnih postaj. 
»Leta 2011 je potencial Elte
ca prepoznal tudi Petrol, ki se 
je dotlej ukvarjal predvsem s 
trgovino z naftnimi derivati 
in drugimi energenti. V maju 
bo tako naša družba integri
rana v Petrol. Z njimi že riše
mo ambiciozno prihodnost,« 
je poudarila izvršna direktori
ca družbe Eltec Petrol Blažen
ka Pospiš Perpar. Tudi s Pet
rolom kot lastnikom so ohra
nili štiri glavne stebre druž
be, v okviru katerih ponujajo 
energetske in okoljske rešit
ve. S svojim delovanjem pri
spevajo k zniževanju rabe 
energije, vode in okoljskih 
obremenitev. 

Vse, kar se dogaja v siste
mih, ki jih upravljajo, spre
mljajo prek centra za daljin
sko energetsko upravljanje 

objektov. Na področju dal
jinske energetike so po 
besedah Blaženke Pospiš 
Perpar prisotni v 36 sis
temih v Sloveniji in tudi 
zunaj naših meja. Od tega 
23 sistemov tudi upravlja
jo. Na področju učinkovite 
razsvetljave imajo 47 siste
mov z novo zunanjo ali not
ranjo osvetljavo. »To je 19 
tisoč zamenjanih svetil ozi
roma 14 milijonov kilovat
nih ur prihranka električne 
energije,« je bila nazorna 
Blaženka Pospiš Perpar. To 
so naredili v različnih siste
mih, od industrije do šport
nih dvoran, med katerimi je 
tudi športna dvorana v Kra
nju, pa do javnih razsvet
ljav, med drugim v Gorjah 
in na Bledu. V zadnjih letih 
so prisotni tudi na vodovo
dnih sistemih. »Zelo radi 
se pohvalimo s projektom 
v Komunali Kranj, ki smo 
ga izvedli po principu pogo
dbenega zagotavljanja pri
hrankov. Z njim poskuša
mo omejiti izgube v vodo
vodnih sistemih.« Energet
sko upravljanje objektov 
pa izvajajo kot »energetsko 

pogodbeništvo«. Storitev 
energetskega upravljanja 
objektov združuje sklop sto
ritev, s katerimi pomagajo 
doseči optimalno udobje ob 
minimalnih stroških. »Skrb 
za optimalno rabo energi
je in vode prevzame skupi
na strokovnjakov z različ
nih področij, ki stalno pre
verja učinkovitost sistema 
in izvaja ukrepe za znižanje 

rabe energije.« Po besedah 
Blaženke Pospiš Perpar je 
bil njihov projekt iz Kranja 
prvi tak projekt v Sloveniji. 

Eltec Petrol je sodeloval 
tudi pri projektu REAAL, v 
okviru katerega so izpeljali 
energetsko sanacijo šestih 
javnih stavb v šestih gorenj
skih občinah. Skupaj so bili 
ti projekti vredni več kot pet 
milijonov evrov, je pojasnil 

Roko Padovac iz BSC Kranj, 
od tega so 4,2 milijona evrov 
zagotovili v sklopu švicar
skega finančnega mehani
zma. Zaradi spremembe 
menjalnega tečaja imajo v 
okviru projketa REAAL na 
voljo še dodatnih 700 tisoč 
evrov. Razpis za nove inves
ticije bodo predvidoma pri
pravili konec leta, je dodal 
Roko Padovac. 

Povečujejo energetsko učinkovitost
V podjetju Eltec Petrol so v sredo pripravili ogled Petrolovega centra za daljinsko energetsko upravljanje objektov in predstavitev 
gorenjskega projekta REAAL – Obnovljivi viri energije v alpskem prostoru.

V podjetju Eltec Petrol so pripravili ogled Petrolovega centra za daljinsko energetsko 
upravljanje objektov. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Geodetska uprava je 
med 20. in 22. marcem izve-
dla preračun vrednosti vseh 
tistih nepremičnin, katerih 
vrednost se je od določitve 
modela vrednotenja ali od 
zadnje indeksacije spreme-
nila za več kot 10 odstotkov. 
Pri izračunu nove vrednosti 
nepremičnin je upoštevala 
razmere na nepremičnin-
skem trgu na dan 31. marec 
2014. Vrednosti so po posa-
meznih vrednostnih conah, 
ločeno po modelih vredno-
tenja za stanovanja, hiše, 
lokale, pisarne, industrijske 
stavbe, stavbe za javno rabo, 
zemljišča za gradnjo stavb in 
pozidana zemljišča, nižje od 
10 do 30 odstotkov, za dru-
ga območja oz. druge vrste 
nepremičnin (kmetijska in 
gozdna zemljišča, kmetijske 
stavbe ...) pa ostajajo nespre-
menjene. Lastniki nepremič-
nin lahko preverijo vrednosti 
svojih nepremičnin na splet-
nem naslovu Javni vpogled v 
podatke ali prek Osebnega 
vpogleda v podatke o lastnih 
nepremičninah.

Preračun vrednosti 
nepremičnin

Kranj – Iz Združenja bank 
Slovenije so sporočili, da 
evropski plačilni sistem 
Target2 3. aprila, na veliki 
petek, ne bo posloval, zato 
banke in hranilnice v drža-
vah Evropske unije ta dan ne 
bodo izvajale medbančnega 
plačilnega prometa. Ker so na 
poravnavo v sistemu Target2 
posredno vezani tudi domači 
plačilni sistemi, bo v petek, 
ko je pri nas sicer delovni 
dan, možna le obdelava inter-
nih plačil v okviru posamezne 
banke oz. hranilnice. A ker je 
velikonočni ponedeljek tudi 
v Sloveniji praznik, bodo 
plačilni nalogi z datumom 3. 
april poravnani šele v torek, 7. 
aprila, ko bodo banke in hra-
nilnice spet izvajale plačilni 
promet v polnem obsegu.

Plačevanje med 
velikonočnimi prazniki

Na podlagi določil Zakona o 
gospodarskih družbah, Zako-
na o delovnih razmerjih ter 
na temelju določil Družbene 
pogodbe družbe z omejeno 
odgovornostjo BSC, d. o. o., 
Kranj nadzorni svet družbe 
objavlja: 

RAZPIS ZA DIREKTORJA/
DIREKTORICO DRUŽBE 
BSC, POSLOVNO  
PODPORNEGA CENTRA,  
D. O. O., KRANJ 

Celotno besedilo 
je dostopno na 
spletni strani dru-
žbe BSC, poslovno 
podporni center, 
d. o. o., Kranj  
www.bsc-kranj.si. 
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Kranj – Lanski žledolom je 
po oceni Zavoda za gozdo
ve Slovenije prizadel dob
ro polovico slovenskih goz
dov in poškodoval več kot 
kot devet milijonov kubič
nih metrov dreves, od tega 
več kot en milijon »kubikov« 
na kranjskem gozdnogospo
darskem območju. Lastniki 
gozdov na tem območju so 
lani sami ali s pomočjo izva
jalcev del iz gozdov spravi
li okrog 630 tisoč kubičnih 
metrov lesa, pri tem pa so 
zaradi nevarnosti pretira
ne razmnožitve podlubni
kov (lubadarjev) dali pou
darek iglavcem. V kranjski 
območni enoti zavoda oce
njujejo, da so lastniki pos
pravili približno štiri petine 
močno poškodovanih igla
vcev in 35 odstotkov poško
dovanih listavcev. Dvajsete
ga marca je glede na gene
ralne odločbe o določitvi var
stvenih del za odpravo pos
ledic žleda potekel tudi zad
nji rok za posek in spravilo 
poškodovanih iglavcev. Če 
lastniki doslej niso sanira
li poškodovanih smrekovih 

gozdov in je nevarnost pre
tirane razmnožitve lubadar
ja, bo zavod za gozdove v naj
bolj nujnih primerih začel s 
postopkom izvršbe.

Večina lastnikov gozdov 
je po žledolomu pohite
la s sanacijo gozdov, ne pa 
vsi. Ker pa lubadar ne poz
na parcelnih mej, se žari
šča lahko hitro razširijo v 
sosednje gozdove, torej tudi 
v gozdove, ki so jih lastni
ki pravočasno sanirali. »V 
gozdovih je še vedno veliko 

poškodovanih smrek, v kate
rih so ugodni pogoji za raz
voj smrekovih lubadarjev – 
to so predvsem drevesa, ki 
so s koreninami še poveza
na s tlemi, in stoječa dreve
sa z globoko odlomljenim 
vrhom,« ugotavljajo v kranj
ski območni enoti zavoda in 
opozarjajo, da podlubniki v 
primeru, če se preveč nam
nožijo, začnejo napadati 
tudi zdrava drevesa. Gozdar
ji bodo redno pregledovali v 
ujmi poškodovane gozdove 

in iskali žarišča podlubni
kov, k temu pa pozivajo tudi 
lastnike. Prvi znak »napa
da« smrekovih lubadarjev je 
črvina, podobna cimetove
mu prahu, ki jo lahko opazi
mo na ležečem drevju v kup
čkih, pri stoječem pa na tleh 
tik ob drevesu in za luska
mi skorje. Kasnejši znaki so 
lažje opazni, saj so posledica 
sušenja drevesa. Spomladi 
in poleti sta znak »napada« 
rumenenje in rjavenje iglic 
v krošnji, v poznem poletju 
in zgodnji jeseni pa odpada
nje zelenih iglic iz krošnje in 
odstopanje skorje od debel.    

Po žledolomu preti lubadar
Na kranjskem gozdnogospodarskem območju opozarjajo lastnike gozdov, da zaradi nevarnosti 
pretirane razmnožitve lubadarja redno pregledujejo poškodovane gozdove, zlasti sestoje iglavcev.

V poškodovanih gozdovih imajo podlubniki dobre pogoje za 
zaleganje in razvoj.

Lastniki gozdov morajo 
zaradi spremljanja 
sledljivosti gozdnih 
lesnih sortimentov voditi 
evidenčne liste. Zavod 
tovrstne liste in navodila 
za njihovo izpolnjevanje 
pošilja lastnikom že 
od lanskega novembra 
dalje skupaj z odločbami 
za sanitarno ali redno 
sečnjo. 

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Na ministrstvu 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano so pripravili osnu
tek zakona o gospodarjenju 
z gozdovi v državni lasti, ki 
so ga v torek dali v enome
sečno javno obravnavo. Kot 
je na predstavitvi zakona 
dejal državni sekretar Miha 
Marenče, bo država za gos
podarjenje z državnimi goz
dovi, s katerimi zdaj gospo
dari Sklad kmetijskih zem
ljišč in gozdov RS, ustano

vila družbo Slovenski drža
vni gozdovi v državni lasti. 
Glavne naloge družbe bodo 
oddaja del in izvajanje seč
nje, spravila in transporta 
lesa, gojitvenih in varstve
nih del v gozdu ter del pri 
gradnji gozdne infrastruk
ture, prodaja lesa, nakup in 
prodaja gozdnih zemljišč ter 

izvajanje drugih potrebnih 
in koristnih poslov (ener
getika, turizem), pri tem pa 
bo družba za razliko od skla
da lahko delovala po tržnih 
načelih. Za pravico do gos
podarjenja z državnimi goz
dovi bo plačevala v državni 
proračun letno nadomesti
lo v višini desetine prihod
kov od izkoriščanja gozdov 
in polovico letnega bilanč
nega dobička, država pa bo 
denar namenila za financi
ranje nakupa novih gozdov, 
za obveznosti iz denaciona
lizacijskih postopkov in za 

izplačilo odškodnin zaradi 
nezmožnosti uporabe vrn
jenih gozdov, za obveznosti 
do občin ter za (so)financira
nje gozdno okoljskih ukre
pov. Družba ne bo prevzela 
nalog javne gozdarske slu
žbe, zakon pa bo do izteka 
ohranil vsa dosedanja kon
cesijska razmerja, sklenje
na med skladom in izvajal
ci gozdnih del. Za tri manj
še gozdne posesti bo konce
sijsko razmerje poteklo že 
ob koncu letošnjega leta, za 
vse ostale pa v sredini priho
dnjega leta. Sklad bo še nap
rej kot javni zavod gospoda
ril z državnimi kmetijskimi 
zemljišči in skrbel za dena
cionalizacijske postopke.

Osnutek zakona bo do 23. 
aprila v javni obravnavi, po 
medresorskem usklajevan
ju naj bi vlada predlog dolo
čila na eni od majskih sej, 
državni zbor pa naj bi ga 
sprejel do konca leta. Minis
trstvo bo hkrati s predlogom 
zakona pripravilo začasni 
poslovni načrt družbe, ki bo 
med drugim določil posto
pek oddaje del v gozdovih in 
način prodaje lesa.

Slovenski državni gozdovi
Država bo za gospodarjenje z državnimi gozdovi ustanovila družbo 
Slovenski državni gozdovi.

Državni sekretar Miha 
Marenče

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kampanja za odda
jo zbirnih vlog se je začela 
2. marca, končala pa se bo 
6. maja. Čeprav je minila že 
tretjina časa za kampanjo, so 
kmetje v Sloveniji do vključ
no 23. marca oddali 15.400 
vlog, kar predstavlja dobro 
četrtino predvidenega števila 
vlog. Agencija za kmetijske 
trge in razvoj podeželja zato 
poziva kmete, ki še niso odda
li zbirne vloge, da to storijo 
čim prej. Tistim, ki jo bodo 
oddali v zamudnem roku, to 
je do 1. junija, se bodo zahte
vki za plačilne pravice za vsak 
delovni dan zamude zmanj
šali za tri odstotke, za ostala 
plačila pa za en odstotek. Če 
vloge sploh ne bodo oddali, 

bodo ostali brez plačilnih 
pravic in ne bodo mogli uve
ljavljati neposrednih plačil 
vse do leta 2020. Čimprejš
nja oddaja zbirne vloge je za 
kmete pomembna tudi zato, 
da jih bo agencija lahko pra
vočasno obvestila o ocenje
nih zneskih neposrednih 
plačil, na osnovi katerih se 
bodo lažje odločali o smisel
nosti vstopa v shemo za male 
kmete. Skrajni rok za vklju
čitev v to shemo je 15. okto
ber. Kmetje, ki se bodo vklju
čili v ukrep kmetijsko okolj
skih podnebnih plačil in (ali) 
v ukrep ekološko kmetovan
je, morajo s pomočjo kmetij
ske svetovalne službe najka
sneje do dneva oddaje zbir
ne vloge izdelati še program 
aktivnosti. 

Agencija poziva kmete  
k oddaji zbirnih vlog

Trstenik – Jutri, v soboto, ob 
18. uri bo v dvorani krajevne 
skupnosti na Trsteniku 24. 
regijsko tekmovanje Mladi 
in kmetijstvo. Na tekmovan-
ju bodo nastopile ekipe vseh 
gorenjskih društev podežel-
ske mladine, ki bodo odgo-
varjale na vprašanja o pride-
lavi jagodičja, reji polžev in 
biotski raznovrstnosti.  

Kviz Mladi in kmetijstvo

Križe, Koroška Bela – Kmetijsko gozdarski zavod (KGZ) Kranj 
in Društvo podeželskih žena Svit iz Tržiča vabita danes, v 
petek, ob 19. uri v sejno sobo Kmetijske zadruge Križe na 
predavanje o novostih pri dopolnilnih dejavnostih na kme-
tiji in pri osebnem dopolnilnem delu. Predavala bo Milena 
Črv, svetovalka za kmečko družino in dopolnilne dejavnosti v 
KGZ Kranj. Podobno predavanje, o novi uredbi o dopolnilnih 
dejavnostih, bo v sredo, 1. aprila, z začetkom ob pol desetih 
dopoldne še v gasilskem domu na Koroški Beli. Uredbo bo 
predstavila Vanja Bajd Frelih, koordinatorka za kmečko dru-
žino in dopolnilne dejavnosti v KGZ Kranj.

Predavanji o novostih pri dopolnilnih dejavnostih

V državni lasti je 235 tisoč 
hektarjev gozdov, kar 
predstavlja 22 odstotkov 
vseh gozdov v Sloveniji.

KZ CERKLJE, z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 04 / 25 29 021, F: 04 / 25 29 011
E- pošta: info@kzcerklje.si
www.kzcerklje.si ZADRUGA S TRADICIJO

ODKUP MLEKA  
PO NAJUGODNEJŠIH CENAH V SLOVENIJI

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA
Informacije: 04 25 29 032, 031 670 939; irena.smajc@kzcerklje.si

ODKUP ŽIVINE  
PO KONKURENČNIH CENAH 
Informacije: 041 985 001; tomaz.golob@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
V SKLADIŠČU KROMPIRJA V ŠENČURJU
Vse informacije na tel.: 08 205 19 26, 08 205 19 25, 031 766 915

TU SMO ZA VAS, OBIŠČITE IN PREIZKUSITE NAS.

Cveto Zaplotnik

Komenda – Na hipodromu v 
Komendi bo od danes, pet
ka, do nedelje spomladan
ski sejem kmetijske, gozdar
ske, gradbene in komunalne 
mehanizacije, vrtnarske in 
ogrevalne tehnike ter obrti 

in podjetništva, na katerem 
se bo predstavilo več kot pet
sto razstavljavcev. Vse dni 
sejma bo predstavitev var
nega dela z motorno žago v 
gozdovih, v soboto in nedel
jo pa tudi predstavitev krav 
in telet črnobele, lisaste in 
rjave pasme.

Na sejmu v Komendi čez 
petsto razstavljavcev
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Kdor je imel težave in se je 
srečal z Maksimom Osipo-
vim, je mnenja, da je zanimi-
va in topla oseba, ki v človeku 
takoj vzbudi zaupanje.
Spada med deset najboljših 
zdravilcev na svetu. Poleg 
naziva magister narodne 
medicine, ki ga je prejel leta 
1992 na Akademiji za zdra-
vilstvo in energoinformativne 
vede v Moskvi, je do danes 
za svoje delo dobil števil-
na priznanja, nagrade, tudi 
naziv 'zlate roke'. Zelo zna-
na je tudi njegova mama Lju-
dmila Osipov, ki je profeso-
rica uradne medicine, hkra-
ti pa tudi zdravnica ljudske 
medicine. Po znanih podat-
kih dosega Osipov zavidan-
ja vredne rezultate pri zdrav-
ljenju bolezni, kot so glavobo-
li z migreno, bolečine v hrb-
tenici in križu, išias, sklepna 
in revmatska obolenja, prob-
lemi s prekrvavitvijo, bronhi-
tis, psihične in imunske teža-
ve, paraplegične in diabetič-
ne težave, zvišan krvni tlak, 
cerebralna paraliza, diop-
trija, stres, možganska kap 
in srčni infarkt, motorične in 
druge težave otrok. Veliko se 
ukvarja z otroki s posebnimi 

potrebami in uspešno poma-
ga pri težavah otrok z downo-
vim sindromom ter avtizmom. 
Sploh ga otroci vedno zno-
va ganejo. »Lepo je, ko ugo-
toviš, da si pomagal otroku, 
da obvladuje telo, kretnje, da 
lahko razvija svoje sposobno-
sti – seveda v skladu z mož-
nostmi in v okvirih zmožnos-
ti. Dober občutek je, ko veš, 
da si mu olajšal proces vklju-
čevanja v običajno življenje.«
Osipov rad poudari, da je 
razlika med terapijo bioener-
getika in energoterapevta 

- zdravilca v tem, da bioener-
getik dela le na nivoju biopol-
ja, zdravilec pa na vseh nivo-
jih, na celostnem človeškem 
počutju duše in telesa.
»Zdravilec se ukvarja z vzro-
kom porušenega človeške-
ga ravnovesja, torej zdravi v 
kompletu.«
Maksim Osipov bo v hotelu 
Ribno od 6. do 12. aprila in 
od 11. do 17. maja. Rezer-
vacije in vprašanja spreje-
majo na telefon: (04) 57 
83 100 ali po e-pošti: info@
hotel-ribno.si.

Drugačen pristop k reševanju 
zdravstvenih težav
Magister ljudske medicine Maksim Osipov pomaga pri odpravljanju različnih zdravstvenih težav 
posameznika. Spada med deset najboljših zdravilcev na svetu. Človeka obravnava celostno, najprej 
odstrani vzroke in šele nato posledice bolezni. Ponovno prihaja na Gorenjsko.
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Člani Kluba Sportina Turizem dobijo 
7% zneska povrnjenega nazaj na kartico

Za rezervacijo pokličite na 04 578 31 00 ali pišite na info@hotel-ribno.si
Hotel Ribno, Izletniška 44, 4260 Bled

Aprila vabljeni na vikend kosila – začnemo z Velikonočnim 
vikendom. V maju sezonska dnevna ponudba kosil. 

Za druženje v dvoje, prijetna družinska kosila, večja slavja 
in zaključene družbe.

ODLIČNA KOSILA V HOTELU RIBNO 
SO SPET NAZAJ!

s seboj prinesite ta kupon in dobili boste 
2X GRATIS PIJAČO DOBRODOŠLICE

ODLIČNA KOSILA V HOTELU RIBNO!

4.–6. april
Štirje različni,
Velikonočno

obarvani
meniji

www.sportina-turizem.si

Število terapij je različno od osebe  
do osebe. Pri nekaterih je velik napredek 
viden že po treh, štirih terapijah. Čas ene 

v povprečju traja od 10 do 30 minut.  
Med terapijo je zelo pomembno, da se 
posameznik sprosti in ne obremenjuje  

z ničimer.

»Uspelo vam je urediti 
težave, za katere v klasi-
čni medicini nismo našli 
uspešnih rešitev (odprava 
hudih bolečin zaradi obra-
bljenosti hrbtenice in vra-
tnih vretenc, dolgoletne 
migrene, policistične jajč-
nike, težave s kožo, ledvi-
cami, srcem …) ter izbolj-
šali vsesplošno počutje.« 
Družina iz Kranja

»Po tretjem tretmaju me je 
prvič poklical mama. Pos-
tal je zelo zadovoljen in 
vesel otrok. Tudi gibalno 
je postal zelo aktiven.« 
Sandra, Lukova mama
 
»Niko ima diagnozo 'epi-
lepsija in cerebralna para-
liza'. Z vašim zdravljen-
jem smo pričeli v marcu 
2013. Po enem mese-
cu je EEG pokazal boljši 
rezultat. Niko je začel raz-
pirati dlani in krčiti nogici k 
sebi. Vedno, ko pridemo 
od vas, je tudi zelo razpo-
sajen in tudi zaspi in spi 
bolje.« 
Mateja, Nikova mama
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Kranj – Grawe zavarovalni-
ca, ki ima eno od regijskih 
pisarn tudi v Kranju, je lani 
zadržala obseg poslovanja 
na predlanski ravni, a hkrati 
povečala tržni delež, še zla-
sti pri življenjskih zavarova-
njih. Ustvarila je 2,7 milijona 
evrov čistega dobička, ki pa 
ga bo po sklepu ponedelj-
kove skupščine delničarjev 
prenesla v naslednje poslov-
no obdobje.

Grawe lani z 2,7 
milijona evrov dobička

Ljubljana – Odbor za prizna-
nja Republike Slovenije za 
poslovno odličnost je izmed 
petih kandidatov določil za 
dobitnika najvišjega držav-
nega priznanja na področju 
kakovosti in odličnosti poslo-
vanja tri finaliste, med njimi 
tudi Fakulteto za zdravstvo 
Jesenice. Ocenjevanje je 
potekalo po kriterijih evrop-
ske nagrade za odličnost, ki 
daje več poudarka etičnosti, 
integriteti poslovanja, pre-
vzemanju odgovornosti vodi-
teljev za trajno prihodnost 
organizacije in vlogi zaposle-
nih pri uveljavljanju napred-
ka, sprememb, ustvarjalnosti 
in inovativnosti. 

Jeseniška fakulteta za 
zdravstvo med finalisti

Ana Šubic

Ljubljana – Trgovska družba 
Spar Slovenija je lani ustvari-
la 729,6 milijona evrov bru-
to prometa, kar je 2,3 mili-
jona evrov več kot leto pop-
rej. Tudi čisti dobiček je pri-
bližno takšen kot v predhod-
nem letu, je na sredini letni 
novinarski konferenci poja-
snil generalni direktor Igor 
Mervič, a konkretne številke 
ni želel izdati. Lansko pos-
lovno leto ocenjuje kot zelo 
dobro, saj so dosegli rezulta-
te nad povprečjem panoge.

»Raste nam število kup-
cev in zaupanje. Čeprav bru-
to družbeni produkt raste, 
se to ni odrazilo v potrošnji, 
saj pada že peto leto zapored, 
lani za 1,5 odstotka. Upam, 
da bo potrošnja letos, če že 
ne začela rasti, po petih letih 
stalnega padanja ostala vsaj 
na isti ravni,« je dejal Mer-
vič. Kot pravi, so v Sparu 
Slovenija od leta 2008 kljub 
krizi ves čas povečevali tržni 

delež: »Bili smo zelo sta-
bilni, poleg prodaje živil pa 
nam je lepo rasel tudi neži-
vilski del, torej tehnika, tek-
stil, igrače ...« Lani so pove-
čali tudi obseg poslovanja 
Pekarne Spar in še bolj utr-
dili položaj lastne blagovne 
znamke, povečali pa so tudi 
sodelovanje s slovenskimi 
pridelovalci in rejci.

V lanskem letu so nada-
ljevali tudi s širjenjem pro-
dajne mreže. Med drugim 
so investirali v hipermar-
ket Škofja Loka in super-
market Laško ter dokon-
čali širitev distribucijske-
ga centra za suhi program, 
kjer so lani sprejeli dob-
rih 290 tisoč ton blaga. Za 
investicije so skupaj name-
nili 15 milijonov evrov, kar 
je precej manj v primerjavi 
z letošnjim letom, ko načr-
tujejo kar za 40 milijonov 
evrov investicij. »Zelo nerad 
povem, kje bomo investirali, 
ker potem prejemamo prito-
žbe na vse investicije, ki jim 

imamo. Pri investicijah se 
srečujemo z neverjetnimi 
težavami pri pridobivanju 
gradbenih dovoljenj. Inves-
tirati v Sloveniji je strahovi-
ta težava, ker se vedno pojavi 

nekdo, ki se pritožuje. To je 
postal nacionalni šport. A 
doslej so bile še vse pritož-
be zavrnjene,« je povedal. 
Razkril pa je, da po dolgo-
letnih prizadevanjih aprila 

pričakujejo gradbeno dovol-
jenje za nakupovalni center 
v Šiški, širitev prodajne mre-
že pa med drugim načrtuje-
jo tudi na Gorenjskem, in 
sicer bodo Sparovo trgovi-
no dobili v Medvodah, saj je 
na območju nekdanje tovar-
ne Color načrtovan nov pos-
lovno-trgovski center. Ta čas 
so v fazi pridobivanja grad-
benega dovoljenja. Če ne 
bo zapletov, naj bi center po 
Mervičevih besedah odprli 
še letos, gre pa za štiri mili-
jone evrov vredno investici-
jo. Poleg tega bodo letos pre-
novili kar nekaj Sparovih 
trgovin in Interspar v ljub-
ljanskem Cityparku, kjer je 
njihova največja trgovina. 
Ta čas imajo v Sloveniji 92 
trgovin – trinajst megamar-
tekov Interspar in 79 trgo-
vin Spar, v prvi polovici pri-
hodnjega leta pa naj bi odpr-
li stoto trgovino, je še napo-
vedal direktor Spar Sloveni-
ja, ki je konec leta 2014 imel 
4307 zaposlenih. 

Tržni delež povečevali tudi v krizi
V Sparu Slovenija so lani kljub padanju potrošnje ustvarili skoraj 730 milijonov evrov prihodkov. Za investicije letos namenjajo  
40 milijonov evrov, med drugim načrtujejo tudi trgovino v Medvodah.

Generalni direktor družbe Spar Slovenija Igor Mervič 
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V petek, 6. marca 2015, smo 
v vašem časopisu brali članek 
gospe Damjane Šmid z naslo-
vom Hvala, Aleš Primc. Vse-
bina članka nas je prizadela, 
saj je z njim, preprosto rečeno, 
razvrednotila slovensko tra-
dicijo, ki temelji in zagovarja 
civilne ter verske vrednote, 
tradicionalno družino in vre-
dnote, ki so jih naši predniki 
pridobili v preteklosti. Neka-
tere od vrednot so napisane v 
ustavi RS.
Nikoli in nikjer ne smemo 
prezreti posameznih slabih 
primerov, ki obstajajo v vseh 
civilnih družbah, a z njimi 
ne smemo packati po splošno 
kulturnem in moralno oprede-
ljenem slovenskem poštenem 
narodu. Prav taki primeri 
niso v preteklosti rodili dobrih 
sadov za naš ljubi slovenski 
narod.
Ponosno se lahko oziramo 
v preteklost, kajti slovenski 
narod je dokaj moralno in 
pošteno živel v tradicionalni 
družini. Tudi v prihodnosti 
ima prav od tradicionalnih 
družin slovenska in evropska 
skupnost največ možnosti za 
dober gospodarski, kulturni, 
moralni in socialni napredek.

Pogled na 
članek Hvala, 
Aleš Primc

Nikdar nismo sejali sovraštva 
do istospolnih in drugače mis-
lečih, se pa še kako zavedamo, 
da se bo moralno in zdrav 
narod razvijal na že tisočletja 
preizkušenih naravnih zako-
nih tudi z nekaj posebnostmi 
in izjemami, ki so sprejemljive 
za vsak kulturni narod.

Jože Ipavec,  
Zalog

V skladu z zakonom o medi-
jih zaključujemo polemiko, 
ki jo je sprožil članek naše 
zunanje sodelavke Damjane 
Šmid z naslovom »Hvala, 
Aleš Primc«, saj se odgovori 
vsebinsko že ponavljajo.
Polemika nam je prine-
sla spoznanje, da bo treba 
komentarje zunanjih avtorjev 
podpisovati z besedami, da 
izražajo stališča avtorjev in 
ne nujno uredništva, kar pri 
nas prakticira vse več medi-
jev. Presojo, če to prispeva k 
večji odprtosti časopisa, pre-
puščam vam, spoštovani bral-
ci. Vsekakor je Gorenjski glas 
tradicionalno odprt za različ-
na mnenja, tako smo ravnali 
tudi v precej bolj tveganih osa-
mosvojitvenih letih, ko smo 
na Odprtih straneh pogumno 
objavljali prispevke zunanjih 
avtorjev.

Pojasnilo

Poleg kopice odgovorov smo v 
uredništvo dobili tudi peticijo 
proti Damjaninemu članku, 
ki jo je podpisalo 323 ljudi. 
Izročil nam jo je prvopodpi-
sani Janez Narobe iz Cerkelj, 
ki je povedal, da peticija ni 
namenjena objavi in zavrnil 
našo ponudbo, da bi v pogovo-
ru z našim novinarjem pred-
stavil svoja stališča. 
Naj povem, da članek Damja-
ne Šmid ne bi bil objavljen, če 
za objavo ne bi bil primeren. 
O tem v skladu z zakonom o 
medijih odloča odgovorni ure-
dnik, vsaka njegova odločitev 
je v končni fazi seveda subjek-
tivna. Zato zakon o medijih 
vsebuje pravico do odgovora, 
ki je bila v primeru članka 
Damjane Šmid v polni meri 
izkoriščena, saj smo objavili 
zelo veliko odgovorov. 
Zakon o medijih na eni strani 
zagotavlja svobodo izražanja, 
na drugi prepoveduje izziva-
nje narodnega, rasnega, ver-
skega, spolnega ali drugega 
sovraštva in nestrpnosti. Meja 
med obema pravicama se 
nenehno vzpostavlja, kdor jo 
preizkuša, tvega velik odmev, 
kar se je zgodilo tudi v prime-
ru članka Damjane Šmid. 
Zato se mi zdi prav, da se 
opravičim vsem, ki ste bili pri-
zadeti v svojih verskih čustvih.

Marija Volčjak,  
odgovorna urednica

Jože Košnjek

Naklo – Občni zbori nakljan-
skega upokojenskega društva 
so tradicionalno dobro obis-
kani in tak je bil tudi letošnji. 
Nad 880 članic in članov druš-
tva (lani jih je umrlo 35) pred-
stavlja skoraj petino občanov 
občine, med njimi pa je veli-
ko takih, ki dejavno sodeluje-
jo na različnih področjih živ-
ljenja v občini. Za njihovo 
delo v dobro občine se jim je 
zahvalil župan Marko Mra-
vlja, ki je bil med udeležen-
ci zbora. Predsednik društva 
Jože Kajin je opisal skrb za 
upokojenski dom, v katerem 
so spodnji prostori po odho-
du starega najemnika še ved-
no prazni, pohvalil prizadev-
no delo poverjenic in društve-
no skrb za socialno in huma-
nitarno delo, za izlete, leto-
vanja in daljša potovanja, za 
šport in za organizacijo dru-
žabnih srečanj. Še naprej je 
zelo dejavna in uspešna fol-
klorna skupina. Te dejavnos-
ti so poleg izvajanja programa 
Starejši za starejše bistvo leto-
šnjega programa.

Direktorica Doma starej-
ših občanov Preddvor Andre-
ja Valant je predstavila dejav-
nost doma v Naklem, v kate-
rem je prostora za 45 oskr-
bovancev in bo še naprej 
enota preddvorskega doma. 
Med drugim je povedala, da 
v domačem domu prebiva 
30 občank in občanov obči-
ne Naklo, da je povprečna 
starost oskrbovank 85, oskr-
bovancev pa 81 let, da so pri 
uvajanju dnevnega varstva še 

možnosti in da postaja dom 
vedno bolj medgeneracij-
ski center. Na zboru so naziv 
častne članice podelili Albini 
Troha iz Naklega, ki je že bli-
zu 30 let dejavna v društvu. 
Janezu Štilcu, ki po 18 letih 
prepušča vodenje folklorne 
skupine Branki Košič, pa so 
podelili zlato plaketo Društva 
upokojencev Naklo. Z Jane-
zom Štilcem so povezani naj-
večji uspehi nakljanskih ple-
salcev.

Pomagajo in tekmujejo 
Društvo upokojencev Naklo ima 884 članic in članov, ki so dejavni  
v življenju občine.

Dolgoletni vodja folklorne skupine Društva upokojencev 
Naklo in tudi sam plesalec Janez Štilec (desno) prejema 
društveno priznanje.
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Suzana P. Kovačič

Kako je prišlo do sodelovan-
ja, povabila v Doho?

»Specialist medicine špor
ta dr. edvin dervišević je tam 
že več kot dve leti na povabilo 
generalnega menedžerja sta
re vojaške klinike za medi
cino športa in rehabilitacijo 
in v približno istem času je 
padla ideja, da se naredi pro
jekt in zgradi novo kliniko. Z 
edvinom sva dobra prijatelja 
že od prej, pogovarjati sva se 
začela o tem, kakšne so mož
nosti, da bi se jim pridružil 
kot projektni menedžer. Ide
ja je dozorela in lanskega sep
tembra sem prvič odpotoval v 
doho. Zgradba nove klinike 
je bila tik pred finalizacijo.«

Kaj nudi klinika?
»To je največja dnevna kli

nika na svetu za te name
ne. Koncept je zastavljen za 
kompletno obravnavo špor
tnikov, od diagnosticiranja 

do fizioterapije, vaj in fitne
sa, za katere skrbijo strokov
njaki medicine športa. Ima
mo tudi nutricioniste. Vse 
meritve potekajo na enem 
mestu, vključno s tretma
jem. Nobenega čakanja ni 
in ©le tanja© od ene bolnišni
ce do druge, da ti postavi
jo diagnozo. Nekateri želijo 
npr. samo izboljšati fizično 
kondicijo in pridejo na meri
tve. Kot najsodobnejšo lah
ko izpostavim antigravitacij
sko opremo v fitnesu, ima
mo tudi eno najsodobnejših 
naprav na svetu za merjenje 
notranje telesne maščobe.«

Kdo je investiral v kliniko?
»Glavni sponzor je katar

ska vojska.« 

Kdo so potem uporabniki 
storitev?                         
 »Klinika uradno sicer še ni 
odprta, od katarske vojske 
je odvisno, ali bo to posta
la komercialna klinika ali bo 

samo za njihovo osebje. Že v 
času svetovnega rokometne
ga prvenstva v dohi pa smo 
bili sponzorji z opremo, apa
raturami klinike, ki smo jo 
dali v hotele, v katerih so bile 
nastanjene reprezentance, za 
bosansko in slovensko repre
zentanco so bili na voljo tudi 
naši maserji, fizioterapevti ...«

Znano je, da v Katarju zapo-
slujejo tujce.

»Glede na to, da imajo 
finančna sredstva, ogrom
no vlagajo v infrastruktu
ro in vabijo strokovnjake iz 
celega sveta, da jim posta
vijo organizacijo, poslovne 
modele in prek njih ta drža
va dosega lepe ali pa kar naj
boljše uspehe na področju 
razvoja.«

Koliko je zaposlenih Sloven-
cev?

»Trenutno je na kliniki šti
rinajst Slovencev, od fiziote
rapevtov do strokovnjakov 

medicine športa, ki jih vodi 
Primož Pori, sicer kondi
cijski trener rokometne re
prezentance. Kranjčan Mišo 
Praljak je maser ...«

Boste še zaposlovali?
»Klinika je postavljena na 

nivo med 55 in 60 zaposleni
mi. Nekaj sodelavcev mora
mo zagotoviti mi kot pogo
dbeni partnerji katarske voj
ske, v nadaljevanju je vse odvi
sno od odločitve njihove voj
ske, ali bodo poslovni model 
širili. Sam npr. sem njihov 
pogodbeni partner od januar
ja letos za eno leto z možnos
tjo podaljšanja pogodbe.«

Kako ste se sicer navadili na 
življenje v Dohi?

»Sem v hotelu, ker mi tako 
ustreza. Življenje v dohi je 
raznoliko in pestro. delov
na zakonodaja je zelo pozi
tivna in mislim, da se v dolo
čenih stvareh Katarcem dela 
velika škoda oz. meče slabo 
luč na njihovo delovno in vso 
drugo zakonodajo, ki jo bolj 
zlorabljajo tujci, tuje firme, 
ki tam delajo in zaposluje
jo ljudi iz Indije, Filipinov, 
Pakistana. Tuje firme so 
tiste, ki nižajo stroške dela, 
imajo slabe pogoje dela ...«

Kaj konkretno ste mislili s 
pozitivno zakonodajo?

»Imamo petdnevni delov
ni teden, dela se do osem ur 
na dan, nadure so plačane. 
Vmes je odmor za kosilo, tudi 
za molitev je predviden čas po 
zakonu. Poznam kar nekaj 
evropskih zakonodaj in prav 
tako že katarsko, za katero lah
ko rečem, da je na nivoju nekaj 

socialnih držav, ki so še v evro
pi. Veliko sodelujem z vladni
mi organizacijami, zato bolj 
podrobno spoznavam zani
mivost tega sistema. Katar
ci kot domačini oz. državlja
ni so maksimalno zaščiteni in 
imajo tudi privilegiran polo
žaj v svoji državi. Ker je to nji
hova država. Seveda je drža
va tudi versko vodena. Obsta
ja kodeks, ki ga je pripravila 
katarska vlada. Če si spoštljiv, 
primerno oblečen, če spoštu
ješ njihove običaje, da ne širiš 
nekih svojih idej oz. pogledov 
na svet, so Katarci maksimal
no prijazni, kooperativni.«

Nazaj na šport ... Pri televi-
zijskih prenosih gledalec 
dobi občutek, da jim manj-
ka gledalcev v dvoranah?

»Zakaj vedno stavek pos
tavimo tako, da © jim manj
ka gledalcev© ? Saj se trudijo 
in trudili so se narediti vzdu
šje na svetovnem rokomet
nem prvenstvu že na predtek
movanjih. dvorane so predi
menzionirane za predkvalifi
kacijska tekmovanja, ampak 

isto se je dogajalo pri sveto
vnem prvenstvu v skvošu ... 
Ko pride do končnic tekmo
vanj, so bile dvorane, ki so 
zares ogromne, skoraj vedno 
polne. Vlečejo pa imena .... 
takoj ko sta na tenisu izpadla 
Đokovič in Nadal, je zanima
nje za ogled padlo za 50 odsto
tkov. Vleče najboljše od naj
boljših. Zgradijo pa vse tisto, 
kar hočejo. Zgradili so vrhun
sko igrišče za golf sredi puš
čave na obrobju dohe. Janu
arja se odvija doha open, na 
katerega pridejo najboljši gol
fisti iz celega sveta. Tudi orga
nizacija je vrhunska, ker pov
sod hočejo dokazati, da to lah
ko naredijo in zmorejo nare
diti. Za kvaliteto imajo običaj
no skoraj neomejena finanč
na sredstva, vsaj tak občutek 
imam. Vse, kar naredijo, pa ni 
za to, ker denar mečejo stran, 
ampak iz vsega naredijo ogro
men posel. Obiščem tudi kak
šno tekmo državnega nogo
metnega prvenstva, da vidim 
te ogromne stadione, ki jih 
gradijo za svetovno nogome
tno prvenstvo.«

Slovensko znanje v dohi
Kranjčan Iztok Kraševec je že vse svoje življenje povezan s športom, v domačih krajih je še najbolj znan iz vaterpola in nogometa. Zdaj je v Dohi, kjer na 
kliniki za medicino športa in rehabilitacijo sodeluje kot projektni menedžer. Z njim smo se pogovarjali pred kratkim ob njegovem obisku v Kranju. 

Kranjčan Iztok Kraševec ob nedavnem krajšem obisku doma 

Predsednik Borut Pahor je v času svetovnega rokometnega prvenstva v Dohi obiskal tudi 
kliniko za medicino športa in rehabilitacijo. / Foto: osebni arhiv
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Od petka do petka

Mateja Rant

Začeli zbirati podpise  
za referendum

Novelo zakona o zakonski 
zvezi in družinskih razmer-
jih so predlagali v Združeni 
levici, s čimer želijo odpra-
viti diskriminacijo istospol-
nih parov. Kot so opozori-
li, diskriminacija na pod-
lagi osebnih okoliščin, kar 
spolna usmerjenost je, po 
slovenski ustavi ni dopus-
tna. V Koaliciji Za otroke 
gre pa noveli nasprotujejo, 
ker menijo, da odpira vrata 
za posvojitve otrok v homo-
seksualnih skupnostih. O 
dopustnosti razpisa refe-
renduma so na zahtevo 23 
poslancev ZL, DeSUS, SD 
in ZaAB včeraj odločali v 
državnem zboru, a odločit-
ve o tem do zaključka reda-
kcije še niso sprejeli. Pos-
lanci so ob predstavitvi zah-
teve za sklic poudarili, da 
obsojajo uporabo sovražne-
ga govora in širjenje neres-
nic, ki se jih ob zagovarja-
nju referenduma poslužuje 
katoliška cerkev s podporo 
NSi in SDS. Predlog so po 
uskladitvi besedila na obra-
vnavi na odboru državnega 
zbora za delo, družino, soci-
alne zadeve in invalide pod-
prli tudi v SMC. V primeru, 
da bo državni zbor ustavil 

zbiranje podpisov, so v Koa-
liciji Za Otroke gre že napo-
vedali, da bodo vložili usta-
vno pritožbo. Mnenje gle-
de pobude za referendum 
o noveli zakona o zakon-
ski zvezi in družinskih raz-
merjih je na svoji dopisni 
seji včeraj sprejela tudi vla-
da. Med drugim so pouda-
rili, da zahteva spodbuja k 
neenakopravnosti na pod-
lagi spolne usmerjenosti, 
referendumska kampanja 
pa bi spodbudila razpihova-
nje nestrpnosti.

 

Odločitev glede Vebra 
prihodnji teden

Minister za obrambo Jan-
ko Veber je moral ta teden 
analize posledic privatizaci-
je Telekoma Slovenije poja-
snjevati tudi predsedniku 
vlade Miru Cerarju. Sam 
sicer očitke o zlorabi poob-
lastil zanika, zato je že pre-
tekli teden kot neutemelje-
nega označil poziv podpred-
sednika komisije državne-
ga zbora za nadzor obvešče-
valnih in varnostnih služb 
Mateja Tonina, da bi moral 
odstopiti, ker naj bi z naroči-
lom analize o pozitivnih in 
negativnih učinkih prodaje 
Telekoma presegel pooblas-
tila. Na pogovoru s predsed-
nikom vlade, na katerem sta 
skupaj pregledala poročilo, 

ki mu ga je s svojimi poja-
snili poslal ob koncu tedna, 
je Veber znova zagotovil, da 
pri naročilu analize pozi-
tivnih in negativnih vidi-
kov privatizacije Telekoma 
ni prišlo do nezakonitega 
delovanja. Predsednik vla-
de je po razgovoru minis-
tru Vebru naložil, naj poro-
čilo dopolni. Pričakuje pis-
no pojasnilo, zakaj je mini-
ster navedeno analizo naro-
čil Obveščevalno-varnostni 
službi (OVS), ko pa je bila 
prva analiza že zaupana 
civilnemu delu ministrstva, 
torej Civilni zaščiti in služ-
bi za informatiko in komu-
nikacije. Obenem je predse-
dnik vlade v zvezi z navede-
no analizo OVS obrambne-
mu ministru naložil natan-
čnejšo utemeljitev prav-
ne podlage zanjo. Premier 
Miro Cerar je napovedal, da 
bo odločitev glede ministra 
Vebra sprejel v začetku pri-
hodnjega tedna.

Ovadili Tonina in Jakiča

Prav zaradi zadeve Tele-
kom pa sta nekdanji član 
uprave agencije za upravlja-
nje kapitalskih naložb Mar-
ko Golob in nekdanji usluž-
benec obrambnega ministr-
stva Ludvik Zvonar ovadila 
poslanca NSi Mateja Toni-
na, nekdanjega obrambnega 

ministra Romana Jakiča ter 
neznanega storilca. Tonina 
in še enega neznanega sto-
rilca sta ovadila zaradi izda-
je državne skrivnosti, nek-
danjega ministra Roma-
na Jakiča pa zaradi opusti-
tve dolžne skrbnosti oziro-
ma kršitve zakona o obram-
bi v zadevi Telekom. Po 
mnenju Goloba in Zvonar-
ja namreč določila zakona 
o obrambi nalagajo mini-
stru za obrambo, da ravna 
tako, kot je ob naročilu ana-
lize vidikov zamenjave last-
ništva na Telekomu ravnal 
minister Janko Veber. Gle-
de sedanjega postopka pro-
daje Telekoma sta Golob 
in Zvonar poudarila, da je 
pred prodajo nujno izloči-
ti ali ponovno izgraditi tis-
ti del komunikacijske infra-
strukture, ki je sedaj name-
njen ministrstvu za obram-
bo. »Gre za več stomilijon-
sko investicijo, ki jo je slo-
venska vlada državljanom 
dosedaj zamolčala. Proda-
ja Telekoma Slovenije tuje-
mu kupcu, ne da se pred 
tem izloči oziroma dogradi 
ustrezna telekomunikacij-
ska infrastruktura, pome-
ni očitno kršitev zakona o 
obrambi in hud udarec slo-
venski nacionalni varnos-
ti ter odmik od standardov 
Nata,« sta prepričana Golob 
in Zvonar. 

O referendumu odločali 
poslanci
Koalicija Za otroke gre je v ponedeljek začela zbirati podpise za vložitev zahteve za razpis referenduma 
o noveli zakona o zakonski zvezi in družinskih razmerjih. O dopustnosti razpisa referenduma so na 
včerajšnji izredni seji razpravljali tudi poslanci.

V Koaliciji Za otroke gre so ta teden zbirali podpise za 
vložitev zahteve za razpis referenduma o noveli zakona o 
zakonski zvezi in družinskih razmerjih. / Foto: Primož Pičulin

Minister za obrambo Janko Veber je moral ta teden analize 
posledic privatizacije Telekoma Slovenije pojasnjevati tudi 
predsedniku vlade Miru Cerarju. / Foto: Gorazd Kavčič

Marko Golob in Ludvik Zvonar sta poslanca Mateja Tonina 
(na fotografiji) ovadila zaradi izdaje državne skrivnosti. 

Slovenci v zamejstvu (448)

Slovenščina na celovški univerzi praznuje
Na dvojezičnem delu 

Koroške se pred velikonoč-
nimi prazniki vrstijo števil-
ne prireditve. Na nekatere so 
bili in so povabljeni tudi gos-
tje iz Slovenije. Tako je bilo 
tudi včeraj na celovški Uni-
verzi Alpe Jadran, na kateri 
so praznovali 40-letnico štu-
dija slavistike. V prvih letih 
delovanja so poučevali le 
slovenščino in ruščino, kas-
neje pa so se jima pridruži-
li še drugi slovanski jeziki. 
Na začetku so študente slo-
venščine gledali postrani in 
so bili deležni tudi posme-
ha, kasneje pa so se razmere 
spremenile. Danes je druga-
če, pravi predstojnica kate-
dre za slavistiko dr. Herta 
Maurer Lausegger, doma v 

zavedni slovenski družini v 
Slovenjem Plajberku/Win-
disch Bleiberg. Pravi, da je 
študij slavistike na celovški 
Univerzi pomemben tudi 
zato, ker opozarja na jeziko-
vno raznolikost Koroške. 

V knjigarni Haček v sre-
dišču Celovca pa so v sredo 
predstavili knjigo Za resni-
co do zadnjega diha, ki jo je 
napisala novinarka in publi-
cistka Jasna Kontler – Salo-
mon. Knjiga je pripoved o 
klaretinskem patru, misijo-
narju Ivanu Tomažiču, ki je 
s pomočjo svoje iznajdljivo-
sti, gospodarnosti in zavze-
tosti za slovensko stvar sre-
di Dunaja zgradil študentski 
dom Korotan. Kot duhovnik, 
ki je deloval po dunajskih 

bolnišnicah, je pogosto raz-
mišljal o pomoči revnim 
slovenskim študentom, ki 
so takrat študirali na Duna-
ju. Leta 1961 jim je preskr-
bel prostore v klaretinskem 
zavodu, potem pa je nastajal 

načrt za gradnjo pravega in 
prvega slovenskega doma na 
Dunaju. Poiskal je parcelo in 
za gradnjo najel posojilo pri 
dunajski škofiji, zbiral pa je 
tudi prostovoljne prispevke 
med Slovenci v Avstriji in po 
svetu. Slovenska vlada je za 
dom plačala opremo. Jeseni 
leta 1966 je bil Korotan, kot 
se je dom imenoval, zgrajen. 
Pater Ivan Tomažič je vzor-
no skrbel zanj, čeprav ga je še 
isto leto dal v najem celovški 

Mohorjevi. V devetdeset-
ih letih preteklega stoletja je 
najemnik študentski dom 
spremenil v hotel, pri tem pa 
zabredel v dolgove. S tem se 
je začela temnejša plat zgod-
be, ki je patra Tomažiča hudo 
bolela. Graditelj Korotana, ki 
se je rodil 17. junija leta 1919 
v Brkinih, je umrl 14. febru-
arja lani, star 95 let. Korotan 
je leta 2009 kupila slovenska 
vlada in ga dala znova v upra-
vljanje Mohorjevi.

Danes ob 18. uri bo v Slovenskem kulturnem 
središču Planika v Ukvah v kanalski dolini odprtje 
informacijske točke v okviru programa čezmejnega 
sodelovanja Slovenija - Italija 2007–2013. Ob tej 
priložnosti bodo tudi predstavili projekt Zborzbirk.

Dr. Herta Maurer Lausegger

Jože Košnjek
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Miha Naglič

»Gojiti koncept svobode s 
slabo definiranimi mejami 
je nevarna praksa, ki se že 
desetletja dogaja zahodne-
mu svetu. Svoboda pri izra-
bi virov, ki bi morali biti (če 
že ne skupinska lastnina) 
vsaj pod skupnim upravlja-
njem, nas pelje po bližnjici 
v podnebno katastrofo. Svo-
boda pri gospodarjenju vodi 
v nemoralno izkoriščanje in 
je pripeljala v globalno gos-
podarsko krizo. Svoboda pri 
znanstvenem raziskovanju, 
ki ni omejena z etičnostjo, je 
pripeljala v pošastne zlora-
be, ki so se na primer v medi-
cini masovno dogajale tudi 
po Nürnberškem zdravniš-
kem procesu. Vse to so stara 
spoznanja, izražena v prep-
rostem aksiomu: svoboda 
posameznika je omejena, se 

konča tam, kjer trči ob pra-
vice drugega. Za marsiko-
ga novo pa je spoznanje, da 
so te meje mnogo bližje, kot 
jih želijo videti kapital, poli-
tika brezobzirnega razvoja 
in pohlep kot njegovo goni-
lo. So tudi bližje, kot jih želi 
videti povprečen zemljan.« 
/ »Imamo se za gospodarje, 
za lastnike, za dediče s sveti-
mi, večnimi pravicami. Zgo-
dovina se iz te domišljavo-
sti norčuje. Nismo gospo-
darji, smo le začasni upra-
vitelji. To je neprijetna res-
nica, ki slabo prodira v uše-
sa današnjih ljudi. Ne samo 
nas Slovencev, tudi Franco-
zov, Nemcev, Rusov in dru-
gih. A ta začasnost, ta preho-
dnost je nedvomna in ned-
voumna. Ne velja samo za 
posamezne narode. Velja 
tudi za kulturo in civilizaci-
jo, kot sta današnja kultura 

in civilizacija tako imenova-
nega zahodnega sveta. Vel-
ja tudi za človeštvo kot bio-
loško vrsto. Nekoč, ko se bo 
zaradi kozmičnega dogajan-
ja dovolj poslabšalo fizikal-
no-kemijsko okolje našega 
planeta, bodo ljudje izpra-
znili ta zemljišča, zapustila 
jih bodo tudi druga više raz-
vita bitja, živali in rastline. 
Zadnji prebivalci planeta, 
ki bodo preživeli vse ostale 
oblike življenja, morda celo 
za več milijard let, bodo bak-
terije.«

Gornja odlomka sta iz 
knjige nevrologa Jožeta 
Trontlja (1939–2013), pokoj-
nega predsednika SAZU in 
gorenjskega rojaka. Rodil se 

je v Kamniku, umrl v Ljub-
ljani, nenadoma. »Poln 
načrtov za tisti dan, nasled-
nje mesece in leta se je z obi-
čajno veliko delovno vnemo 
9. decembra 2013 zjutraj 
podal v službo. Ni mu bilo 
dano, da bi tja tudi prispel.« 
To sta zadnja stavka iz nje-
govega življenjepisa, ki ga 
je za knjigo napisal avtorjev 
sodelavec Tone Žakelj. Knji-
ga Živeti z etiko je akademi-
kov posmrtni opus, prina-
ša izbrane prispevke z raz-
ličnih področij njegovega 
delovanja. Citirana odlom-
ka sta bolj načelna, veliko je 
bolj konkretnih: o evtanazi-
ji, kloniranju, skrbi za otro-
ke in starostnike ¼

Nove knjige (270)

Živeti z etiko

Jože Trontelj, Živeti z etiko, Inštitut za etiko in vrednote, 
Ljubljana, 2014, 316 strani, 46 evrov, www.iev.si

Miha Naglič

Lebdel je 12 minut

Sredi petdesetih let minu-
lega stoletja se je začela veli-
ka tekma v vesolju. Tekmova-
li sta tedanji prvi sili tega sve-
ta, Sovjetska zveza in ZDA. 
Oktobra 1957 je v vesolje 
poletel prvi satelit, sovjetski 
Sputnik 1. Že mesec dni kas-
neje je na krovu Sputnika 2 v 
orbito vstopilo prvo živo bit-
je, psička Lajka (ta je v veso-
lju tudi poginila). Američani 
so svoj prvi satelit, Explorer 
1, utirili štiri mesece pozne-
je. Naslednji prestižni korak 
je 12. aprila 1961 opravil Sov-
jet Jurij Gagarin, prvi človek 
v vesolju. Izziv je bil tudi v 
vprašanju: kdo bo prvi opra-
vil vesoljski sprehod? Izmed 
prve dvajseterice izbran-
cev za sovjetski vesoljski 
program (med njimi je bil 
tudi Gagarin) so za ta pod-
vig izbrali Alekseja Leonova 
in Pavla Beljajeva. V silnem 
tempu so razvijali vesoljsko 
plovilo za enkratno uporabo, 
Voshod 2, in se pri tem niso 
kaj preveč ozirali na varnos-
tne standarde in testiranja. 
Poleteli so 18. marca 1965, v 
veliko zadovoljstvo sovjetske-
ga vodstva. Vedeli so namreč, 
da Američani intenzivno tre-
nirajo astronavta Eda Whita 
za isti podvig (opravil ga je tri 
mesece pozneje), in prehiteli 

so jih. Cel sprehod je trajal 
komaj 20 minut. Uro in pol 
po izstrelitvi je Leonov vsto-
pil v posebno, prvič razvito 
komoro za izhod iz plovila. 
Bila je napihljiva, da so zma-
njšali težo vozila, in vsebova-
la je dodatna izhodna vrata, 
da je kozmonavt lahko opra-
vil izhod brez izgube zraka. 
Po znižanju pritiska je Leo-
nov odprl pokrov in kot prvi 
človek »odkril vesolje, glo-
boko črnino, zvezde povsod 
in Sonce z nevzdržnim sija-
jem«. Ena kamera ga je sne-
mala z Voshoda 2, drugo je 
imel pri roki in je z njo sne-
mal Zemljo. Izraz vesolj-
ski sprehod je sicer nekoli-
ko zavajajoč, saj se ni spre-
hajal, pravzaprav je lebdel; 
pri takem početju mora biti 
človek privezan na plovilo (z 
nekajmetrsko žico je bil tudi 
Leonov) ali pa imeti na sebi 
potisnike. Leonov je lebdel 12 
minut, nato pa se je posku-
šal vrniti. A njegovo obleko 
za vesoljski sprehod (izdela-
lo jo je še delujoče rusko pod-
jetje NPP Zvezda) so testira-
li na Zemlji, v vesolju pa se 
je obnašala drugače. Od zno-
traj je napihnjena, da vzdržu-
je pritisk in preprečuje uplin-
jenje telesnih tekočin. Zunaj 
nje pa je skoraj popoln vesolj-
ski vakuum in obleka Leo-
nova se je še dodatno napi-
hnila. Tako je otrdela, da se 
je komaj premikal. Še več, 

postal je preširok za odprtino 
v vesoljski ladji in se ni mogel 
vrniti. Nato je improviziral in 
iz obleke spustil pline, se hit-
ro potegnil v tedaj še brezzra-
čno vmesno komoro ladje, 
jo napolnil z zrakom in str-
gal obleko s sebe, da je lahko 
spet zadihal. O vseh teh teža-
vah seveda sovjetski mediji 
niso nikoli poročali, to smo 
izvedeli šele po razpadu SZ. 
Težave so se nadaljevale tudi 
med vrnitvijo. Zaradi preveli-
ke količine kisika se je notra-
njost Voshoda 2 skoraj spre-
menila v ognjeni pekel. Nato 
se je pokvaril navigacijski sis-
tem, zato sta morala kozmo-
navta ponoven vstop v atmo-
sfero in pristanek opraviti 
ročno. Končala sta v odroč-
nih krajih gorovja Ural, med 
snegom, volkovi in medvedi. 
Kar dva dni je trajalo, da so ju 
našli, medtem ko so volkovi 
praskali po kovini ¼  Vesolj-
ska tekma se je nadaljevala 
in ni veliko manjkalo, da bi 
namesto Neila Armstronga 
na Luno prvi stopil Leonov, 
izbran za vodjo ruske misije 
človeka na Luni, a ko so jih 
naposled leta 1969 Ameri-
čani prehiteli, so Rusi svojo 
misijo odpovedali. Svoje zad-
nje veliko dejanje je Leonov 
opravil leta 1975. To je bilo 
že v času, ko je tekmo nado-
mestilo vesoljsko sodelova-
nje obeh velesil s prvo sku-
pno odpravo Apollo-Sojuz. 

Vsaka stran je izstrelila svo-
jo vesoljsko ladjo, ki sta se v 
orbiti združili in tam opravili 
protokolarne ceremonije. In 
ne nazadnje: britanski reži-
ser Stanley Kubrick je posne-
tke bitja srca Leonova v vesol-
ju uporabil v znamenitem fil-
mu Odiseja 2001. (Vir: MMC 
RTV SLO)

Pirelli v kitajskih rokah

Kitajska državna druž-
ba China National Chemi-
cal Corp. bo za 7,1 milijarde 
evrov kupila večinski delež 
v petem največjem proizva-
jalcu gum na svetu, italijan-
skem Pirelliju. Pirelli je tre-
nutno glavni dobavitelj opre-
me za Formulo 1. ChemChi-
na bo v skladu z dogovo-
rom prevzel vsaj 50,1-odsto-
tni delež. Sedež in znanje te 
prestižne firme naj bi osta-
la v Italiji.

Optimizem Ane Frank

»Vsemu navkljub verja-
mem, da so ljudje zelo dob-
rega srca.« Tako je v svojem 
znamenitem dnevniku zapi-
sala Ana Frank (1929–1945). 
Letos mineva 70 let od njene 
smrti. Zaradi tifusa je umr-
la v nemškem koncentracij-
skem taborišču Bergen-Bel-
sen 12. marca 1945. Očitno 
je bila dobrega srca predv-
sem ona sama.

Prvi sprehod v vesolju
Pred 50 leti, 18. marca 1965, je sovjetski kozmonavt Aleksej Leonov opravil prvi vesoljski sprehod. 
Okolje, v katerem se je znašel, pa je označil takole: »globoka črnina, zvezde povsod in Sonce z 
nevzdržnim sijajem« ¼

Slab, a zgodovinski posnetek: sovjetski kozmonavt Aleksej 
Leonov lebdi v vesolju, 18. marca 1965. / Foto: Wikipedija

Pirelli vsako leto izda sloviti koledar z lepoticami. / Foto: Wikipedija

Tudi Ana Frank si je želela v Hollywood … / Foto: Wikipedija
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Danica Zavrl Žlebir

Večerni premierni pred-
stavi so svojevrsten čar doda-
li svetlobni učinki in še pove-
čali skrivnosten pridih več-
ne zgodbe. Takrat je pred-
stava zaživela pred občins-
tvom, ki je napolnilo tribuno 
na Mestnem trgu in sedeže 
na ostalih treh manjših pri-
zoriščih. Doživelo je mimo-
hod Adamovih otrok v belih 
srajčkah, prednje je na kon-
ju prijahala smrt, ki »vse, kar 
živi na sveti, imam pod moja 
oblast vzeti« in opozarja gre-
šnike, da »skuste vaše oči 
odpreti ter pomislite, da vse, 
kar živi, mora enkrat umre-
ti«, pred očmi gledalcev sta 
bila iz raja izgnana Adam in 
Eva, v dramatičnem prizo-
ru je skupina hudičev muči-
la grešno dušo, padli angel 
Lucifer pa je doživel zma-
goslavje. Nato so sledili pri-
zori Jezusovega trpljenja, 
od zadnje večerje z apostoli 
prek Judeževe izdaje, križe-
vega pota, bičanja, kronanja 
s trnovo krono, križanja in 
smrti, s čimer je ljudi odre-
šil izvirnega greha. S temi 
prizori se prepletajo zgod-
be iz stare zaveze. Spokor-
niško procesijo spremlja-
jo loški cehi: lončarski, čev-
ljarski, krojaški, mesarski, 
pekovski in kovaški, ki jih je 
v Škofjeloški pasijon ob nje-
govem nastanku v 18. stolet-
ju vključil avtor, loški kapu-
cin Lovrenc Marušič, pater 
Romuald, saj so bili nekak-
šni sponzorji takratnih upri-
zoritev. Procesijo dopolnju-
jejo konjeniki, nekateri ode-
ti v bogate baročne kostume. 
Blizu osemdeset jih je, vseh 
v pasijonu sodelujočih pro-
stovoljcev pa prek devetsto, 

kar je še ena dodana vre-
dnost škofjeloškega med 
evropskimi pasijoni.

Škofjeloški pasijon se je 
začel pred skoraj tristo leti, 
v srednjem veku so te pro-
cesije uprizarjali do jožefin-
skih reform, pozneje so jih 
znova oživeli, v Škofji Loki je 
bil ponovno uprizorjen leta 
1999 in 2000, zatem leta 
2009. Takrat so tudi skleni-
li, da bodo uprizoritve poslej 
na vsakih šest let, saj predsta-
vljajo velikanski organizacij-
ski in logistični zalogaj. Da 
je res tako, smo se prepriča-
li, ko smo poldrugo uro pred 
premiero pokukali v zaku-
lisje. V nekdanji škofjeloški 
vojašnici je pasijonska baza, 
zavetišče jo imenuje aktualni 
režiser Škofjeloškega pasijo-
na Milan Golob, ki tik pred 
premiero vešče »upravlja« z 
domala tisočerico sodelujo-
čih. Igralci, statisti, konjeni-
ki se najprej oblečejo v kos-
tume in odidejo v maskirni-
co, kjer se iz navadnih ljudi 
preobrazijo v pasijonske vlo-
ge. Za kostume skrbi glavna 
kostumografinja Nada Sla-
tnar ob pomoči pol ducata 
sodelavk. Med njimi je tudi 
Minka Krajnik, ki ima pri 
pasijonu več zadolžitev. Ko 
opravi z oblačenjem peklen-
ščkov, mrtvaške konjenice, 
apostolov, Jezusov, cehov, 
Adamovih otrok ... prevza-
me vlogo vodje desetega pri-
zora in polovice enajstega, 
kjer gre za bičanje in križan-
je. V njeni skupini je 69 lju-
di, zadolžena je za njihovo 
pripravo na prizor, naposled 
pa se še sama obleče v kuto in 
v sprevodu prenaša enega od 
križev. »Moje delo pri pasi-
jonu pa se je začelo že pre-
cej prej. Prva naloga je bila 

sploh nagovoriti k sodelova-
nju in zbrati potrebno število 
ljudi, ki bodo igrali bičarje in 
križenosce ter nosili odre,« 
je povedala Minka Krajnik, 
ki je pri pasijonu sodelovala 
tudi leta 2009. Že takrat je 
bil zraven tudi Žiga Janhar, 
ki tokrat igra smrt na belem 
konju. Je eden od osemde-
seterice konjenikov, ki ima-
jo v pasijonu pomembno vlo-
go. »Oče ima kmetijo s štiri-
desetimi konji in jahalni cen-
ter v Hrašah. Iz našega cen-
tra nas je pri pasijonu sedem, 
vsi smo vajeni dela s konji,« 
pojasni mladi konjenik, ki 
pravi, da nima težke vloge, 
k pasijonu pa ga je pritegni-
lo dejstvo, da gre za ohran-
janje starih običajev, pa tudi 
velika družba med seboj lepo 
uglašenih prostovoljcev. V 
garderobi nam pot prekri-
ža eden od enajstih Jezusov. 
»Sodelujem v osmem prizo-
ru. Pred šestimi leti sem bil 
na pasijonu kot gledalec, pri-
tegnil me je kot spektakel in 
kot duhovni dogodek, zato 
sem se za letošnjo uprizori-
tev z veseljem odzval pova-
bilu Marjance Trilar, ki je v 
naši vasi zbirala prostovo-
ljce. To se mi je zdela redka 
priložnost in izkoristil sem 
jo,« nam pove Klemen Ste-
gu, oblečen v togo in obut v 
opanke. 

Kaj pa je k sodelovanju 
pritegnilo Matjaža Eržena 
iz Žabnice, v civilnem živ-
ljenju direktorja škofjeloš-
ke knjižnice, v pasijonu pa 
nosilca bandera pred skupi-
no lončarskega ceha, ki je s 
pasijonom »okužil« že svo-
je hčere? »Z besedami je to 
težko izraziti. Ko te zgra-
bi, te prevzame, ne glede na 
to, ali si veren ali ne. Gre za 

posebno občutje, za prija-
teljstvo, odprtost, lepe odno-
se med ljudmi,« je razmiš-
ljal Eržen, ki kot vodja v svo-
ji skupini koordinira več kot 
šestdeset ljudi iz domače in 
okoliških vasi. Pri pasijonu 
poleg ljudi iz Škofje Loke 
in okolice namreč sodeluje-
jo prostovoljci iz vseh delov 
nekdanjega loškega gospo-
stva pod freisinškimi škofi. 
Tudi Žabnica sodi zraven, 
pa Selška in Poljanska doli-
na. Iz župnije v Poljanah 
tako prihaja skupina aposto-
lov, ki z Jezusom sedijo pri 
zadnji večerji. Posebno dra-
matičen je prizor s hudiči, 
v katere se v pasijonskem 
taboru preobrazijo člani Ško-
fjeloškega okteta, na prizori-
ščih pa mučijo grešno dušo. 
To vlogo prepričljivo odigra 
Mija Stopar. »Pri pasijonu 
sem od začetka. Najprej sem 
bila angel, potem pa, saj ves-
te, padeš ...« se pošali igralka, 
ki si je odrske izkušnje nabi-
rala na Loškem odru, veli-
ko dramatizacij pa je izved-
la tudi kot zaposlena v vrtcu. 
»To vlogo delam že tretjič in 
je resnično kompleksna. V 
vsakem človeku je tema in 
svetloba, to je življenje, ki ni 
le enoznačno, in vloga ni le 
negativna. Vloga ima močno 
sporočilo in trudim se, da ga 
takšnega predam ljudem.«

 Preden so sodelujoči v 
Škofjeloškem pasijonu kre-
nili v spokorniško procesijo, 
da ljudem predajo njegovo 
duhovno sporočilo, jih bla-
goslovi še brat Jožko Smuka-
vec, gvardijan loškega kapu-
cinskega samostana, kjer ne 
skrbijo le za izvirnik Romu-
aldovega pasijona, pač pa 
tudi za duhovno plat njego-
ve izvedbe. 

Škofja Loka zaživela  
s pasijonom
Po šestih letih od zadnje uprizoritve in več mesecih priprav je v soboto znova krenila na pot 
spokorniška procesija, Škofjeloški pasijon – Processio Locopolitana, najstarejša gledališka igra na 
prostem. Srednjeveško mesto s svojimi štirimi prizorišči je odlična kulisa za svetopisemsko zgodbo, 
kakršno so že pred tristo leti pod duhovnim vodstvom loških kapucinov uprizarjali v tem mestu.

Prvi dve predstavi si je ogledalo okoli šest tisoč gledalcev. / Foto: Andrej Tarfila

Posebno skrivnostni so prizori na nočni predstavi. / Foto: Matic Zorman

Surovo bičanje Jezusa Kristusa / Foto: Matic Zorman

Hudiči mulijo grešno dušo. / Foto: Tina Dokl

Loški lončarski ceh v spokorniški procesiji / Foto: Tina Dokl

Maskerke navadne ljudi prelevijo v hudiče, smrt, angele, 
Jezuse, grešne duše ... / Foto: Tina Dokl
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Je v teh dneh naporno biti 
Peter Prevc? Vrstijo se spre-
jemi, obveznosti do pokrovi-
teljev, medijev ...

»Po eni strani naporno, po 
drugi strani pa je prednost 
tega posezonskega dela, da 
ni nobene velike panike, če 
si naslednji dan malce utru
jen, kar se med sezono ne 
sme dogajati. Te obveznosti 
je treba skoraj obrniti v dolž
nosti tekmovalca do vseh, da 
se zahvali in predstavi sado
ve svojega dela.«

Ste že sploh imeli čas zase, 
za svoje bližnje?

»Po pravici povedano še 
ne prav veliko. Od nedel
je smo se z družino uspe
li pogovarjati le kakšno uro. 
Od sobote naprej bo več časa 
tudi za to.«

V Planici je bilo zelo lepo biti 
skakalec.

»Res je. Tudi Peter Prevc je 
bilo zelo lepo biti. Na treh tek
mah sem bil trikrat na zma
govalnem odru, trikrat sem 
poslušal slovensko himno, 
ne samo tonsko iz zvočnikov, 
tudi vokalno iz množice.«

Pohvalili ste navijače, ome-
nili pa tudi nekaj nešportne-
ga navijanja glede Severina 
Freunda. Vam je bilo ob tem 
nelagodno?

»Morda ti postane ob takih 
dogodkih malce nelagodno. 
V nedeljo je v prvi seriji sko
čil malenkost slabše, jaz sem 
skočil pred njim in sem spo
daj slišal iz množice »yes, yes«. 
Konec koncev, tak je šport.«

Predvsem otrokom veliko 
pomeni vaš avtogram. Koli-
ko kartic s podpisom ste raz-
delili v Planici?

»Okrog dva tisoč. Sploh 
otrokom jih daš z veseljem, 
ker veš, da četudi jo bo šest
krat pobral iz blata, bo pri
šla z njim domov in mu bo 
nekaj pomenila.«

Ste tudi vi kot otrok zbirali 
avtograme?

»Ne, nisem. Sem jih pa 
sedaj začel. Če je priložnost 
prava, še jaz rečem za karti
co. Mogoče bo pa prav prišlo 
na stara leta.«

Veliko imate opravka z 
mediji. Vas je kdo učil veš-
čin nastopanja?

»Tega se nisem nikoli 
posebej učil, kar ste me sko
zi teh šest sezon sami nauči
li. Na začetku je iz mene pri
šel kakšen stavek, sedaj se 
trudim, da poskusim že kaj 
pametnega povedati.«

Ste eden izmed velikih juna-
kov letošnje zime, poleg 
Žana Koširja, Tine Maze in 
Jakova Faka. Eden drugega 
verjetno vlečete naprej?

»Je lažje, ker smo tako 
uspešni. Žan je rekel v smis
lu, da če povsod zmagujejo, 
moram pa še jaz kaj narediti. 
Vsi ti uspehi ti dajo dodatno 
brco. Dobro je, da se imaš po 
sezoni pogovarjati še o dru
gih, da so vse naše minute v 
hotelih zasedene, ko prideš s 
tekme in imaš odprto debato 
o vseh uspehih, nastopih.« 

Spodbujate se tudi preko 
omrežij. Predvsem Jakov 
Fak je zelo aktiven.

»Jakov je res zelo aktiven in 
sem zelo vesel, da mu to uspe. 
Vsaka podpora pred in po tek
mi od drugega velikega špor
tnika, ki je prav tako zaseden 
na vseh frontah, je zelo dobro
došla in daje motivacijo.«

Se kaj družite med seboj?
»Skoraj nič. Poleti se kdaj 

pa kdaj dobimo edino z 
Žanom. Pa ni razlog šport, 
druži naju družba.«

Vas vprašanja na temo neo-
svojenega kristalnega glo-
busa motijo? 
»Vseeno mi je.«

Je še kaj grenkega priokusa?
»Ne, tega pa ni več. Takoj 

po tekmi imaš sedemnajst 
izgovorov, kdo in zakaj je 
kriv, ko jih daš skozi, prideš 
do tega, da si bil le sam tisti, 
ki si naredil napako. V glavi 
sem predelal, kje sem nare
dil napako in kaj je zmanj
kalo. Oporna točka je samo 
še spodbuda in motivacija.«

Všeč mi je, ker razloga ne 
iščete drugje, temveč v sebi. 

»Potrudim se, da je tako. 
Takoj po tekmi, takoj po neu
spehu je veliko drugih kri
vih. To brez skrbi, da obto
žim tudi še kakšnega druge
ga, ampak le do takrat, ko se 
poglobiš vase, ko želiš priti 
problemu do dna, ko gledaš, 
kje se lahko ti spremeniš, da 
boš boljši. Vedno gledam, 
kaj lahko jaz spremenim, da 
bom naslednjič boljši, da se 
bom popravil, da bom mor
da tistega, ki me je tam zmo
til, naslednjič zmotil jaz.«

Tako pred vami kot pred 
Severinom Freundom je v 
skupnem seštevku številka 
1. Se počutite zmagovalec?

»Glede na to, da nimam 
globusa, ne.«

Vas motijo izjave v smislu, 
saj ste še mladi, imate komaj 
dvaindvajset let, boste že še 
osvojili tudi to?

»Počasi te res že moti, 
ampak še vedno, če bo zdrav
je držalo, imam minimalno 
še deset let pred seboj. Se 
bom trudil naprej.«

Ste pa drugo sezono najbolj-
ši letalec na svetu.

»Da, a na to jih je večina 
pozabila. Zdelo se mi je, da 
je imel lani ta uspeh veliko 
večjo težo kot letos, čeprav je 
bilo letos v poletih pet tekem, 
lani sta bili samo dve. Ko se 
boriš za tako večjo stvar, kot 
je veliki kristalni globus, je 
mali globus sploh v očeh jav
nosti nepomemben. Priboril 
sem si ga pa prav na zadnji 
tekmi.«

V Vikersundu ste kot prvi 
postavili mejnik 250 metrov. 
Je to tisti dosežek, ki vam bo 
na dolgi rok iz te zime ostal 
najbolj v spominu?

»Možno, zagotovo, da bo 
ostala letnica 2015, če se ne 
bo še kaj zgodilo, v spominu 
ravno po novem mejniku.«

Si beležite ure treninga? 
Imate kakšen blokec s temi 
podatki?

»Ne, nimam blokcev s 
podatki, koliko se trenira. 
Beleži se bolj to, kaj se treni
ra in v kakšnem obsegu, ne 
časovno, ampak količinsko. 
Treningi so lahko zelo razli
čni. Kakšen ti vzame tri ure, 
kakšen pa le dobro uro.«

Z vami sem imela prvič pogo-
vor leta 2009, ko ste na tekmi 
celinskega pokala v Kranju 
osvojili drugo mesto. Takrat 
ste, se mi zdi, širšo javnost 
prvič opozorili na svoj talent. 
Se še spomnite te tekme?

»Spomnim se samo slik z 
razglasitve.«

Takrat ste mi dejali, da je vaš 
vzornik Robert Kranjec. Še 
vedno?

»Vzornika skoraj ni več. 
Robi mi je bil takrat všeč 
zaradi njegovega pristopa 
do športa. On bo vedno nare
dil več kot je treba. Nikoli ga 
ni treba nič prositi. Takoj se 
bo lotil treninga. Zelo je zav
zet za šport. V tem sem videl 
motivacijo, prednost, razlo
ge, zakaj ga tako cenim.«

Dejali ste še, da vas je v dru-
žini več, ki skačete, a da kon-
kurence še ni čutiti. Cene 
sedaj že trka na vrata. Je te 
konkurence že kaj več?

»Da in ne. Družinska kon
kurenca je šele po tekmah, pri
de do izraza bolj v šali kot ne. 
Na tekmah pa sva tekmeca, 
ki eden drugemu privoščiva 
uspeh. Cene se trenutno pre
buja, prihaja v svetovni pokal, a 

ima precej težjo pot, kot sem jo 
imel jaz. Medijsko je obreme
njen, vsi ga sprašujejo, zakaj je 
bil Peter pri sedemnajstih že v 
svetovnem pokalu, on pa ne. 
Ni tako sproščen. Bolje, če bi 
ga glede tega vsi pustili malce 
pri miru.«

Uspehi so povsod najprej 
odvisni od zdravja. Vi ste kar 
pri zdravju, vsaj tako se zdi.

»Zdravje mi zaenkrat res 
dobro služi. Zaradi zdrav
ja nisem imel nobenih izo
stankov. Prehladi, ki so bili, 
so se odpravili s čaji, zelišči. 
Tudi večjih poškodb v karie
ri ni bilo.«

Je vaš jedilnik sedaj kaj dru-
gačen kot med sezono?

»Ta teden jem enkrat na 
dan, ker za kaj drugega ni 
časa. Jem skoraj manj.«

Potem bo šel še kakšen kilo-
gram navzdol?

»Ne, to pa težko. Če želiš 
izgubiti težo, moraš poveča
ti porabo. Porabe pa ta teden 
praktično ni druge kot vožnja 
v avtomobilu in govorjenje.«

V obdobju brez treningov 
pa verjetno pridobite kakšen 
kilogram?

»Pridobim kakšne tri kilo
grame. Telo se regenerira, 
nahrani.«

Kako v tem obdobju preživ-
ljate prosti čas?

»Prvi dan, ko mi bo osta
jal čas, da mi bo dolgčas, da 
bom imel šest, sedem ur 
prostega, se bom zagotovo 
kam podal: na kakšen spre
hod z dekletom ali tek.«

V tem dobrem mesecu dni si 
verjetno želite čim več zase-
bnosti?

»Tako je. Zato tudi greš na 
dopust nekam, da ni nekoga 
za vsakim vogalom oziroma 
da ne slišiš glasov, poglej, to 
je pa Peter Prevc. Pred vsem 
starši so tukaj tisti, ki te spoz
najo, pa ti ne upajo reči, otro
ku morajo pa potem zelo 
naglas povedati, če si videl 
tega pa tega.«

Verjetno so vprašanja, na 
katera ne želite odgovarjati. 
Kaj za vas ni za javnost?

»To je tisto, kar je v druži
ni, kar se mi dogaja, ko sem 
doma, ko sem za štirimi stena
mi. Po mojem mnenju mora 
športnik potegniti črto, do kje 
javnost še lahko gre, od kje 
pa ne več. Ko nekatere spus
tiš preveč k sebi, bodo izvede
li za vsako stvar, ki jo boš delal. 
Poglejte Primoža (Peterko, op. 
p.), koliko mu je bilo narejene 
škode.«

V Planici je zelo lepo biti skakalec
     Pogovor s Petrom Prevcem, smučarskim skakalcem kranjskega Triglava, enim izmed slovenskih športnih junakov letošnje zime 

“V Planici sem 
razdelil okrog 
dva tisoč kartic s 
podpisom. Sploh 
otroku jo daš 
z veseljem, ker 
veš, da četudi 
jo bo šestkrat 
pobral iz blata, 
bo prišla z njim 
domov in mu bo 
nekaj pomenila. 
Jaz kot otrok 
nisem zbiral 
podpisov, sem 
jih pa sedaj 
začel.«

Peter Prevc

Peter Prevc je drugo sezono zapored osvojil mali kristalni globus v seštevku poletov. 
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Tam nekje je bil majhen 
kraj, skorajda mesto, ampak 
vseeno vasica. Vsi so se poz-
nali med seboj, si gledali v 
lonce in med rjuhe. Vede-
li so več o drugih kot o sebi. 
Bila je to stara vasica, stala je 
dolgo in trdno. Videti je bilo, 
da nič ne more zamajati sto-
letnih navad vaščanov. Živ-
ljenje je bilo lepo in udobno 
postlano s tradicijo. Nihče 
ne bi mogel oporekati temu. 

V vas je prišla ženska s 
hčerko. Prinesel ju je sever-
ni veter, veter, ki obeta spre-
membe. So ljudje, ki imajo 
radi veter. So ljudje, ki ima-
jo radi spremembe. In so lju-
dje, ki ne marajo ne vetra ne 
sprememb. Ženska je imela 
rada življenje. Imela ga je več 
kot rada. Oboževala je življe-
nje, z vsemi okusi in občut-
ki, ki ga je ponujalo. Nič raz-
vratnega ni bilo v njej. Pa 
vendar je zdramila vasico, da 
je vzdrhtela pod svojo skor-
jo. Vaščanom, vzdržnim in 

zglednim, je ponudila čoko-
lado. Sredi te vaške puščobe, 
kjer se že vrsto let ni zgodi-
lo nič glasnega, dogajalo se 
je le tiho, je odprla trgovi-
no, slaščičarno, pravo malo 
zakladnico z okusi čokolade. 
Mešanje čokolade, ustvarja-
nje sladkih dobrot, dim, ki 
se je valil iz loncev, čokola-
da, ki se je cedila z žlic, to je 
bila ena sama radost. Bilo je 
delo, ki ga je ženska ljubila. 
Ko ima človek rad svoje delo, 
ga prevzame strast in poza-
bi, da dela. Delo postane 
užitek in skorajda greh, ker 
pri tem ne trpi. Zato čokola-
da ni bila več navadna čoko-
lada, postala je zdravilo za 
mnoge tegobe. Za pozablje-
no ljubezen, za speče strasti, 
za temno ptico v duši. Žen-
ska je razumela ljudi. Zna-
la je občutiti njihovo žalost, 
stisko in ujetost med kam-
nite zidove. Ni se posmeho-
vala njihovemu strahu pred 
čokolado, njihovi bojazni 

pred spremembo, njihovi 
zavzetosti za trpljenje. Le 
naprej je delala male čokola-
dne umetnine. Ljudje so sto-
pali v njen hram, kot bi dela-
li greh. Prvič. Sladka čokola-
da se je topila v ustih in spo-
ročala možganom, da bi še. 
Drugič. Ko možgani dovoli-
jo, se človek sprosti. Tretjič. 
Saj uživati v dobrem ni nič 
grešnega. In smeh se je vrnil 
na obraze ljudi, ki so si dovo-
lili občutiti čokolado. 

Vendarle vasica ni bila več 
ista kot prej. Na eni strani so 
bili ljudje, ki so si spet dovo-
lili živeti, okušati, čutiti, na 
drugi strani pa goreči zago-
vorniki greha, skušnjave in 
trpljenja. Največji med nji-
mi je bil grof, ki je žensko 
označil za uničevalko miru, 
za seme zla, ki zavaja s koš-
čki čokolade. Koliko življen-
ja je zamudil grof medtem, 
ko je streljal sovražne pušči-
ce proti ženski s čokolado? 
Koliko poti je prehodil, da 

bi dokazal njen greh? Koli-
ko zagrenjenosti se je pre-
lilo skozi njegove organe, 
medtem ko se je boril proti 
življenju? Je bil grof srečen? 
Ni bil. Je bila ženska srečna? 
Ne vedno. Bila je živa. To je 
bila največja razlika med nji-
ma. Njena osebna svoboda 
in njegova ujetost, ki je bila 
sama sebi namen. 

Ko je človek ujet, je nes-
trpen. Tudi v tej zgodbi je 
bilo tako. Čokolada ni bila 
edina skušnjava, ki je priš-
la nad vaščane. Prišli so tujci 
dolgih las, temne kože in še 
temnejših oči. Igrali so kita-
ro, plesali in živeli svoje živ-
ljenje na bregu reke. Je tudi 
njih prinesel severni veter? 
Ali samo svoboda. Čeprav 
niso nikomur ničesar hude-
ga storili, čeprav so bili sami 
sebi zadosti, čeprav niso kra-
dli vaških žensk in otrok, 
čeprav so samo bili – so pos-
tali nevarni za grofa. 

Kaj je gnalo grofa? Mogo-
če misel, da bi postal bolj 
svet od svetega. Mogoče 
veter, ki mu ni dovolil, da 
bi pihal skozenj? Mogoče 
samo misel, da nič, prav nič 

ne sme in ne more omajati 
njegove trdne drže. Lahko bi 
bil samo človek. Ampak pos-
tal je sodnik, porota in rabelj. 
Hiške na čolnih prišlekov so 
zagorele in pustile za seboj 
trpek okus nestrpnosti in 
sovraštva. Zapihal je sever-
ni veter in zamikal žensko s 
čokolado, da zapusti vas. Ni 
mogla dovoliti, da bi njena 
živost dobila vonj po zatoh-
lem. Prijatelji so jo zadrža-
li. Vsi tisti, ki so si dovolili 
čutiti. Prijeli so za kuhalni-
ce in zamešali novo čokola-
do, novo poglavje v vasici, ki 
je želela živeti. 

Seveda je srečen konec. 
Gre za film. Grof se je zjo-
kal, nabasal v usta čokolado 
in si malce oddahnil od svoje 
zavrtosti. Mlad župnik, ki je 
rad pel moderne popevke, je 
prvič dobil priložnost, da je 
povedal čisto svojo pridigo. 
Povedal je takole: naša dob-
rota se ne meri po tem, koga 
izključimo, ampak koga 
vključimo. Naša dobrota se 
ne meri po tem, da smo tiho, 
ampak da povemo. 

P. S.: Čokolada je naslov 
knjige in filma. Priporočam.

Damjana Šmid

moj pogled

... »Moje sestre so res nekaj 
posebnega. Še jaz jih ne razu-
mem, kaj šele, da bi pričako-
val, da jih razumejo © © zunan-
ji© © . Zaradi takih in drugačnih 
razlogov se niso poročile, osta-
le so doma, vse štiri garaške, 
tako kot so nas vzgojili starši. 
Ja, saj so se včasih sprle med 
seboj, a če je bilo treba obgristi 
tretjega, so bile homogene kot 
eden,« je nadaljeval svojo živ-
ljenjsko zgodbo Stanko.

»Težko bi povedal, kdaj toč-
no sem v naših odnosih začu-
til, da se me hočejo znebiti. 
Ne le mene, tudi sina Marja-
na. Projekt © © odstranitve© ©  se 
je začel postavljati na noge že 
pred več leti. Moj sin, ki je v 
naši širši družini edini poto-
mec s tem pa tudi edini nas-
lednik, jim nikakor ni bil po 
volji, zato so se odločile, da 
najdejo za gospodarja nekoga 

tretjega – tujca. Prefriga-
no mešetarjenje, ki ga sploh 
nisem takoj zaznal, se je zače-
lo že takrat, ko je brat zbolel. 
Sestre so sklenile, da se pra-
vice © © gospodarja© ©  za dve leti 
prenesejo na eno od njih, na 
Milko. Meni so govorile, da 
je ta ukrep začasen, dokler ne 
bo Marjan polnoleten. Bol-
ni brat, ki je zelo dobro vedel, 
kakšni so njegovi družinski 
člani, je še na smrtni postelji 
opomnil, naj pazimo, da kme-
tija ne pride v tuje roke, ker se 
je preveč © © matral© ©  zanjo ¼  
Vedel je, da so sestre staromo-
dne in starokopitne, vendar 
nikomur ni padlo na pamet, 
da bi njegovo željo črno na 
belem pred smrtjo vrgli na 
papir pred pričami. Ančka in 
Milka sta še imeli čustva, Sla-
vka pa je bila hladna kot led,« 
je Stanko trgal iz sebe boleči-
no, ki ne neha in ne neha pov-
zročati trpljenja. 

Tudi meni kot poslušalcu ni 
bilo lahko pri srcu. Težko si je 
bilo predstavljati, kako lahko 
zaporedje trpkih dogodkov, 
ki nikakor niso bili naključni, 
uničijo zdravje nečaku, malo 
je manjkalo, pa bi sestre pus-
tile umreti brata Stanka, edi-
nega, ki bi jim pri dediščini še 
lahko zmešal štrene.

Stanka so začele ignorirati 
na vsakem koraku. Ko je ses-
tra Slava praznovala 80-letni-
co, so povabile več pomem-
bnih ljudi, tudi župnika, le 
brata ne. 

V življenju sem srečala na 
tisoče ljudi, poslušala njiho-
ve zgodbe, med njimi pa so 
redki, ki bi doživeli toliko 
hudega v lastni družini kot 
Stanko. Žal mu usoda tudi 
sicer ni prizanašala.

Stanko se je rodil kot peti 
otrok. Leta 1945, januarja, se 
je skupaj s prijatelji priklju-
čil domobrancem v Suhem 
Dolu. Maja so se pričeli umi-
kati na Koroško v Vetrin-
je. Spominja se, da tam ni 
bilo nobenega maltretiranja. 
Organizirani so bili v več sku-
pin. Kuhal jim je Lipetov iz 
Nove vasi. Ko so Angleži tako 
ukazali, so se pričeli vračati v 
domovino. To je trajalo od 11. 
do 28. maja. Skupino, v kateri 
je bil tudi Stanko, so namesti-
li na gradu v Škofji Loki. Spre-
jem je bil nečloveški. Od žele-
zniške postaje do gradu so jih 
vodili v spremstvu stražarjev, 
vzklikati pa so morali, da so 
služabniki Rupnika. 

»Neke noči so nas preselili v 
šentviške zapore. Šli smo peš, 
prispeli smo 15. junija. Tam se 
je maltretiranje nadaljevalo. 
Ležali smo drug na drugem 
kot skladovnica drv. Domov 
sem se vrnil šele 8. avgusta, 
in sicer peš prek Škofje Loke. 
Komaj sem se vlekel po dolini, 
saj sem bil brez moči, tehtal 
sem le 35 kg. Bil sem tudi poln 
uši. Pri Anžonovcu v Srednji 
vasi so me povabili, naj pre-
spim pri njih, pa nisem hotel, 
da se jih ne bi še drugi nalezli. 

Domačim lep čas nisem bil v 
nobeno pomoč. No, ja, tudi 
stregli mi niso, ni bila takšna 
navada. Poletje in čas do zime 
je bilo vse, kar sem zmogel, da 
sem obiral gosenice na zelju.

Leta 1958 sem šel na slu-
ženje vojaškega roka, med 
tem časom je doma gospo-
daril brat Janez. Po vrnitvi iz 
JLA, sem se odločil za grad-
njo hiše, svet sem kupil od 
Kamška. Ker nisem dobil 
gradbenega dovoljenja, sem 
material prevozil na dražgoš-
ko, na novo parcelo. Material 
sem prevažal ob nedeljah, ker 
konji med tednom zame niso 
bili prosti. Pri selitvi mi je naj-
več pomagala pokojna sestra 
Franca. Že takrat se je začelo 
šušljati o nasledniku. Na bra-
tovi, Janezovi strani je bil oče, 
na moji pa mama. 

Po letu 1960 se je šel brat 
ženit v Žabnico. Bala je bila 
že pripravljena, le na neves-
to smo še čakali, da pride na 
oglede. Ko je prišla, se ji je 
na obrazu videlo, da ni bila 
zadovoljna. Četudi s poroko 
potem ni bilo nič, je brat pos-
tal naslednik.

Vseeno sem vsa leta hodil 
pomagat, četudi sem vedel, 
da sem le hlapec, a mi srce 
ni dalo, da bi gledal stran, da 
bi kmetija propadla. Zemlja, 
kmetija, kmečka opravila so 
bila globoko vsajena v moje 
srce.«

Mama mu je, dokler je bila 
še živa, včasih na skrivaj dala 
klobaso za malico v Alpini, 
a ko so drugi to opazili, so ji 
hitro prepovedali. Leta 1990 
je brat Anžon začel bolehati, 
kmalu je tudi umrl. Stanko 
je želel modernizirati kme-
tijo, a je bil vsak poizkus pri 
sestrah v kali zatrt. Začelo 

se je 21. stoletje, pri njih pa 
je bilo še zmeraj treba vse 
ročno pokositi, prepeljati na 
hlev in ročno zmešati s © © sta-
rim© ©  senom, tako kot je bilo 
v navadi v starih časih. Stan-
ko ga je s košem nosil v jasli, 
točno določeno je bilo, koliko 
kakšni živali pripada. Napa-
janje je bilo ročno. Sestre so 
vztrajale, da so za obračalni-
kom še vse enkrat pograbi-
li. Če se je napovedovalo sla-
bo vreme, je bilo treba seno 
zložiti v © © štante© ©  in ga potem 
še enkrat raztrosil po travni-
ku, da se je do konca posu-
šilo. Ves čas pa so se – in to 
kljub temu, da sta Stanko in 
Marjan garala in pomagala 
od jutra do poznega večera 
– za njunima hrbtoma pletle 
zarote. Intrige, ki so jih nekaj 
časa uspešno skrivale, so vse-
eno začele prihajati na dan.

Nekega dne sestra Milka 
mimogrede omeni, da bi bil 
nek Janez z vasi kar primeren 
za naslednika. 

»S sinom sva slišano vze-
la za provokacijo, a se nisva 
zavedala, da so bile besede 
že krepak opomin. Ni nama 
padlo na pamet, da se v zaku-
lisju dogaja marsikaj ¼ «

Začela se je vmešavati ses-
tra Slavka, ki ni živela doma. 
S smrtjo sestre Tončke so se 
razmere drastično poslabša-
le, če ne drug, se je Slavko 
počutil kot v vojski, ko ni več 
komandanta. Milka je posta-
la gospodar, Slavka pa njena 
svetovalka, Stanko in Mar-
jan pa vedno bolj osamljena, 
dobra sta bila le za hlapca. 

»Ko se danes spominjam 
svojega življenja, se zave-
dam, da so se prepiri doga-
jali že prej. Žal je tako, da si 
človek zatiska oči, ko gre za 

bližnje, za domače, dokler ni 
prepozno ¼  Ne smem poza-
biti, da sem že leta 1975 doži-
vel prvi večji šok. Pozimi so 
me vrgli iz hiše, zatekel sem 
se k stricu v Krnice. V tem 
času so mi porušili posteljo, 
pri tem podvigu sta bila gla-
vna Milka in pokojni brat, v 
nameri, da se ne bi mogel 
vrniti. Ko sem se, sem takoj 
videl, koliko je ura, zato sem 
se preselil k sestri Francki, ki 
prav tako ni živela doma.«

Rod, ki je bil zaznamovan 
s starokopitnostjo, ki jo je 
nemogoče razumeti, je tudi 
v sodobnem času ravnal po 
svoje, po nekem nenapisa-
nem izročilu, ki se je prena-
šalo iz roda v rod.

Medsebojni odnosi so bili 
že tako skrhani, da je naza-
dnje še brat Stankove pokoj-
ne žene nekoč potrkal na vra-
ta in vprašal, kaj se dogaja v 
Račevi. Marjan, ki je bil že 
povsem na tleh, je dejal, da 
se s tetami ne more več bori-
ti. Da nima več ne moči ne 
volje, saj so te našle novega 
naslednika, Marjan in brat 
Stanko sta jim bila le še trn 
v peti. Končno sta spregleda-
la in tudi sama videla, da so 
komaj čakale, da se trna, torej 
njiju, znebijo.

»2013. leta sem bil zadnjič 
doma. Sestre sem vprašal, 
naj mi, za božjo voljo, pove-
do, zakaj so mene in sina 
izkoriščale. Da sva za povr-
hu garala za povsem tuje lju-
di, ki se bodo na koncu mas-
tili tudi z najinimi žulji. Dela-
la za tuje ljudi. Molčale so, le 
na njihovih obrazih se je risa-
lo neizmerno zadovoljstvo,« 
Stanko s tresočim glasom 
zaključi trpko zgodbo.

(Konec)

Zgodba, ki ji je težko verjeti, 2. del

Bolezen

Čokolada

Milena Miklavčič

usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Na številnih starih razgled-
nicah Bohinja so upodobljene 
njegove turistične točke; jeze-
ro, gore in cerkvica sv. Jane-
za. Za planinca, ki je pa tudi 
kanček fotografa, je vzpon na 
Rudnico kot nalašč, saj s svo-
jo središčno lego nudi čudo-
vit razgled v zatrep Bohinjske 
doline, saj se jezero pokaže v 
vsej svoji magičnosti. Rudni-
ca je geološko zelo zanimiva 
poraščena gmota, kjer narav-
ne ostaline – in ne nazadnje 
tudi njeno ime – govorijo o 
fužinarski preteklosti. 

Rudnica je prepletena s 
številnimi potmi, predvsem 
tistimi starimi rudarskimi, 

ki pa so se po zatonu bohinj-
skega fužinarstva ohranile 
le še v ustnem izročilu. Naj-
bolj običajni poti vzpona sta 
z Broda v Spodnji dolini in 
iz Stare Fužine v Zgornji 
dolini. To bo tudi pot za naš 
današnji izlet.

Začetek poti je v vasi Sta-
ra Fužina. Zapeljemo se sko-
zi vas, prečimo most, gremo 
po klančku navzgor, kjer nas 
čaka lesen smerokaz »Rud-
nica«. Parkiramo malce 
naprej od gasilskega doma 
na levi strani. Po poljski 
poti sledimo smerokazom. 
Kamnita pot nas lepo spelja-
no usmerja navzgor. Ob poti 
stoji kar nekaj lesenih kočic, 
ki so nekdaj služile svojemu 

namenu, danes pa propada-
jo pod težo časa in narave. 
Če se boste vsake toliko časa 
obrnili proti jezeru, boste 
kaj kmalu ugotovili, zakaj 
je Rudnica tako priljubljena 
točka ljubiteljev panoram-
skih razgledov.

Na višini 719 metrov je 
znamenita razgledna točka 
Peč. Kamnita gozdna pot se 
ves čas vztrajno vzpenja po 
mešanem gozdu. Ko dose-
žemo rovt, kjer vidimo z 
desne pot, ki pride s Savice, 
nadaljujemo levo navzgor. 

Še en klanec in pred seboj 
najprej zagledamo skalo, ki 
nas usmeri proti vrhu Rudni-
ce, na desni strani pa je koča. 
Smo na rovtu Za Lazmi. Vrh 

tega starega rudarskega cen-
tra je skrit v gozdu, kjer so še 
vedno vidni ostanki kopanja 
rude boksit. Na desni strani se 
pred nami panoramsko odpi-
ra Zgornja dolina; vasi, kot so 
Studor, Srednja vas, Češnjica, 
in pokljuška planota. 

Nazaj se lahko vrnemo 
po poti pristopa, predlagam 
pa, da za kočo krenemo po 
gozdni stezi na rob in se po 
panoramski poti nad Spod-
njo Bohinjsko dolino vrne-
mo nazaj do rovta, kjer smo 

prej zavili levo. Od tod sesto-
pamo po poti vzpona.

Rudnica v svojem nedr-
ju skriva tudi nekaj legend, 
ki počasi tonejo v pozabo. V 
Bohinju naj bi namreč svoje 
dni živela dva velikana; eden 
je stal na Studorju, drugi na 
Rudnici, družbo pa jima je 
delala sestra. Verjetno je bila 
še večja od njiju, saj je imela 
eno nogo na Studorju, dru-
go pa na Rudnici, da je prala 
perilo v potoku Ribnici.

Že ime samo pove, da je 

bil hrib rudniški center, in 
kjer so rudniki in rudarji, 
je tudi Perkmandeljc, maj-
hen škrat, ki nagaja tistim, 
ki kopljejo rudo. Podzem-
ni svet je bil namreč njego-
vo kraljestvo. Rudarjem se je 
prikazal, pa spet izginil in s 
tem preprečil, da niso kopa-
li naprej. 

Nadmorska višina: 946 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Rudnica (946 m)

Na obisk k 
Perkmandeljcu
Vzpon na bohinjsko razgledno točko. Sredogorski hrbet, ki loči Zgornjo 
Bohinjsko dolino od Spodnje. Morda nam izza kakšnega drevesa pomežikne 
Perkmandeljc. 

Poraščena gmota na levi strani je Rudnica; s poti na Vogar. / Foto: Jelena Justin

Rovt Za Lazmi in pogled na Bohinjsko jezero / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Vreme ni vedno optimalno, vrh Rudnice v megli. 
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Kaj so jedli Kroparji v času fužin?
V torek smo imeli v radov-

ljiški knjižnici A. T. Linhar-
ta večer na temo Prehrana 
in z njo povezane navade in 
običaji na primeru fužinar-
ske-železarske Krope. V fuži-
narski Kropi je bilo v času, ko 
je izdelovanje žebljev najbolj 
cvetelo, 1400 duš. V kraju, 
stisnjenem med pobočja, pa 
ni bilo moč imeti niti »gar-
kelcev«, nekaj sadnih dre-
ves je imel le župnik. Prak-
tično je bilo treba vso hrano 
pripeljati v Kropo in ker so 
žeblje tovorili predvsem na 
laško stran, v Kropi limone, 
pomaranče, rožiči ¼  niso bili 
neznanka. Fužinarji so ime-
li v svojih velikih hišah trgo-
vinice, v katerih so dajali tudi 
na kredo in zadolževanje še 
spodbujali, saj so imeli tako 
kovače v pesteh. V majhnih 

bivališčih kuhinj ni bilo. Lah-
ko bi rekli, da je bil vigenjc 
ne le delovni, ampak tudi 
življenjski prostor kovačev 
in žebljarjev. V SSKJ najde-
mo podatek: vigenjc (žebljar-
ska) kovačnica; tu so že otroci 
morali pomagati pri manjših 
opravilih, tu se je na ješi cma-
rila žonta, stara, nekoč cen-
jena kroparska jed. In v šali 
je marsikdo rekel: »Čim več 
škaje Kroparji pojedo, tem 
bolj so zdravi!« (Škaja je oksi-
dna plast na kovini, ki nasta-
ne ob žarenju pri visoki tem-
peraturi.) Predavatelj, Kro-
par Toni Bogožalec, zgodo-
vinar in etnolog, je povedal 
stari recept za žonto, po kate-
rem je bilo najprej treba spra-
žiti, bog ne daj zažgati 100 g 
moke, ji dodati 100 g čebu-
le, zaliti s pol litra vode in 

dodati 300 g na majhne koš-
čke narezanih telečjih jeter. 
To se je cmarilo počasi, nekaj 
ur, na koncu je bilo treba pri-
liti še kis, posoliti in popop-
rati. Pristavil je še, da žon-
te ni imel posebno v časteh. 
(Meni se ob prvem poskusu 
ni posrečila, ker sem moko v 
enem samem nebodigatre-
ba hipu prežgala in odneha-
la.) Nasprotno pa je v spomi-
nu drugega gosta, tudi Kro-
parja, chefa Uroša Štefelina 
žonta najbolj imenitna jed, 
ki jo je kuhala njegova babi-
ca in jo je Uroš »prevedel« v 
sodobno kulinariko. Izvede-
li smo marsikaj o tem, kje je 
žonta še znana, in se zahvali-
li za recept, ki ga je Uroš raz-
delil obiskovalcem večera. 
Ob drugem poskusu se bom 
odločila za »prevod«.

Kroparska žonta na 
trdinki s tartufovo peno 
po Urošu Štefelinu 

Za 4 osebe:
Kroparska žonta

Sestavine: 300 g teleč-
jih jeter, 100 g čebule, 100 
g moke, 0,5 l vode, 2 žlički 
vinskega kisa, sol, beli poper

Priprava: Na olju zlatoru-
meno prepražimo moko. 
Dodamo nasekljano čebu-
lo, pražimo toliko časa, da 
se čebula razpusti. Doda-
mo na majhne koščke nare-
zana telečja jetra. Zalijemo 
z vodo, kuhamo toliko časa, 
da se razpusti. Dodamo kis, 
solimo in popramo.
 
Polenta

Sestavine: 50 g polen-
te, 2,5 l jušne osnove, 10 g 

peteršilja, 5 g timijana, sol, 
beli poper

Priprava: Polento skuha-
mo v jušni osnovi skupaj s 
peteršiljem in timijanom. 
Solimo, popramo.

Tartufova pena
Sestavine: 50 g krompirje-

ve vode, 50 g sladke smeta-
ne, 17 g olivnega in tartufo-
vega olja, 5 g črnih tartufov

Priprava: Krompir skuha-
mo. Shranimo krompirje-
vo vodo. Krompir zmešamo 
v mešalniku. Med mešan-
jem dodajamo krompirjevo 
vodo, sladko smetano, olji. 

Mešamo toliko časa, da 
dobimo homogeno emulzi-
jo. 

Dodamo drobno naribane 
tartufe in solimo. 

Pa dober tek!
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V diplomaciji se tudi z molkom govori
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

V začetku devetdesetih 
let je imel LDS-ovski poli-
tik Franco Juri že priprav-
ljene kovčke za svoj odhod 
v Argentino, kjer naj bi na 
naši ambasadi v Buenos 
Airesu nastopil mesto vele-
poslanika. Imel je vso pod-
poro tedanjega vodstva drža-
ve, prestal je vsa preverjanja 
in bil na koncu tudi uradno 
imenovan za veleposlanika. 
Njegovo ime je Slovenija že 
sporočila v Buenos Aires in 
zaprosila za tako imenovani 
agrema. Potem se je začelo 
čakanje. Iz glavnega argen-
tinskega mesta odgovora ni 
bilo. 

Čakanje je trajalo never-
jetno dolgo in jasno mi je 
postalo, da tokrat svoji vlo-
gi ne igrata več pregovorni 

latinskoameriški ležer-
nost in birokracija. Zato 
sem začel spraševati kole-
ge diplomate, ki so mi hit-
ro pojasnili problem. Bis-
tvo diplomacije je v tem, da 
se države izognejo nepos-
rednim spopadom. V Bue-
nos Airesu so dobili našo 
vlogo, a zaradi nekih zadrž-
kov predlaganega diploma-
ta niso hoteli potrditi. Nega-
tivni odgovor v takih situaci-
jah sploh ni potreben. Vsaka 
država, ki v določenem času 
ne dobi odgovora, natančno 
ve, da nekaj ni v redu. Zato 
ne sprašuje več, ampak eno-
stavno poišče drugo rešitev. 
Kaj se je zgodilo v Argentini? 
Franco Juri je bil pri nas čis-
to zgleden državljan in pro-
ti njemu ni bilo sproženih 

nobenih postopkov. Bil je 
le jasno levo profiliran in to 
je zmotilo večino slovenske 
emigracije v Argentini, ki je 
na drug konec sveta bežala 
ravno pred komunisti. Ker 
je imelo vodstvo te politič-
ne emigracije v tistem času 
zelo dobre zveze s tedanjim 
argentinskim predsedni-
kom Carlosom Menemom, 
so jih izkoristili in pri argen-
tinskem vrhu dosegli, da ni 
poslalo soglasja za Jurijev 
prihod v Argentino. Sloven-
ska politika je za to ugotovi-
tev potrebovala nekaj časa in 
nato Franca Jurija raje posla-
la za veleposlanika v Špani-
jo, od koder je pokrival tudi 
Kubo.

Zakaj oživljam to več kot 
dvajset let staro diplomatsko 

zgodbo? Zato, ker se zdaj 
Slovenija kot gostitelji-
ca pojavlja v podobni vlo-
gi kot nekoč Argentina. Iz 
Črne gore v Ljubljano pri-
haja njihov novi veleposla-
nik Miomir Mugoša, o kate-
rem iz njegove države pri-
hajajo skrb vzbujajoče ves-
ti. Povezan je z vrsto afer, 
med drugim tudi z napa-
di na črnogorske novinarje. 
Slovenski mediji so v zad-
njem času te zgodbe obja-
vljali na veliko. Zunanji 
minister Karl Erjavec je naj-
prej izjavil, da bo proučil pri-
mer, in Črnogorci so naše-
ga veleposlanika v Podgori-
ci takoj povabili na pogovor 
v njihovo zunanje ministr-
stvo, kjer je bil navzoč tudi 
Miomir Mugoša. Kmalu za 

tem so z našega zunanjega 
ministrstva javnosti sporo-
čili, da proti Mugoši ni uve-
den noben kazenski pos-
topek in da proti njemu ni 
bila izrečena nobena prav-
nomočna obsodba. Enako 
je ministru Erjavcu zagoto-
vil črnogorski zunanji mini-
ster Igor Lukšić. Zato so za 
javnost dejali: »Na podlagi 
tega in predhodnih ugotovi-
tev v procesu izdaje agrema-
ja Republika Slovenija nima 
zadržka do prihoda velepos-
lanika Mugoše v Ljubljano.« 

Slovenska diplomacija je 
nekoč iz Argentine dobila 
dobro zaušnico, ampak oči-
tno je bolečina minila hitro, 
zato se naše zunanje minis-
trstvo iz te izkušnje ni niče-
sar naučilo.

Miha Naglič

Minuli vikend so na sve-
tovnem smučarskem nebu 
spet žarele slovenske zve-
zde. A namesto da bi z nji-
mi žareli tudi mi vsi, so se 
brž pojavili pomisleki. Tini 
Maze in Petru Prevcu sta 
samo za las umanjkali lovo-
riki sezone, velika kristalna 
globusa v alpskem in nordij-
skem smučanju. A če malo 
pomislimo, je bil končni izid 
povsem realen. Tina je bila 
v zadnjih tekmah vrhun-
ska, kar naprej na stopni-
čkah. Manjkajoče točke so 
zlasti tiste, ki jih ni osvoji-
la na domačem maribor-
skem terenu. Severin Fre-
und pa je bil tudi v celoti gle-
dano boljši od Prevca, saj je 
dosegel devet zmag, Peter 
pa »le« tri. Pojavil se je celo 
povsem zgrešeni pomislek, 
da je Tepeš »zajebal« Pre-
vca, češ da ne bi smel zma-
gati, pa bi bil prvi Prevc. 

Kakšno neumno razmišlja-
nje! Tepeš je tekmoval in 
naredil vrhunski skok, to je 
vendar njegova naloga, ki jo 
je izvrstno opravil. Čestitke 
tudi njemu!

Kar bi nas moralo skrbe-
ti, ni končni »neuspeh«, 
ampak neko drugo in zelo 
vidno nesorazmerje. Naj-
bolj očitno je dejstvo, da je 
Tina osamljena zvezda; ko 
se bo ona utrnila in morda 
že letos prenehala tekmova-
ti, bo slovensko alpsko smu-
čanje kar naenkrat brez veli-
kih zvezd, vrnili se bomo 
za več kot trideset let nazaj, 
na začetek osemdesetih, ko 
smo se veselili, če se je kate-
ri od naših uvrstil v finalno 
vožnjo, kaj šele na stopnič-
ke. Skratka: Tina je zvezda, 
za njo pa ni ozvezdja. Manj-
ka cela galaksija, kakršno 
smo v minulih desetletjih že 
imeli. Boljše je v smučarskih 
skokih. Pri njih smo ravno v 
Planici videli, da nimamo 
samo Prevca, ampak smo 
zmagali tudi moštveno, na 
začetnih kvalifikacijah pa 
se je na prvo planiško tek-
mo uvrstilo kar devet naših. 
Imamo tudi dobre klube in 
poligone, na katerih lahko 
trenirajo. Ni jim treba v raz-
meroma oddaljeno Plani-
co. Kranj ima svojo skakal-
nico, svoj nordijski skakal-
ni center imajo tudi v Žireh 
(Tomaž Naglič), pa ženske-
ga v Ljubnem in še marsik-
je. Iz vseh teh lokalnih mini 
galaksij se je spletla nacio-
nalna in ta zdaj sije tudi na 
globalnem skakalnem nebu.

Tretja velika zvezda je 
seveda Jakov Fak. Kot da bi 
sintetizirali Petro Majdič in 
Rajmonda Debevca v novega 

tekmovalca. Tudi on je sve-
tovni prvak. Okoli njega je 
med tekači še nekaj dobrih 
tekmovalcev, a bolje bi bilo, 
če bi bilo tudi za njim ozvez-
dje. Nastavki so, a morali bi 
jih povezati v omrežje. Še 
vedno sta zvezdi tudi Elan 
in Alpina. Nimata več toli-
ko tekmovalcev kot nekoč, 
ko je bil Elanov tudi veliki 
Ingemar Stenmark. Alpina, 
ki jo je v minulih leti skoraj 
uničil tajkunski prevzem iz 
leta 2006, se bori za preži-
vetje, pri čevljih za smučar-
ki tek pa je še vedno sveto-
vna zvezda. Na nedavnem 
svetovnem tekaškem prven-
stvu v Falunu so tekmoval-
ci v Alpininih čevljih osvoji-
li kar 18 medalj, več so jih le 
tisti, ki tečejo v čevljih znam-
ke Fischer ¼ In ne nazadnje: 
ne pozabimo še na druge od 
naših velikih zvezd – na des-
karja Žana Koširja in Filipa 
Flisarja, svetovnega prvaka 
v smučarskem krosu, in naj-
brž še na koga.

Kako dobri so naši šport-
niki, bi videli tudi, če bi raz-
merje med zvezdami in 
ozvezdji prenesli iz smučari-
je na druga polja našega dru-
žbenega življenja. V gospo-
darstvo denimo, pa v politi-
ko, znanost, umetnost in še 
kam drugam. Kdo so na teh 
področjih prvaki, ki se lahko 
primerjajo z zvezdniki naše 
smučarije? V tem trenutku 
se domislim samo enega – 
filozofa Slavoja Žižka ¼ Sve-
tovno nebo je odprto in želj-
no novih zvezd in ozvezdij, v 
naslednjem tednu pa bo vse 
zemeljske zasenčila nebeš-
ka superzvezda – križani in 
od mrtvih vstali Jezus Kris-
tus. Aleluja!

Zvezde in ozvezdja

mihovanja

Nedavni delni Sončev mrk je tudi na Gorenjskem pritegnil zanimanje množice opazovalcev, 
naš fotograf Gorazd Kavčič pa ga je s posebno tehniko skozi teleobjektiv projiciral na list 
papirja. Gre za redek astronomski pojav: naslednji delni Sončev mrk bo pri nas viden leta 
2022, popolni pa šele leta 2081. V tolažbo nam bo popolni Lunin mrk, ki ga bomo lahko 
opazovali letos 28. septembra. S. L. 

Letošnja zima je bila kratka. V nižinah že tako dolgo ni bilo snega, da smo nanjo že 
malodane pozabili. Le dobrih petsto višinskih metrov nad Kranjsko Goro je vse drugače. 
Pokrajina je še vedno zasnežena, na to, da so razmere v visokogorju takšne, da se je treba 
v hribe odpraviti s temeljitim razmislekom in vso odgovornostjo, pa opozarjajo snežni 
plazovi, ki se v teh dneh še vedno prožijo v gorah. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

V 
organizaciji Kul-
turnega društva 
Brdo iz Kranja je 
potekal že četr-
ti mednarodni 

festival otroške folklore Rin-
garaja, na katerem so bogato 
kulturno dediščino predstavi-
li najmlajši plesalci iz Avstri-
je, Hrvaške, Srbije in Slove-
nije. Pred občinstvom v pol-
ni dvorani Kulturnega doma 
v Predosljah se je tako v sobo-
to zvečer predstavilo več kot 
dvesto petdeset obetavnih 

mladih folklornikov, starih 
med osem in štirinajst let, in 
v poldrugi uri pričaralo boga-
to zakladnico ljudskih pesmi 
in plesov. 

Osrednji namen festiva-
la, ki je eden večjih projek-
tov Kulturnega društva Brdo, 
je poleg ohranjanja kultur-
ne dediščine pred pozabo in 
predstavitve otroškega fol-
klornega ustvarjanja tudi spo-
znavanje z vrstniki iz različ-
nih držav ter sprejemanje raz-
nolikosti in kulturne pestro-
sti. Pa tudi predstavitev ljud-
skih plesov, pesmi in običa-
jev širši javnosti. Tako smo na 

letošnji Ringaraji lahko spre-
mljali mladinsko skupino KD 
Brdo Kranj, ki je za simpatičen 
uvod v plesni večer poskrbela s 
plesi iz Pčinje. V nadaljevanju 
se je predstavila še FA Karano-
vac Kraljevo iz Srbije, pa cici-
bani KD Brda, otroška in mla-
dinska skupina KPŠHD Vuk 
Karadžić iz Radovljice, SKD 
Sloga Nova Gorica © Mališani© , 
MKD Ciril in Metod iz Kran-
ja, otroška in mladinska sku-
pina SKD Zavičaj Klagen-
furt iz Celovca, SKUD Vidov-
dan Ljubljana in FA Sončece 
Varaždin iz Hrvaške. Povezo-
valca programa sta bila Željko 

Andrić in Tamara Ribić, oble-
čena v narodne noše iz srbske 
Gruže, vodja festivala Milan 
Glamočanin – tudi koreo-
graf nekaterih plesnih pred-
stavitev – pa je v zaodrju skr-
bel, da so stvari tekle gladko, 
čeprav so bili vsi doslej izpe-
ljani otroški festivali Ringara-
ja tako med folklornimi sku-
pinami kot tudi obiskovalci 
izjemno dobro sprejeti. Izve-
dbo festivala, za katerega si 
organizatorji želijo, da bi pos-
tal tradicionalen, pa sta podpr-
la tudi Mestna občina Kranj 
in Javni sklad RS za kulturne 
dejavnosti. 

RingaRaja
Konec tedna je Kulturno društvo Brdo Kranj uspešno izpeljalo že četrti mednarodni festival otroške 
folklore Ringaraja in v soboto z nastopi napolnilo Kulturni dom Predoslje. Svoje plesno znanje so  
poleg gostiteljev predstavili še najmlajši člani folklornih skupin iz Avstrije, Hrvaške in Srbije ter štiri 
folklorne skupine iz Slovenije, in sicer iz Nove Gorice, Ljubljane, Radovljice in Kranja.

Gostitelji Ringaraje, nasmejani in razpoloženi mladi KD Brdo Kranj in Milan Glamočanin (skrajno desno) / Foto: AB

Spremljevalna skupina folklornega ansambla Karanovac 
Kraljevo iz Srbije pred nastopom / Foto: AB

V najmanjšem kotu pred garderobo smo v fotografski 
objektiv ujeli razpoložene glasbenike spremljevalnih skupin 
tokratnih nastopajočih. / Foto: AB

Moški del mladinske skupine KD Brdo Kranj in plesna točka 
Plesi iz Pčinje / Foto: AB

Užiške plese so zaplesali člani Folklornega ansambla 
Karanovac Kraljevo. / Foto: AB
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Težave, ki jih boste občutili, bodo samo trenutne in jih 
boste takoj rešili eno za drugo. Na osebnem področju 
se boste odločili za pravo potezo in s posledicami boste 
zadovoljni tako vi kot tudi drugi v vaši bližini. Pričakujte 
večjo količino denarja.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Tudi do ljudi, ki jim sicer zaupate, boste zelo skrivnost-
ni. Hoteli boste doseči cilj čisto sami, brez kakršnekoli 
pomoči, in s tem dokazati, da še vedno zmorete. Na čus-
tvenem področju boste prišli do odgovorov in boste nad-
vse zadovoljni. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Okoli sebe si naredite tišino in bodite malo sami s seboj. 
S tem si boste ustvarili nov pogled in prihodnost se vam 
bo zdela veliko prijetnejša in svetla. Izogibajte se zunanjih 
vplivov, saj vam le škodujejo. Darilo vam bo vzelo sapo.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Teden se vam bo vlekel in dan bo predstavljal leto. V mis-
lih ste na peščenih plažah, a realno stanje je le malo dru-
gačno. Krepko boste morali zavihati rokave, saj so se vam 
nabrale stare obveznosti, nove pa se vam tudi že obetajo. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Na čustvenem področju se boste prav kmalu znašli med 
dvema ognjema. Takemu preobratu boste kar težko sledi-
li. Enkrat nič, drugič preveč. Reši vas razsodnost in mod-
rost. V družbi prijateljev se boste prijetno počutili.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zaradi dokaj nepomembnih zadev boste prišli v spor s 
prijatelji. Zaupali boste svojim občutkom in se prepusti-
li toku dogajanja ter mirno počakali, da se zadeva sama 
po sebi reši. V ljubezni se vam bo končno izpolnila stara 
želja.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Šesti čut vas ne pušča na cedilu. V teh dneh bodite na 
to še bolj pozorni. Nekdo vas bo presenetil s povabilom. 
Nikakor ne ponavljajte starih napak, ki so vas že veliko 
stale. Vsak dan je nov, z novim veseljem in novim začet-
kom. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Potrudili se boste in končno dokončali tisto, kar nekdo od 
vas pričakuje že dalj časa. Dober občutek bo obojestran-
ski. Na delovnem mestu pa tudi v osebnem življenju vas 
bo prijetno presenetila dobra novica, ki jo boste radi delili 
s svojimi najbližjimi.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Postavite se že enkrat po robu. Dokler tega ne boste sto-
rili, ne morete pričakovati uspeha in splošnega zadovolj-
stva. Vsaka stvar ima svojo meje in zadnji čas je, da tudi vi 
postavite svojo. Okolica bo to prisiljena sprejeti.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Želje so vsak dan večje, denarnica pa tanka. A brez pani-
ke, že v sredini tedna se situacija zasuka, tako da boste 
brez večjih težav prišli do želenega. Potovanje, na katero 
se boste odpravili, bo prijetno, le malo se bo treba prila-
goditi.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Obeta se vam prijetno srečanje v dvoje, ki se ga že zelo 
veselite. Kar naenkrat boste spoznali, kje vas čaka prava 
sreča, in vso energijo boste usmerili v to, da vam ne uide. 
Skrbi, ki si jih boste delali, so nepotrebne. Čisto vse se 
zgodi z razlogom.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V denarnih zadevah boste potrebovali nasvet, ki pa ga ne 
smete iskati pri komerkoli. Nazadnje boste to zadrego zelo 
dobro rešili. Nekdo zelo misli na vas, in ko pride pravi čas, 
se boste dobro odločili. Ne bo vam žal, brez skrbi.

Konec je blizu
Župnik in kaplan stojita ob cesti in zabijata tablo z napi-
som © Konec je blizu, obrnite se, preden bo prepozno© .
Mimo pridivja avtomobil, voznik pa skozi okno tuli: 
»Fanatiki verski! Pustite ljudi že enkrat na miru!«
Čez nekaj trenutkov se zasliši cviljenje zavor in glasen pok.
Kaplan ob tem reče župniku: »Morda bi pa bilo vseeno 
pametneje enostavno napisati © Most porušen© .«

Država kot čezoceanka 
Učitelj vpraša v razredu: »Otroci, kdo mi lahko pove, kako 
funkcionira država?«
Javi se Luka: »Država je kot čezoceanska ladja: kapitan je 
predsednik, ministri pa posadka, ki vodi ladjo čez nemir-
ne valove, nevihte in druge težave.«
Učitelj vpraša: »Kaj pa ljudstvo?«
Luka odgovori: »To so potniki!«
Učitelj: »Kaj pa delajo potniki?«
Luka: »Bruhajo!«

Pri mesarju
Matiček pri mesarju kupuje meso in mu reče: »Stric 
mesar, mislim, da tole meso ni čisto sveže!«
»Kaj se pa repenčiš smrkavec? Jaz sem klal, ko tebe še na 
svetu ni bilo!« 
»Verjamem. Ne vem pa, zakaj meso šele zdaj prodajate.«

Mešano podjetje
Srečata se dva diplomanta sociologije.
»Kako si, si že našel kakšno službo?«
»Ja, delam v mešanem podjetju.«
»Katerem? Kaj pa delaš?«
»Pri nekem privatniku zidarju mešam malto.«

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_25
NALOGA

4 1 6 8 5
2 9 1 3
3 7 5 4

7 8 1 9
2 4

9 4 5 6
1 2 3 9
3 8 6 4
5 2 1 8 7

sudoku_LAZJI_15_25

REŠITEV

4 9 1 3 6 2 7 8 5
7 5 2 9 4 8 6 1 3
8 6 3 7 5 1 2 9 4
2 7 8 6 3 5 1 4 9
6 1 5 2 9 4 3 7 8
9 3 4 1 8 7 5 6 2
1 4 7 8 2 3 9 5 6
3 8 9 5 7 6 4 2 1
5 2 6 4 1 9 8 3 7

sudoku_LAZJI_15_25
NALOGA

41685
2913
3754

7819
24

9456
1239
3864
52187

sudoku_LAZJI_15_25

REŠITEV

491362785
752948613
863751294
278635149
615294378
934187562
147823956
389576421
526419837

sudoku_TEZJI_15_25
NALOGA

1 7 2 4 3
3 6

2 6 4 9
3 4 7 1

9
5 3 6 9

5 8 2 1
9 8
2 9 5 4

sudoku_TEZJI_15_25

REŠITEV

1 7 9 2 6 4 8 3 5
8 3 4 5 1 9 7 6 2
2 5 6 7 3 8 4 1 9
9 8 3 4 5 7 1 2 6
7 6 2 8 9 1 3 5 4
4 1 5 3 2 6 9 7 8
5 4 8 6 7 3 2 9 1
6 9 7 1 4 2 5 8 3
3 2 1 9 8 5 6 4 7

sudoku_TEZJI_15_25
NALOGA

17243
36

2649
3471

9
5369

5821
98
2954

sudoku_TEZJI_15_25

REŠITEV

179264835
834519762
256738419
983457126
762891354
415326978
548673291
697142583
321985647

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Mali Brat

P
ri Telekomu so vče-
raj predstavili nov 
paket mobilne tele-
fonije, ki so ga poi-
menovali ¹ Povej 

mi zgodbico“. Idejo zanj sta 
avtorjem paketa dala minis-
ter za obrambo Janko Veber 
in poslanec NSi Matej Tonin.

Ponudba v paketu je izje-
mna, saj take še ni bilo. 
Namreč, paket je za upora-
bnika popolnoma zastonj, 
torej stane 0 evrov, hkrati pa 
boste zanj dobili največ, kar 
je v sodobnem svetu mobil-
ne telefonije mogoče. 

Ker je neumnost brezmej-
na, je na voljo neomejeno 
klicev v vsa omrežja na vse 
kontinente, malenkost tudi 
v vesolje.
•	paket je VARNOSTNO 

najboljši, OBVEŠČEVAL-
NA aplikacija je že vgraje-
na, telefoniranje pa vam bo 
prijetneje kot SLUŽBA

•	če umaknete oznako 
¹ta jno“, bodo vsa vaša 
SMS-sporočila brezplačna

•	vključena opcija naklada-
nje in mlatenje prazne sla-
me, vedno vas bo nekdo 
poslušal

•	neomejen prenos vseh 
podatkov o vsem in vsakem 

•	aplikacija ¹P ovej mi zgod-
bico“, ki v vsakem trenutku 
in kjerkoli omogoča poslu-
šanje zgodbic naših politi-
kov

•	paket nima barve, vonja in 
okusa in je primeren za vse 
starosti

•	brezplačna opcija ¹l ahko 
noč“ in ¹d ober dan“ z gla-
som Vebra ali Tonina

•	na vašo zahtevo boste v pol 

ure dobili vse želene podat-
ke o prodaji Telekoma
V drobnem tisku ob pake-

tu piše le, da morate na volit-
vah svoj glas dati bodisi Veb-
ru bodisi Toninu, kdor vam 
je pač bližji.

SANJSkI MobIlNI pAkeT
Pri Telekomu Slovenije so pripravili paket mobilne telefonije, kakršnega doslej še ni bilo.  
To je sanjski mobilni paket ¹ Povej mi zgodbico“.

Najbrž ste že zasledili jumbo plakate za sanjski mobilni paket. / Fotomontaža: Schwabingen
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Nagrade: 1. nagrada: športna torba Športne zveze Tržič 
+ 2 vstopnici za celodnevno kopanje na Gorenjski plaži v 
Tržiču; 2. nagrada: majica ŠZ Tržič + 2 vstopnici; 3. nagra-
da: tekaška rutka ŠZ Tržič + 2 vstopnici 

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljeno izčrkzoštevilčenih
polj invpisanovkupon izkrižanke)pošljitedosrede,8.
aprila2015,naGorenjskiglas,Bleiweisovacesta4,4000
Kranj.RešitvelahkooddatetudivnabiralnikGorenjskega
glasapredposlovnostavbonaBleiweisovicesti4.

Pomladni tek ∙ Jesenice ∙ 21. marec 

Tek po ulicah Tržiča ∙ Tržič ∙ 11. april
Radol'ška 10ka ∙ Radovljica ∙ 24 junij

Tek štirih srčnih mož ∙ Bohinj ∙ 8. avgust
Kranjskogorska 10ka ∙ Kranjska gora ∙  15. avgust

Mali blejski maraton ∙ Bled ∙ 29. avgust
Veronikin tek ∙ Kamnik ∙ 10. oktober

Miklavžev tek ∙ Snovnik ∙ 5. december

Pretecimo ga!

Vabljeni na sproščene športno 
rekreativne dogodke na Gorenjskem!
Gorenjska je s svojo lepoto in razgibanostjo ena najbolj privlačnih pokrajin 
na svetu in nudi številne možnosti rekreacije, tudi teka. Gorenjska mesta, 
vasi, jezera, hribi, doline … prebivalcev in obiskovalcev ne puščajo ravno-
dušnih, ampak nas vedno znova navdušujejo in nas vabijo v ta čudoviti svet, 
v različne kotičke našega malega planeta. Vabimo vas, da ga skupaj prete-
čemo na tekaških prireditvah v okviru povezave »Gorenjska, moj planet«!

Spremljajte nas na www.gorenjska-mojplanet.siSpremljajte nas na www.gorenjska-mojplanet.si

Pretecimo Tržič z Romanom Kejžarjem
tekaški dan, Tržič, 29. marec
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Dobrodošlinadobudnimladitekači...

...kakortudiodraslirekreativci!

Foto:BoštjanSnoj

Foto:BoštjanDolinar
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Po petih letih priljubljeno najstniško 
skupino One Direction zapušča Zayn 
Malik. »Čas je, da odidem, saj si želim biti 
normalen dvaindvajsetletnik brez vsako-
dnevne pozornosti, ki jo prinaša slava. 
Opravičujem se oboževalcem, če sem jih 

razočaral, « je pojasnil Malik, ki pravi, da bodo z ostalimi 
člani ostali povezani za vse življenje. Da njegovo odločitev 
obžalujejo, pa so potrdili tudi Louis Tomlinson, Liam Pay-
ne, Harry Styles in Niall Horan, ki nadaljujejo svetovno tur-
nejo, za naslednje leto pa načrtujejo izid novega albuma. 

Zayn Malik zapušča One Direction

Holywoodska igralka Angelina Jolie (39) 
si je zaradi krvnih izvidov, ki bi lahko že 
kazali na zgodnje rakave tvorbe, dala 
preventivno odstraniti jajčnike in jajce-
vod. »Ob negativnih krvnih testih sem 
se počutila kot tisoče drugih žensk po 

svetu. Ostati moram mirna in ni razloga, da ne bi videla 
odraščati svojih otrok,« je svoje strahove opisala Jolieje-
va, ki se je po ponovnem testiranju, ki je pokazalo, da v 
njenem telesu ni tumorjev, vseeno odločila za operacijo.

Angelina Jolie v boj proti raku

Tuji mediji poročajo, da sta se Mila 
Kunis (31) in Ashton Kutcher (36) 
skrivaj poročila. Novica je preplavila 
medije, ko je Mila v oddaji The Late 
Show na vprašanje, ali je poroče-
na, dvakrat odgovorila z © mogoče© . 

Ker voditelj ni bil zadovoljen z odgovorom, je nadaljeval 
© poročen si ali nisi, Mila pokaži poročni prstan©  in ona je to 
tudi storila. »Poglejte, poročena je,« je vzkliknil voditelj. 
Ali je bilo to priznanje ali ne, pa presodite sami. Par ima 
skupaj šestmesečno hčerkico Wyatt.

Sta Mila Kunis in Ashton Kutcher poročena?

Igralec Jon Hamm (44) je pred premie-
ro serije Mad Man, v katerem igra lik, ki 
rad pogleda pregloboko v kozarec, kon-
čal enomesečno zdravljenje zaradi odvi-
snosti od alkohola. »Ob podpori dolgo-
letne partnerke Jennifer Westfeldt je Jon 

Hamm pred kratkim zaključil z zdravljenjem zaradi odvi-
snosti od alkohola. Prosi vas za spoštovanje zasebnosti v 
tem občutljivem obdobju,« je povedal njegov predstavnik.

Jon Hamm zaključil z zdravljenjem

VRTIMO GLOBUS

A. B., M. A., A. Š.

K
ranjski Cineplexx 
je predpremiero 
animiranega fil-
ma Domov gostil 
v nedeljo, v kine-

matografe pa risanka pri-
haja ta konec tedna. In če se 
bodo najmlajši odločili, da 
si Domov ogledajo jutri ali v 
nedeljo, jih bodo v Cineplex-
xu obdarili še s kuponom za 
sladoled. 

Ker so v Cineplexxu s prvo 
Noro sredo lani novembra 
v svoje kinematografe pri-
vabili ogromno obiskoval-
cev, so se odločili, da akcijo 
ponovijo. Največ obiskoval-
cev Cineplexxa si je ogleda-
lo film Žarišče, presenetljivo 

pa je številne zamikal tudi 
film Petdeset odtenkov sive. 
Človek bi sklepal, da je neka-
tere v kino tokrat pripeljala 
tudi radovednost, saj je bil 
film sicer zelo težko pričako-
van, kasneje pa deležen šte-
vilnih kritik. 

Nedeljsko predpremie-
ro simpatičnega animirane-
ga filma Domov v Kranju je 
obiskal tudi igralec Gašper 
Jarni, ki je svoj glas posodil 
glavnemu liku Ohu. Film si 
je v družbi družine ogledala 
tudi mlada pevka Ula Ložar, 
prišla pa sta tudi Rok Golob 
in Nina Ivanič, ki je svoj 
glas posodila Lucy Tucci. Po 
predpremieri je obiskoval-
ce pred dvorano pričakala še 
torta, okrašena z likom sim-
patičnega lika Oha.

Tomaž Sedej, Justin Zor-
ko in Janez Resman pa so 
tisti trije radovljiški fotogra-
fi, ki so prejeli najvišja priz-
nanja na letošnjem natečaju 
Dogodki v občini Radovljica. 
Prvo nagrado žirija nameni-
la Justinu Zorku za fotogra-
fijo Vlek vrvi, drugo Janezu 
Resmanu za Kaj se le gre-
do, tretjo pa Tomažu Sede-
ju za Argentinski večer. Pet-
deset fotografij z natečaja, ki 
jih je žirija izbrala za razsta-
vo, med njimi seveda tudi 
nagrajene, je še do 22. apri-
la na ogled v Galeriji Avla 
v stavbi Občine Radovlji-
ca. Na slovesnosti ob odprt-
ju prejšnji konec tedna so 
najboljšim podelili nagra-
de in diplome; slednje so 
dobili Ljubo Jančič, Matjaž 

Klemenc, Žarko Petrovič in 
Vida Markovc.

V avli Gorenjskega gla-
sa pa se je minuli ponedel-
jek širil omamen vonj. Pod-
jetje AMC Slovenija, ki trži 
vrhunsko posodo AMC, 
je namreč na sedežu naše 
časopisne hiše podelilo gla-
vne nagrade srečnim izžre-
bancem njihove križanke v 
Kranjčanki, obenem pa je 
ekipa pod vodstvom Sama 
Lebana poskrbela, da niso 
bili ne nagrajenci ne naši 
zaposleni lačni. Pripravili so 
nam okusno enolončnico, 
fokačo in palačinke, hkra-
ti pa smo spoznali prednos-
ti posode AMC, ki se ponaša 
z več kot polstoletno tradici-
jo in več kot 15 milijoni upo-
rabniki po vsem svetu. 

Nora sreda, oh iN srečNeži
Po Nori sredi in novi Pepelki v kranjskem Cineplexxu na velika platna prihaja simpatični Oh. Razpis 
Dogodki v občini Radovljica je dobil zmagovalca, omamni vonj pa je napolnil avlo naše časopisne hiše.

Mlada Ula Ložar (zadaj na sredini) z družino. Lani je 
Slovenijo zastopala na mladinski Evroviziji na Malti. / Foto: AB

Gašper Jarni je z obiskovalci predpremiere delil tudi nekaj 
utrinkov s snemanja. / Foto: AB

Nina Ivanič je v filmu Domov posodila svoj glas Lucy Tucci. Domov je zanimal tudi glasbenika Roka Goloba (levo). / Foto: AB

Tomaž Sedej, Justin Zorko in Janez Resman so radovljiški 
fotografi, ki so prejeli najvišja priznanja na letošnjem 
natečaju Dogodki v občini Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič

Direktorica Gorenjskega glasa Marija Volčjak (levo) 
in komercialist Janez Čimžar z nagrajenkami, ki so se 
razveselile nagrad podjetja AMC Slovenija. / Foto: Vilma Stanovnik

Simpatični Sabina in Ines zaključujeta študij na Fakulteti 
za organizacijske vede v Kranju. Sabina predseduje 
organizaciji AIESEC Kranj, v prostem času se ukvarja z 
naravno domačo kozmetiko, enaindvajsetletna Ines pa 
z jogo, fit-countryjem ter kolesarjenjem skrbi za zdravo 
telo. Obe radi spoznavata zanimive ljudi ter obožujeta 
sladke kulinarične dobrote. / Foto: Primož Pičulin

Fo
to

: A
B



29Gorenjski glas
petek, 27. marca 2015 KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 4.; Kopalni BioTeRme: 20. 4.; GoLi oToK: 16. in 17. 
5.; mADŽARSKe ToPLiCe: 28.–31. 5. 13.–15. 6., AKCIJA: 19.–23. 4.; 
BANJA VRUČiCA: 29. 4.–2. 5. S PIRAMIDAMI,- dodatni bus in 18.–
21. 6. ogled TiToVeGA BUNKeRJA; TeRme TUHeLJ: 22.–25. 6.; 
BANoVCi: 10.–14. 5.; RADeNCi: 11.–14. 4.; MEDŽUGORJE: 25.–27. 
4.; moRJe: DUGi oToK – več terminov, mURTeR – dodatni ter-
min v akciji. AVToBUSi: 52-, 56-,60-SeDeŽNi iN KomBi 8+1.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: LG Tri in skupina Bobek   
   LEV IN MIŠKA         

  Petek, 27. marec 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovno gledališče Nebo   
TO JE ERNEST 

Sobota, 28. marec  2015,  ob 10. uri
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                 

w
w

w
.p

gk
.s

i

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 13. 
marca 2015 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje 
Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju.

Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila 
VW TOURAN – Janez Žnidar, 4000 Kranj, 2. nagrada: 
enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – Andreja 
Meglič, 4290 Tržič, 3. nagrada: poklanja Gorenjski 
glas – Franc Horvat, 1217 Vodice. Nagrajencem 
čestitamo!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Noč z Andersenom
Radovljica – Deseta Noč z Andersenom bo v Knjižnici A. T. 
Linharta Radovljica s petka na soboto, nato bo v soboto, 28. 
marca, ob 9. uri v knjižnici zajtrk, ko bodo otroci predstavili 
dogodivščine svojega nočnega druženja.

majdin večer
Jesenice – V ponedeljek, 30. marca, bo ob 19.30 v dvora-
ni Kina Železar Jesenice Majdin večer, prireditev v spomin 
na Majdo Rebernik, napovedovalko in pesnico, znano pred-
vsem po pisanju besedil za narodno-zabavno glasbo. Nasto-
pili bodo izvajalci njenih besedil.

IzLETI

Na matajur
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet na 
Matajur, ki bo v četrtek, 9. aprila. Odhod avtobusa izpred 
Creine bo ob 7. uri. Pot je srednje zahtevna, planinci bodo 
hodili štiri ure, pohodniki pa dve. Prijave z vplačili sprejema-
jo v pisarni društva do ponedeljka, 6. aprila.

izlet v idrijo
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v ponedeljek, 
6. aprila, turistični izlet v Idrijo. Informacije in prijave zbira 
do zasedenosti avtobusa Franci Erzin, tel. 041 875 812.

Planinski izlet v Grobniške Alpe
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 9. maja, 
na planinski izlet v Grobniške Alpe. Pripravili so tudi krajšo 
možnost izleta. Hoje bo za okrog sedem ur in pol, za krajšo 
izvedbo pa okrog pet ur. Odhod udeležencev izpred Creine 
v Kranju bo ob 5. uri. Prijave in dodatne informacije: pisarna 
društva ob sredah med 17. in 18. uro ali pri vodnikih: Uroš 
Prelovšek, 040 255 163; prelovsek@gmail.com; Stanko Dolen-
šek, 040 206 164, stanko.dolensek@gmail.com. Kandidate 
za krajši pohod prosijo, da to željo najavite že ob prijavi.

OBVESTILA

Pogovorni večer o waldorfski pedagogiki
Bled – V Infocenteru Triglavska Roža Bled bo v torek, 31. 
marca, ob 19. uri pogovorni večer z naslovom Vsi vemo, da 
je potrebno nekaj spremeniti. A kaj, kje in kako? Več infor-
macij na www.waldorf-gorenjska.si.

Na sončni strani volne
Bitnje – KUD Bitnje in Gostilna Sonce vabita na druženje Na 
sončni strani volne v sredo, 1. aprila, ob 17. uri. Vihteli boste 
kvačke in pletilke. Vabijo vse, ki že znate kvačkati in plesti, 
pa tudi tiste, ki se teh spretnosti želite naučiti.

Brezplačne delavnice in predavanja
Jesenice – Center medgeneracijskega sodelovanja (CMS) 
pri Ljudski univerzi Jesenice vabi na druženje pod naslo-
vom KrižemKražem – za bistrenje možganov, družabna 
igra sestavljanja in križanja besed iz naključno izbranih črk 
vsak petek od 10. do 12. ure; Ročne spretnosti – kvačkamo 
in pletemo vsak ponedeljek ob 17. uri; Pripravimo se na nov 
šolski dan (ob torkih in sredah od 14. do 17. ure s prostovo-
ljci učencem OŠ pomagajo opraviti domače naloge); Meri-
tve krvnega tlaka in sladkorja potekajo vsak torek od 16.30 

do 18.30; 1. aprila bo ob 9. uri kreativna delavnica Kvačkani 
sivkini srčki; 2. aprila bo ob 17. uri Delavnica izdelave nakita 
iz odpadnih zamaškov; 9. aprila bo ob 18. uri Rodoslovna 
delavnica – izdelava rodovnika brez pomoči računalnika, z 
rodovnimi povezavami od Žirovnice do Dovjega. 

KONCERTI

Carmina Slovenica Balkanika
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice bo danes, v 
petek, 27. marca, ob 19.30 koncert Carmina Slovenica Balka-
nika – balkanske etnoimprovizacije. Nastopili bodo: Carmi-
na Slovenica, dirigentka Karmina Šilec, Janez Dovč s harmo-
niko, Nino Mureškič s tolkali in Goran Krmac s tubo.

RAzSTAVE

Razstava ročnih del
Kranj – Vezilje KUD Sejalec Besnica vabijo na razstavo svojih 
izdelkov. Na ogled bodo v prostorih pokrite tržnice Domača 
vas na Primskovem od 28. marca do 13. aprila. 

ohranjanje tradicionalnih rokodelskih spretnosti
Preddvor – Občina Preddvor, Zavod za turizem Preddvor ter 
Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v okviru projekta 
Živa zgodovina – manjši muzeji vabijo na razstavo Ohranja-
nje tradicionalnih rokodelskih spretnosti, ki si jo lahko ogle-
date v Zavodu za turizem Preddvor v soboto, 28. marca, od 
10. do 12. in od 14. do 17. ure ter v nedeljo, 29. marca, od 9. 
do 12. ter od 14. do 17. ure

Velikonočni in pomladni aranžmaji
Cerklje – V ponedeljek, 30. marca, bo ob 17. uri v Petrovčevi 
hiši odprtje Tradicionalne razstave velikonočnih in pomla-
dnih aranžmajev s kratkim kulturnim programom. Razsta-
vo pripravljata Zavod za turizem Cerklje in Občina Cerklje 
na Gorenjskem v sodelovanju z društvi in posamezniki. Na 
ogled bo do petka, 10. aprila, v delovnem času Turistično-in-
formacijskega centra Cerklje. 

Velikonočni prtički
Kranjska Gora – V Liznjekovi domačiji bo v torek, 31. marca, 
ob 18. uri odprtje razstave Velikonočni prtički. 

Križev pot v sivem
Škofja Loka – V Galeriji Ivana Groharja bodo v torek, 31. mar-
ca, ob 19. uri odprli razstavo akademske slikarke Jane Vizjak. 
Naslov razstave je Križev pot v sivem, na ogled bo do 3. maja.

PREDSTAVE

Parole, parole
Bled – V nedeljo, 29. marca, bo ob 19. uri v Festivalni dvo-
rani Bled na sporedu glasbeno-kriminalna komedija Parole, 
parole. Igrajo: Lara Jankovič, Igor Štamulak in Rok Matek.

Filmsko presenečenje v Dupljah
Duplje – Društvo Bela zvezda iz Dupelj vabi v soboto, 28., in 
v nedeljo, 29. marca, oba dneva ob 18. in 21. uri na premiero 
filma Francoska zvezda na slovenskem nebu. Film so posne-
li člani društva v Planici, na Krvavcu in v Dupljah. 

Domen 
Stražišče – Dramska skupina kulturno-umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo danes, 27. marca, in jutri, v soboto, 28. 
marca, obakrat ob 19. uri gostovala v dvorani Šmartinskega 
doma v Stražišču pri Kranju z ljudsko igro v petih dejanjih 
Josipa Jurčiča Domen. Igro je za oder priredil Ivan Česnik, 
režiral pa Silvo Sirc.

V. S., S. K., A .Š.

Kranj – Ta konec tedna bo 
v kranjski občini potekala 
tradicionalna čistilna akci
ja Kranj ni več usran. Danes 
bodo čistili predvsem šolar
ji, jutri pa ste na akcijo vab
ljeni vsi. Ob 9. uri se bo zače
la na Glavnem trgu, poteka
la pa bo tudi v drugih nase
ljih. Kot je v imenu Zve
ze tabornikov občine Kranj 
povedala Tea Derguti, bo 
v času čistilne akcije pote
kal zanimiv spremljevalni 
program na Glavnem trgu, 
kjer se bodo predstavili tako 
taborniki kot OE Rdečega 
križa Kranj, Klub študen
tov Kranj, Komunala Kranj, 
GRS, Zavod Carnus, Druš
tvo Vez in drugi, ki bodo 
popestrili letošnjo akcijo.

Podbrezje

Tradicionalno pomladan
sko čistilno akcijo v Podbre
zjah bodo letos organizirala 
domača društva TVD Parti
zan, Gorenjsko ekološko in 
turistično društvo Matijovc 
in Društvo Sonce ter Zve
za ekoloških gibanj Slove
nije. Člani društev in zve
ze ter ekološko ozaveščeni 
krajani se bodo jutri, v sobo
to, ob 9. uri zbrali pred kul
turnim domom v Podbre
zjah in se odpravili na čiš
čenje okolice kulturnega 

doma, nogometnega igriš
ča in taborskega griča. Orga
nizatorji bodo poskrbeli za 
rokavice, vreče, odvoz zbra
nih odpadkov in ob zaklju
čku še za skupno malico. 
Koordinator čistilne akci
je bo tudi letos Jernej Jeglič, 
podpredsednik Zveze ekolo
ških gibanj Slovenije.

Cerklje

Čistilno akcijo jutri s pričet
kom ob 8. uri organizira tudi 
Občina Cerklje, potekala pa 
bo na 28 lokacijah. »Prepri
čan sem, da si vsi občani želi
mo urejenega okolja,« pravi 
župan Franc Čebulj in vabi k 
udeležbi v čistilni akciji.

Železniki

Jutri med 9. in 12. uro bo 
čistilna akcija potekala tudi 
v Železnikih in desetih oko
liških krajih. Zbirna mesta 
so pred krajevno skupnos
tjo in pošto v Železnikih, na 
Rovnu in pred pošto v Sel
cih, pred lokalom v Dolenji 
vasi, pri gasilskem domu na 
Rudnu, za šolo v Dražgošah, 
na igrišču v Sorici, pr©  Slavcu 
na Zalem Logu, pr©  Jemcu v 
Davči, pri šoli v Martinj Vrhu 
in na obračališču v Podlon
ku. Koordinatorji bodo ude
ležencem razdelili vrečke za 
odpadke in jih usmerili na 
lokacije čiščenja.

Čistilne akcije
Ta konec tedna bodo v nekaterih gorenjskih 
občinah oz. krajih že potekale spomladanske 
čistilne akcije.

Kamnik – Zavod Oreli jutri, 28. marca, med 9. in 18. uro pri-
pravlja dan odprtih vrat svetovalne pisarne za starejše na 
Tomšičevi ulici v Kamniku, ki bo letos v znamenju petletnice 
delovanja. Osrednji dogodek bo ob 11. uri, ko bodo predstavili 
občinski model pomoči za starejše in svoje delovanje skupaj 
s številnimi prostovoljci vseh generacij, lokalnimi organiza-
cijami, podjetji, šolami in Občino Kamnik.

Dan odprtih vrat svetovalne pisarne za starejše

Trzin – V Centru Ivana Hribarja so včeraj, 26. marca, odprli 
razstavo idejnih rešitev, ki so jih pripravili študentje arhitekture 
v zvezi z idejo, kako obnoviti ali na novo zgraditi Kulturni dom 
Trzin. Kulturni večer je vodil državni sekretar na Ministrstvu 
za kulturo Anton Peršak.

Predstavili ideje za obnovo kulturnega doma
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 

                      + p oštnina
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. 
l. 1940. Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, hodnik. Ogrevanje je na trda gori-
va. Potrebno je obnove. V bližini je avtobus-
na postaja. ZK urejeno. Cena 44.000,00 EUR
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l.1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, prodamo. Cena 
140.000,00 EUR
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno.
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo. Cena 139.900,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, energetska izkaznica je 
izdelana (energijski razred C), cena 
92.000,00 EUR.
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, bal-
kon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
90.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
DDV-jem in vključenim daljinskim upravljal-
nikom. Možen takojšni prevzem parkirišča.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možnost tudi ugod-
nega letnega najema – 144 EUR na leto. 
Najemniki imajo možnost pranja avtomobi-
la poleg garažne hiše za doplačilo cca 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr. 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2 do 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z 
vsemi stroški.

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka 
Kranj-zahod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, 
na sončni lokaciji, voda in elektrika na par-
celi, dostop urejen, možnost gradnje za 
stanovanjsko – poslovno dejavnost, cena 
120,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 95,00 EUR/m2.
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11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO, delno opremljeno, sta-
novanje v hiši v Kamni Gorici pri Radov-
ljici, tel.: 051/208-844  
 15001099

POSESTI
PRODAM

TRAVNIK in gozd v Tenetišah, tel.: 
041/999-357 
 15001038

TRAVNIK v okolici Cerkelj na Gorenj-
skem, tel.: 041/593-963 
 15001104

ODDAM

VRTIČKI – oddamo, okolica Stražišča, 
velikost od 25 do 190 m2. Vrtiček je 
možno prevzeti konec marca 2015, 
tel.: 041/637-595, Matjaž 15000812

ZELENJAVNI vr t v Kranju, tel.: 
041/242-394 
 15001122

NAJAMEM

OBDELOVALNO zemljo cca 0,5 ha, 
tel.: 041/331-875 
 15001114

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GARAŽE, skladišča, Koroška c., 
Kranj, tel.: 041/361-100 15000892

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001015

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v garažni hiši na Vrečkovi uli-
ci v Kranju, tel.: 041/378-085  
 15001075

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A3 Sportback 1.8, letnik 1999, 
187.000 km, zelo dobro ohranjen, tel.: 
041/638-699  
 15000978

PEUGEOT 1007, letnik 2006 HDi 1.4 
in Opel Astra, letnik 1996 1.6, tel.: 
041/490-151 
 15001080

DOBRO ohranjen VW Polo 1.4, letnik 
1995, prevoženo 170.000 km, reg. do 
11/15, cena 550 EUR, tel.: 041/894-
493 15001077

VW Golf 6 Trendline 1.4, bencin, let. 
2009, 76.000 km, 5 vrat, srebrne bar-
ve, 9.000 EUR, tel.: 040/684-092               
15001078

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15000680

MANJŠI rabljen avto, tel.: 041/718-
856 
 15001119

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORISTIČNE hlače in jakno, št. 
52, cordura tekstil, tel.: 040/795-
958 15001109

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 GUME na ALU-platiščih, 225 x 45 
x 17, Dunlop sport 1, cena 130 EUR, 
tel.: 040/381-170  
 15001102

4 LETNE gume Continental 185/60R 
15, profil 7 mm, prevoženih 5.000 km, 
cena 80 EUR, tel.: 031/698-602  
 15001068

4 LETNE gume Hankook 225 x 60 x 
17 za Kio, rabljene 3 sezone, ohranje-
ne, ojačane, 50 EUR, tel.: 041/518-
474 15001084

4 PLATIŠČA za VW Polo in 4 letne 
gume Fulda 165 x 70 x 14, cena po 
dogovoru, Kranj, tel.: 031/531-910, 
po 17. uri 15001085

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

200 KOSOV nove strešne opeke 
Kikinda, model 272, tel.: 04/23-24-
979 15001101

BAKRENE plošče, debeline 0,8 mm, 
ugodno, tel.: 040/452-741 
 15001039

SUHE smrekove plohe in deske, tel.: 
040/776-484 15001076

KURIVO
PRODAM

DRVA bukev, suha, sekano stare lune, 
dostava, okolica Bleda, odlična, tel.: 
031/600-276 15001062

SUHA bukova, hrastova in gabrova 
metrska drva, pokrita, tel.: 041/225-
500 15000882

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15000900

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOPALNIŠKO omarico 175 x 62 z 
ogledali, umivalnik, bide, školjka, kotli-
ček, zavese Velana, tel.: 041/858-
149  
 15001108

KUHINJSKE elemente Gorenje, tuš 
kad 80 x 80, cevi za zračnik s kapami 
2 m, fi 12.5 cm, tel.: 041/858-149  
 15001107

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE Križev pot, 14 postaj + 
vstajenje, ogled: Sokolski dom Šk. 
Loka, tel.: 040/567-544 15001110

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

STARINE
PRODAM

STARO odlikovanje Malteški križec 
1913 in daljnogled Carl Zeiss, tel.: 
04/53-18-664 15001065

VRTALNI stroj večji ročni, leseno 
samokolnico, cizo, mlin za sadje, gaš-
perček, tel.: 041/874-181  
 15001096

KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, star 
denar, ure, srebrnino, ordene, tel.: 
030/670-770 
 15001095

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 15000741

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

3 MOŠKE obleke, kvalitetne, lepe, 
nove, po nizki ceni, 1 vetrovka, vse št. 
55-56, tel.: 04/53-36-578  
 15001081

POROČNO obleko, tel.: 040/595-
602, Tjaša 15001079

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15000738

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADNE sadike, večletne, po ugodni 
ceni, od 8. do 18. ure, tel.: 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843  
 15000976

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 
 15001074

MANJŠO rabljeno samonakladalko in 
2 kamna za mletje žita, tel.: 031/275-
258  
 15001063

NOV plug za sneg - silažo, širina 2,4 
m, tel.: 041/255-636 
 
 15001069

SUŠILNO napravo in traktor Store, tel.: 
01/36-12-749  
 15001087

TV 420, letnik 1987, tel.: 031/490-
483 15001070

KUPIM

DEUTZ, IMT, Ursus, Univerzale, Store, 
TV, kultivator ali frezo ter ostale priključ-
ke, tel.: 041/680-681  
 15001090

TRAKTOR, kiperprikolico, tel.: 
031/500-933 
 15000734

TRAKTOR Deutz, od let. 1980 do 
1990 s kabino, do 2.000 EUR, tel.: 
031/374-706 15001064

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN za krmo, ugodno, tel.: 
031/899-924 15001098

KRMNI krompir, Strahinj 60, Naklo, 
tel.: 041/891-416 
 15001120

KROMPIR beli jedilni fiana in sora ter 
rdeči desire, tel.: 041/971-508 
 
 15000963

KROMPIR za sajenje kifelčar, frizija, 
desire, belarosa, adora, kiskrka, kisso-
ra in jedilni, tel.: 041/549-713  
 15001105

KROMPIR primeren za sajenje, sorte 
bistra in belarosa. Kmetija Matijovc, 
Jeglič, Podbrezje 192, tel.: 041/538-
583 15001121

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
031/861-766 
 15001115

2 ČB bikca, stara 10 in 14 dni, tel.: 
041/582-168 15001118

2 TELIČKI ČB, stari 2 meseca, Olše-
vek 40, tel.: 031/255-194 15001086

2 TELIČKI simentalki, stari od 10 do 
40 dni, tel.: 041/692-736 15001106

4 MESECE staro teličko ciko, tel.: 
04/25-22-023, 031/266-163 
 15001072

ČB bikce, stare 14 dni, tel.: 041/691-
243 15001100

JAGENJČKE, meso ali žive in jabolčni 
sok, tel.: 031/648-526 15001001

KOKOŠI - jarkice, rjave, črne, pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 15001006

MLADE bele purane za nadaljnjo rejo, 
tel.: 031/499-143  
 15001088

NESNICE rjave, grahaste, črne, pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

OVNA JS pasme prodam ali menjam, 
tel.: 040/539-023 
 15001066

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Šk. Loka, tel.: 04/51-85-
546, 041/694-285 15001097

TELIČKO križanko LS-RH - ČB, staro 
10 dni, tel.: 041/386-837 
 15001103

TELIČKO simentalko, staro 10 dni 
(nemški oče) za nadaljnjo rejo in doma-
či hren, tel.: 041/710-704 15001123

KUPIM

BIKCA simentalca ali belgijski plavi, 
starega 3 mesece, tel.: 040/334-733 
 15001071

BIKCA ali teličko mesne pasme, od 
200 kg teže, tel.: 040/788-852 
 15001073

TELICO simentalko, pašno, staro 1 
leto, tel.: 031/609-825 15001083

OSTALO
PRODAM

1. KOŠNJA kvalitetno seno, 4 bale 
velike, tel.: 01/36-12-881 15001111

SENO v okroglih balah, 1. košnja, 
teža cca 340 kg, cena 30 EUR/bala z 
dostavo (pribljižno 0,90 EUR/kg), tel.: 
041/533-526 15001091

VRTNO zemljo, sejano, tel.: 040/246-
688 15001035

KUPIM

KLETKO za kokoši, rabljeno, tel.: 
040/804-336 15001067

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Bohinjska Češnji-
ca, Jereka, Podjelje, Koprivnik, Podje-
lje 5, Sr. vas v Boh. išče pastirja in 
pomočnika/-ico za planino Velo polje, 
tel.: 031/604-078  
 15001116

AGRARNA skupnost Planina pod Goli-
co, Planina pod Golico 73, Jesenice 
išče pastirja za pašo ovc na Golici od 
15. maja do 20. septembra 2016, tel.: 
041/350-197 15001117

IŠČEM

GLASBENI duo Beli cvet za igranje 
na svatbah in drugih zabavah, tel.: 
031/595-163 
 
 15000864

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 15001112

IŠČEM DELO - v gozdu za zamenjavo 
za drva, tel.: 031/826-621  
 15001082

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15000736

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838    
15000550

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela - z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15000740

Rezultati 24. kroga  
– 25. marca 2015

6, 8, 12, 13, 24, 27, 36 
in 35

loto PlUS
2, 3, 9, 10, 16, 18, 30 

in 14
lotko:

8 8 8 7 9 1

Sklad 25. kroga za 
Sedmico: 2.530.000 EUR
Sklad 25. kroga za PlUS: 

1.200.000 EUR
Sklad 25. kroga za lotka: 

185.000 EUR

LOTO
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ZAHVALA

V 95. letu starosti nas je zapustila draga mama, babica, prababica, 
tašča in teta

Angela Gorjanec
Bančeva mama iz Vogelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, botrom, vašča-
nom, prijateljem in znancem, ki ste nam ob težkih trenutkih stali ob 
strani. Hvala vam za topel stisk dlani in izročeno sožalje, za darovano 
cvetje, sveče in mašne darove. Hvala osebni zdravnici dr. Tratniko-
vi. Zahvala tudi osebju Doma Petra Uzarja iz Tržiča, ki ste ji zadnje 
mesece nudili vso oskrbo in ji lajšali bolečine. Hvala g. patru Andreju 
Piršu iz Vogelj in g. dekanu Tomažu Nagodetu iz Smlednika za lepo 
opravljen pogrebni obred in sveto mašo. Pogrebni službi Navček, mež-
narju in pevcem. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti 
in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Voglje, Kranjska Gora, Smlednik, marec 2015

Srce tvoje je zastalo,
zvon v slovo ti je zapel,
misel nate bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da je umrl naš upokojeni sodelavec,  
nazadnje zaposlen v lekarni Zlatorog na Bledu

Vlado Kalajžič 
ing. farmacije v pokoju

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Delavci Gorenjskih lekarn

ZAHVALA

V 83. letu nas je zapustil naš dragi oče, stari ata in tast

Adi Pavlin
iz Stražišča pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav-
cem, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje 
in sveče. Hvala ZD Stražišče dr. Tomažu Terčonu in sestri Nadi 
Mašič, Gastroenterološki kliniki Ljubljana in Bolnišnici Golnik.
Posebna zahvala vsem zaposlenim v Domu starejših občanov 
Naklo. Hvala tudi pogrebni službi Navček in župniku g. Bojanu 
Likarju za lepo opravljen obred. Vsem imenovanim in neimeno-
vanim še enkrat iskrena hvala, ker ste ga pospremili na njegovi 
zadnji poti.

Žalujoči: hčerki Meri in Zdenka z družinama
Stražišče, marec 2015

Ata, pomlad bo na tvoj vrt prišla
in vprašala, kje si ti.
Objela bo ta rosna tla
in jokala, ker tebe ni.

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedi in pradedi

Franc Skvarča st.
iz Čirč pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, sode-
lavcem iz Karitasa, da ste ga v tako velikem številu pospremili na 
njegovi zadnji poti, ter za izrečeno sožalje, cvetje in sveče. Posebej 
se zahvaljujemo govornikom in župniku za lepo opravljen obred. 
Ohranite ga v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Naj te zbor angelov spremlja
in naj ti da Bog večni mir in pokoj.

OSMRTNICA

V 92. letu nas je zapustil oče, dedi in pradedi

Jože Kašpar
borec NOB in dolgoletni predsednik ZB Naklo

Od njega se bomo poslovili v soboto, 28. marca 2015, ob 14. uri 
na pokopališču v Naklem. Žara bo na dan pogreba od 10. ure v 
mrliški vežici.

Sin Jože z ženo, vnuki Uroš, Rok, Žiga in pravnukinja Tjaša

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, ata,  
tast in stric

Pavle Rupar
Malšenov Pavle iz Dolenčic

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjene sveče in cvetje. Hvala 
gospodu župniku Cirilu Isteniču za lep obred, javorskim pevcem, 
pogrebni službi Navček ter gasilcem. Hvala vsem, ki ste ga pospre-
mili na njegovi zadnji poti in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi,
delo za vselej končali,
v hišo Očetovo šli.
Takrat, zvonovi, zvonite …
/A. M. Slomšek/

V SPOMIN

Neja Žnidar
6. 10. 1988–21. 3. 2009

Ko pomislim nate, me prevzame bolečina.
Skrijem obraz v dlani in jočem, ker več te ni.

Pogrešamo te!

Mami, ati, Maja
Radovljica, marec 2015

Prazen dom je in dvorišče, 
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas.

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899 15000729

BELJENJE, barvanje napuščev in 
fasad, glajenje sten, dekorativni ome-
ti in opleski, barvanje vrat in druga 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 15000677

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15000739

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 15000737

IZDELUJEM kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč in izdelovanje kamnitih žarov,  
Azem Tafilaj, Zg. Bitnje 101, Žabnica, 
tel.: 040/153-081 15001094

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15000450

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP, d.o.o., Pla-
nina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com 15000813

MIZARSKI servis - popravilo, servis, 
menjava delovnih pultov, pohištvenega 
okovja, vrat - ličnic; demontaža, monta-
ža in izdelava ostalega pohištva. Mizar-
stvo Boštjan Mrak, s.p., Hotemaže 20, 
Preddvor, tel.: 041/613-727  
 15001113

NUDIMO vsa gradbena dela, večja in 
manjša. Aksa 1, d.o.o., PE Šorlijeva 6, 
Kranj, tel.: 031/454-855, 070/353-
899 
 15001093

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14005055

SLIKOPLESKARSTVO Sandi Ferlan, 
s.p., C. talcev 14, Kranj – barvanje 
napuščev in fasad z lastnimi dvigali do 
viš. 25 m, brez uporabe lestev ali odrov 
in druga slikopleskarska dela, kvali-
tetno in ugodne cene, tel.: 041/682-
166  
 15000926

SPREJMEM otroke v varstvo na svo-
jem domu, opravljam vsa gospodinjska 
dela, kuham ter predelujem oblači-
la. Nada Pičulin, Laze 2, Kranj, tel.: 
051/269-343 
 15001092

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15000735

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim, s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 15001055

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RED-
ŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
- izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske škar-
pe, urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996  
 15001013

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                               15000742

RAZNO
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik in late za 
ogrado, tel.: 041/214-500  
 15001089
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Anketa

Sandra Grah Kompare:

»Gosti v našem hostlu bodo 
zelo zadovoljni, da bodo tudi 
pozimi lahko šli čez Vršič, po 
drugi strani pa se predvsem 
pri soljenju postavlja vpraša-
nje onesnaževanja narave.«

Grega Benedik:

»Prevoznost Vršiča je 
seveda pomembna zaradi 
tranzitne povezave, a je pri 
tem treba dobro pretehtati 
razloge za in proti, tudi 
visoke stroške, ki bi jih 
povzročilo pluženje.«

Nace Zupan:

»Mislim, da bi bilo čisto vse-
eno, če bi bil Vršič pozimi 
zaprt. Tako bi cesto lahko 
uporabljali za sprehode in 
sankanje, pa še ropotanja 
strojev ne bilo treba poslu-
šati.«

Gregor Miklič:

»Pravzaprav bi raje videl, da 
ceste ne bi plužili. Letos je 
bilo čudovito, ko smo cesto 
na Vršič lahko uporabljali za 
sankanje, pohodništvo in tur-
no smučanje, pa še narava 
ima svoj mir.«

Marjana Ahačič

Zadnja leta je bila cesta čez 
Vršič pozimi zaprta, saj je 
zaradi visokih stroškov in 
nevarnosti plazov niso plu-
žili. Trentarji so bili odrezani 
od sveta in na njihovo pobu-
do so se spet odločili za plu-
ženje, kar vpliva tudi na turi-
zem v Zgornjesavski dolini.

Foto: Gorazd Kavčič

Cesta čez Vršič

Nataša Makovec:

»Vršič tudi to zimo ni bil 
prav dolgo zaprt, plužili so 
ga takoj, ko se je dalo. Če 
bodo spet redno čistili cesto, 
bi morali paziti predvsem na 
zagotavljanje varnosti pred 
plazovi.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno z občasnimi padavinami. Jutri bo precej 
jasno, zjutraj bo lahko ponekod po nižinah megla. V nedeljo 
bo pretežno oblačno, vendar suho. Iz dneva v dan bo topleje.

Jasna Paladin

Kamnik – Kot so sporočili z 
Občine Kamnik, so župa-
na Marjana Šarca v petek iz 
kamniške nujne medicin-
ske pomoči z reševalnim 
vozilom odpeljali v ljubljan-
ski Klinični center, kjer je 
opravil potrebne preiskave. 
»Po začetnem sumu bolez-
ni srca so zdravniki po pri-
dobljenih izvidih ugotovi-
li, da ima župan zrak v prs-
nem košu (spontani pnev-
motoraks – sesedanje pljuč, 

ki jih stiska zrak med njimi 
in steno prsnega koša). V 
večernih urah so mu vstavili 
torakalno drenažo, ki izsesa-
va zrak iz prsnega koša in jo 
bo imel vstavljeno, dokler se 
stanje ne izboljša,« so spo-
ročili z občine. Zaradi zdrav-
stvenih težav je v ponede-
ljek po njegovem pooblas-
tilu vodenje Občine Kam-
nik prevzel podžupan Igor 
Žavbi. Izvajanje nalog župa-
na bo podžupan opravljal do 
vrnitve župana na delovno 
mesto.

Kamniški župan Marjan 
Šarec v bolnišnici

Danica Zavrl Žlebir

Visoko – V okviru Dneva za 
spremembe, ki ga Sloven-
ska filantropija organizi-
ra z namenom, da spodbu-
di medgeneracijsko sode-
lovanje in solidarnost med 
starejšo in mlajšo generaci-
jo, je bil včeraj v kulturnem 
domu na Visokem zanimiv 
medgeneracijski dogodek. 
Pripravili so ga Dom starej-
ših občanov Preddvor s svo-
jim srečanjem Žoga bendov 

stanovalcev sedmih sloven-
skih domov, KUD Visoko 
in tamkajšnji vrtec Janček, v 
katerem so najmlajši sloven-
ski prostovoljci z zastavo Slo-
venske filantropije. Vključe-
ni so v projekt Sadeži družbe 
in se v domačem kraju dru-
žijo s članicami skupine sta-
rejših Koprive. Dogodka se 
je udeležil tudi predsednik 
države Borut Pahor. 

»Dneva za spremembe se v 
tem kraju udeležujem ravno 
zato, ker so od tod najmlajši 

prostovoljci v državi, na sre-
čanju pa so se povezali z 
najstarejšo generacijo. Pros-
tovoljstvo je sestavni del slo-
venskega življenja in to men-
taliteto je treba negovati,« je 
dejal Borut Pahor. Srečan-
je sta poleg njega pozdravila 
tudi župan gostiteljske obči-
ne Šenčur Ciril Kozjek in 
direktorica Doma starejših 
občanov Preddvor Andre-
ja Valant. V tem domu so 
se terapevtke Irma Čebašek, 
Katja Logar in Lidija Grašič 

domislile zanimive dejavno-
sti: treninga motoričnih, kog-
nitivnih in perceptivnih spre-
tnosti ob glasbi. To je videti 
tako, da starejši s kuhalnica-
mi bobnajo po velikih gimna-
stičnih žogah. Lani so o tem 
izvedli delavnice in za to kori-
stno in zabavno početje nav-
dušili tudi stanovalce drugih 
slovenskih domov. Na Viso-
kem je bilo tako njihovo prvo 
srečanje Žoga bendov, za 
katero želijo, da postane vse-
slovensko gibanje. 

Povezani otroci in starejši
Predsednik države Borut Pahor se je ob Dnevu za spremembe udeležil srečanja najstarejše in najmlajše 
generacije na Visokem, Žoga bendov stanovalcev slovenskih domov upokojencev in otrok iz visoškega 
vrtca Janček, najmlajših slovenskih prostovoljcev.

Predsednik Borut Pahor med najmlajšimi slovenskimi 
prostovoljci iz vrtca Janček in članicami skupine Koprive 

 F
ot

o:
 P

ri
m

ož
 P

ič
ul

in

Žoga bendi iz sedmih slovenskih domov upokojencev so iz 
svojih glasbenih pripomočkov izvabljali ritmično glasbo. 
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Preddvor – Občinski svet v Preddvoru je ta teden na seji med 
drugim sprejel sklep o imenovanju krajevnih odborov. Šest-
članske krajevne odbore, ki so jih izvolili na začetku februarja 
na zborih krajanov, sicer vodijo občinski svetniki, doma v teh 
krajih. Tako je na čelu krajevnega odbora Bašelj Rok Roblek, 
krajevnega odbora Bela Miran Perko, Kokre Primož Bergant, 
Potoč Primož Gregorc, Preddvora Mirjam Pavlič in Tupalič 
Janez Brolih. Krajevni odbori z občino sodelujejo pri uprav-
ljanju javnih zadev, saj najbolje poznajo probleme in potrebe 
svojih krajanov. 

Imenovali krajevne odbore

Kamnik – V začetku aprila se državni presejalni program za 
raka dojk DORA ponovno vrača v Kamnik. Na presejalno 
mamografijo (rentgensko slikanje dojk) bodo v mobilno enoto 
programa DORA povabljene ženske med 50. in 69. letom 
starosti iz Kamnika in okoliških občin – Komende, Vodic in 
Mengša. Mobilna enota DORA bo stala na ploščadi ob Domu 
kulture Kamnik, in sicer od 7. aprila do 31. oktobra.

Program za raka dojk DORA spet v Kamniku

vsak
ponedeljek

ob 18.25
oddaja za
ljubitelje

avtomobilizma

ZA VOLANOM
oddaja za ljubitelje avtomobilizma
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